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AFN: AUTORIDADE FLORESTAL NACIONAL
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AGRO: PROGRAMA OPERACIONAL AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
AJAP: ASSOCIAGAO DOS JOVENS AGRICULTORES DE PORTUGAL

CAP: CONFEDERAGAO DOS AGRICULTORES DE PORTUGAL

CCDR: CoMmIsSAO DE COORDENAGAO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
CCDRC: ComIssA0O DE COORDENAGAO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO CENTRO
CEA: CONTAS ECONOMICAS DA AGRICULTURA

CN: CABECAS NORMAIS

CNA: CONFEDERACAO NACIONAL DA AGRICULTURA

CNJ: CONFEDERAGAO NACIONAL DOS JOVENS AGRICULTORES DE PORTUGAL
CONFAGRI: CONFEDERAGAO NACIONAL DAS COOPERATIVAS AGRICOLAS E DO CREDITO AGRICOLA DE PORTUGAL
DGADR: DIRECCAO-GERAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
DGV: DIRECGAO-GERAL DE VETERINARIA

DOP: DENOMINAGAO DE ORIGEM PROTEGIDA

DRAP: DIRECCAO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS

ELA: ESTRUTURA LOCAL DE APOIO

ELD: ESTRATEGIA LOCAL DE DESENVOLVIMENTO

FEADER: FUNDO EUROPEU AGRICOLA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

FFP: FUNDO FLORESTAL PERMANENTE

FTA: PRIMEIRA FLORESTAGAO DE TERRAS AGRICOLAS

GAL: GRUPOS DE ACGAO LOCAL

GPP: GABINETE DE PLANEAMENTO E POLITICAS

GTAA: GRUPO TECNICO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIACAO

HA: HECTARE

IC: INDEMNIZACOES COMPENSATORIAS

ICNB: INSTITUTO DA CONSERVAGAO DA NATUREZA E DA BIODIVERSIDADE, IP
IFAP: INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, IP

IGAP: INSPECCAO-GERAL DA AGRICULTURA E PESCAS

IGF: INSPECCAO-GERAL DE FINANCAS

IGP: INDICAGAO GEOGRAFICA PROTEGIDA

INE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA

ISIP: SISTEMA DE IDENTIFICACAO PARCELAR
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ITI: INTERVENGOES TERRITORIAIS INTEGRADAS
LVT: LISBOA E VALE DO TEJO

MAA: MEDIDAS AGRO-AMBIENTAIS

MOA: MAO-DE-OBRA AGRICOLA

MPB: MoDO DE PRODUGAO BIOLOGICO
MPRODI: MODO DE PRODUGAO INTEGRADA
NIB: NUMERO DE IDENTIFICACAO BANCARIA
NIFAP: NUMERO DE BENEFICIARIO DO IFAP
OP: ORGANISMO PAGADOR
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PAC: PoLiTIcA AGRicOoLA COMUM

PAS: PEDIDO DE APOIO AGRO E SILVO-AMBIENTAL

PEN DR: PLANO ESTRATEGICO NACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL

PES: PERIODO ESPECIAL DE CANDIDATURA

PGF: PLANO DE GESTAO FLORESTAL

PIB: PRODUTO INTERNO BRUTO

PIR: PROJECTO DE IMPACTO RELEVANTE

PME: PEQUENA E MEDIA EMPRESA

PREE: PLANO DE RELANGAMENTO DA ECONOMIA EUROPEIA
PRODER: PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
PROF: PLANOS REGIONAIS DE ORDENAMENTO FLORESTAL
PU: PEDIDO UNICO DE AJUDAS

RA: REFORMA ANTECIPADA

RAN: RESERVA AGRICOLA NACIONAL

REAP: REGIME DE EXERCICIO DA ACTIVIDADE PECUARIA
REL: RENDIMENTO EMPRESARIAL LiQUIDO

REN: RESERVA ECOLOGICA NACIONAL

RPU: REGIME DE PAGAMENTO UNICO

SAU: SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZADA

SIG: SISTEMA DE INFORMAGCAO GEOGRAFICA

SIGC: SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E CONTROLO

SIPRODER: SISTEMA DE INFORMAGAO DOS PEDIDOS DE APOIO

ST: SECRETARIADO TECNICO
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UDE: UNIDADE DE DIMENSAO ECONOMICA = 12 MIL EUROS
UE: UNIAO EUROPEIA

UTA: UNIDADES DE TRABALHO ANUAL

VAB: VALOR ACRESCENTADO BRUTO

VABPB: VALOR ACRESCENTADO BRUTO A PRECOS DE BASE
VAL: VALOR ACTUAL LiQuiDo

VALCF: RENDIMENTO DOS FACTORES

ZIF: ZONAS DE INTERVENGAO FLORESTAL

DEFINIGCOES

CANDIDATURAS VALIDAS: TOTAL DE CANDIDATURAS APRESENTADAS DEDUZIDAS DAS REPETIDAS, DAS DESISTIDAS, DOS

PEDIDOS DE APOIO EM VALIDAGAO NO SISTEMA DE INFORMAGAO PRODER E DAS CANCELADAS.

CANDIDATURAS DECIDIDAS: AQUELAS QUE FORAM OBJECTO DE DECISAO DA GESTORA, APOS AUDIGAO DA AUTORIDADE DE

GESTAO.

CANDIDATURAS CONTRATADAS: AQUELAS QUE FORAM ENVIADAS POR WEBSERVICE DE CONTRATAGAO PARA O IFAP.
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0.INTRODUCAO

O Relatério Anual do ProDeR concretiza um dos instrumentos de
acompanhamento e monitorizagdo do Programa de Desenvolvimento Rural do
Continente (ProDeR), conforme previsto no Artigo 82.° do Regulamento (CE) n.°
1698/2005, de 20 de Setembro, seguindo a estrutura e os contelddos ai

definidos.
O presente Relatério visa facultar uma visao global do Programa, procurando-se:

= Contextualizar a implementacdao do ProDeR no quadro da evolucdo dos

principais indicadores socioeconémicos;

= Caracterizar a situacao relativa a concretizacdo e consolidagdo do modelo

de governagao;
= Efectuar um balanco da operacionalizacgdo fisica e financeira do ProDeR;

= Apresentar os principais factores criticos que condicionaram a

implementacao do ProDeR e as medidas adoptadas.

UNIAO EUROPEIA
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1.ALTERACAO DAS CONDICOES GERAIS

1.1

Enquadramento socioeconémico

A - Quadro macroeconémico

A actividade agricola, como as outras actividades econdmicas inseridas no

mercado global, esta sujeita a influéncia do ambiente macroecondmico.

O comportamento da procura é influenciado por factores como o rendimento
das familias e a taxa de desemprego, quer em termos nacionais quer
mundiais, dada a crescente importancia da procura externa directa e
sobretudo indirecta (através de bens agricolas transformados). Embora exista
alguma rigidez (inelasticidade) na procura de bens alimentares, a evolugao
das variaveis referidas podera implicar reajustamentos, nomeadamente na

estrutura dessa procura.

Do lado da oferta, o preco dos consumos intermédios, como o petréleo ou os
alimentos para animais, e o valor das taxas de juro repercutem-se nos custos

de producao.

Quadro 1: Enquadramento internacional
2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Taxa de variag¢do anual real PIB (%)
EUA 4,1 3,1 2,7 1,9 0,0 -2,6 2,7
Zona euro 4,0 1,8 3,1 2,8 0,3 -4,1 1,7
OCDE 4,2 2,8 3,1 2,7 0,3 -3,4 2,8
PT 3,9 0,8 1,4 2,4 0,0 -2,5 1,5

Taxa de Desemprego (%)

EUA 4,0 51 4,6 4,6 5,8 9,3 9,7
Zona euro 8,3 89 8,2 7,4 7,4 9,3 9,9
OCDE 6,0 6,6 6,1 5,7 6,0 8,1 8,3
PT 4,0 7,7 7,7 8,0 7,6 9,5 10,7

Taxa de Variagdo anual real do Consumo privado (%)

EUA 51 34 2,9 2,4 -0,3 -1,2 1,7
Zona euro 3,1 1,8 2,1 1,7 0,3 -1,1 0,6
OCDE 4,2 2,9 2,8 2,6 0,3 -1,3 1,9
PT 3,8 1,7 1,8 2,5 1,3 -1,0 2,2

Taxa de juro de curto prazo (%)
EUA 6,5 3,5 5,2 53 3,2 0,9 0,5
Zona euro 4,4 2,2 3,1 4,3 4,6 1,2 0,8

Indice de precos

Petroleo 52,2 100,0 119,8 133,4 178,4 113,1 143,2

Matérias primas agricolas 86,6 100,0 111,8 135,3 130,2 108,5 145,6
Fonte: OCDE e Contas Nacionais, INE
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Em 2010, o PIB das economias desenvolvidas (que constituem os principais
destinos das exportagdes portuguesas, incluindo as agro-alimentares) voltou
a crescer, apos a crise de 2008/2009. Tal ndo se reflectiu ainda no
desemprego, que continuou a aumentar, o que nao impediu o aumento do
Consumo Privado. As taxas de juro desceram para niveis historicamente
baixos, o que cria um ambiente favoravel ao investimento mas, em
contrapartida, o preco do petrdleo e o das matérias-primas agricolas
registaram uma subida assinalavel, atingindo maximos histéricos neste ultimo

Caso.

Quadro 2: PIB e componentes

2005 2006 2007 2008 2009" 2010°

Taxa de variagdo real (%)

PIB 0,80 1,40 2,40 0,00 -2,50 1,30
Consumo privado 1,70 1,80 2,50 1,30 -1,10 2,20
Consumo publico 3,30 -0,60 0,50 0,50 3,70 1,80
Investimento -0,90 -0,60 2,00 -0,10 -13,70 -5,50
Procura interna 1,40 0,80 2,00 0,90 -2,90 0,70
Exportagoes 0,20 11,60 7,60 -0,10 -11,60 8,80
Importacoes 2,30 7,20 5,50 2,30 -10,60 5,20

Fonte: Contas Nacionais, INE

Em Portugal, o ano de 2010 foi marcado também por um crescimento do PIB,
embora moderado, para o que contribuiu a boa recuperacao das exportacoes.
Verificou-se um aumento muito significativo do desemprego, que atinge
proporcées ndao conhecidas nas ultimas décadas. Apesar disso, o Consumo
Privado registou uma subida mais acentuada que a do PIB e que é muito
superior a observada na zona euro e na generalidade dos paises
desenvolvidos. Também as importagdes voltaram a registar um grande
crescimento, cuja causa ndo sera o investimento, que continuou a diminuir.
Em termos nominais, as consequéncias negativas do aumento das
importacoes sdo ainda agravadas pelo aumento ja mencionado dos precos do
petréleo e das matérias-primas agricolas, duas das principais dependéncias

estruturais do nosso pais.
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Em sintese, do lado da procura, quer interna quer externa, o ano de 2010
proporcionou um ambiente macroeconémico favoravel. Ja do lado da oferta,
0s sinais sdao mais complexos: as taxas de juro do euro registaram niveis
muito baixos mas os prémios de risco nacionais poderdo ter contrariado esse
impacto, o que juntamente com as expectativas dos agentes (sobre a
sustentabilidade da procura interna) explicardo a continuacdo da queda do
investimento. O aumento dos precos do petrdleo e o das matérias-primas

agricolas sdo outros factores negativos.

B — Complexo Agro Florestal na Economia

O complexo agro-florestal tem um peso importante na economia nacional e no
emprego, gerando aproximadamente 4,8% do PIB a precos de mercado e

representando 15% do emprego.

Quadro 3: Importancia do complexo agro-florestal no PIB (%)

2000 2005 2006 2007 2008 2009° 2010°

pregos base

Agricultura 2,2 1,7 1,7 1,4 1,4 1,4 1,4
-Irr::;alz::mentares, Bebidas e 18 18 18 17 17 18 17
Silvicultura 0,7 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Ind. Florestais 1,9 1,5 1,5 1,4 1,3 1,2 1,2
Complexo Agro Florestal 6,6 5,4 5,4 5,0 4,8 4,8 4,7
custo de factores

Agricultura 2,6 2,7 2,6 2,5 2,5 nd nd
Complexo Agro Florestal nd nd 5,6 5,3 nd nd nd

Fonte: GPP a partir de INE

Se medirmos a importancia do produto agricola na economia valorizando-os
ao custo de factores (isto é, somando todos os subsidios liquidos de
impostos), a sua importancia é maior e mais estavel. E pertinente tomar esta
medida em consideragdo pois parte dos subsidios agricolas destinam-se a

pagar bens publicos ndo remunerados pelo mercado. Para além disso, em
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termos de analise da evolucdo permite atenuar os efeitos que se devem as

alteragGes de forma da politica’.

Quadro 4: Importancia do complexo agro-florestal no emprego (%)

2000 2005 2006 2007 2008 2009° 2010°

Agricultura 11,5 10,9 10,9 10,7 10,5 10,7 10,5

Ind. Alimentares, Bebidas e 24 23 23 23 23 21 21

Tabaco

Silvicultura 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Ind. Florestais 2,0 1,8 1,8 1,7 1,6 1,9 1,8

Complexo Agro Florestal 16,1 15,2 15,1 14,9 14,7 15,0 14,7

Fonte: GPP a partir de INE

O sector é composto por sectores transaccionaveis e fortemente
internacionalizados, o que lhe confere um papel importante no comércio
internacional representando, actualmente, cerca de 20% e 14%,

respectivamente, das exportacdes e das importacdes de bens da Economia.

O saldo da balanga comercial é negativo, contribuindo para o défice comercial
da Economia Portuguesa, em cerca de 22%. Este contributo negativo para o
saldo comercial nacional terd dificuldades em diminuir aos baixos niveis de
auto-aprovisionamento de cereais e alimentacao animal, entre outros, cujos

precos poderdao manter-se elevados.

1 0 apoio dado através da protecgdo na fronteira fica reflectido nos precos de mercado; os apoios a produtos especificos
reflectem-se nos pregos base; os apoios desligados reflectem-se no custo de factores. Assim, como o produto medido
ao custo de factores incorpora o produto medido a precos de mercado mais os subsidios ligados mais os desligados,
torna-se uma medida mais adequada para estudar a evolugdo numa década com sucessivas alteragdes da forma de dar

apoios.
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Programa de Desenvolvimento Rural

Quadro 5: Importancia do complexo agro-florestal no comércio internacional
(%)
2000 2005 2006 2007 2008  2009° 2010°

Complexo agroalimentar no total da Economia (Bens)

Exportagdes 6,6 8,1 8,1 8,8 10,6 11,8 10,8
Importagdes 12,1 12,2 12,1 12,9 13,1 15,0 14,1
Defice comercial 22,4 20,1 20,8 21,7 17,3 21,5 21,7

Complexo Florestal no total da Economia (Bens)

Exportagdes 9,4 8,4 8,1 8,0 8,0 6,2 7,3
Importagées 3,9 3,5 3,3 3,5 3,2 3,4 3,3
Defice comercial -6,3 -5,7 -7,0 -6,5 -4,6 -2,1 -5,6

Complexo Agro-florestal no total da Economia (Bens )

Exportagdes 16,0 16,5 16,2 16,8 18,6 17,9 18,0
Importagées 16,0 15,7 15,4 16,3 16,3 18,4 17,4
Defice comercial 16,1 14,4 13,8 15,3 12,7 19,4 16,2

Complexo Agro-florestal no total da Economia (Bens e Servigos)

Exportagdes 12,6 12,6 12,2 12,4 13,0 12,8 13,1
Importagées 14,0 13,7 13,4 14,1 14,1 15,6 14,8
Defice comercial 17,9 16,9 17,3 20,7 17,7 25,6 22,1

Fonte: GPP a partir de INE

C - Economia Agricola

O INE publicou a primeira estimativa 2010 para as Contas Econdmicas da
Agricultura - Base 2000, a partir da qual foram feitas as primeiras
estimativas® para a nova base (Base 2006). Devido ao seu caracter muito
preliminar, procura-se analisar, sobretudo, a tendéncia 2000-2009 retirando,

sempre que possivel, conclusées relativas ao ano 2010.

2 Ha que ter alguma prudéncia, na analise destes indicadores, devido ao seu caracter preliminar, ndo se encontrando
em alguns casos explicacdo para algumas variaces (é o caso da variagdo negativa de 58% dos juros a pagar).

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola
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Quadro 6: Indicadores relativos a actividade agricola (%)
Taxa de variagdo anual Taxa de crescimento média
2005 2006 2007  2008°  2009° 2010 anual® (2000-2009)

VABpm

Precgos correntes -10,7 10,1 -7,8 0,8 -2,5 0,8 -2,2

Pregos constantes -12,0 6,0 -4,3 12,0 5,0 -3,8 1,2

VABcf (precos correntt  -5,6 -1,1 -1,1 4,5 -9,1 4,2 -1,2
Emprego (UTA) -2,1 -2,6 -2,3 -1,2 -2,5 -1,9 -2,4
Produtividade -10,1 8,9 -2,1 13,4 7,8 -1,9 3,7
Rendimento

VALCf/UTA real 5,0 3,4 5,3 -0,8 -5,1 7,8 0,4
VALcf - rendas e juros /UT/  -7,1 3,5 2,5 -3,1 -2,9 16,6 -1,1

Juros a pagar 17,7 -3,7 23,2 24,4 -25,5 -58,4 5,5
Subsidios 7,9 -24,5 20,4 13,8 -22,0 12,8 2,5

Fonte: GPP a partir de Contas Econémicas da Agricultura (Base 2006), INE

O produto agricola tem crescido a uma média anual de 1,2% nos ultimos 10
anos. O contraste observado entre as evolugdes do produto agricola a pregos
correntes (em valor) e constantes (em volume) deve-se a variagdo negativa
dos pregos implicitos no produto (-26,5%), traduzindo o crescimento
acentuado do preco dos consumos intermédios (23,2%) em simultéaneo

com a diminuigdo dos pregos da producdo agricola.

Figura 1: Evolucdao do VABpm (2000=100)
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Fonte: GPP a partir de Contas Econdmicas da Agricultura (Base 2006), INE

UNIAO EUROPEIA

Pagina 26/424

Fundo Europeu Agricola
de De:



md

Quadro 7: Taxas de variagdo no periodo 2000-2009 e 2010-2009 (%)

Volume Preco Valor Volume Prego Valor
2000-2009 2010/2009
VABpm Agricultura 11,4 -26,5 -18,2 -3,8 4,8 0,8
Produgdo agricola pm 4,4 -1,0 3,3 -1,5 51 3,5
Consumos intermédios -0,8 23,2 22,2 0,4 4,6 5,0
PIB pm 5,5 25,5 32,3 1,4 1,4 2,8
Fonte: Resultados Preliminares GPP a partir de Contas Econémicas da Agricultura (Base 2006),
INE

O emprego na agricultura tem vindo continuamente a diminuir (19% de
2000 a 2009, medido em volume de trabalho). Contudo, verificou-se um
crescimento do Produto, o que significa um acréscimo da produtividade parcial
do trabalho de 34% (3,7% em média anual), que se deve quer ao efeito do
desaparecimento de exploragdes mais pequenas (RA09) quer ao aumento da
produtividade dos que permaneceram, reflexo de melhorias tecnoldgicas e de
alteracOes da ocupacdo cultural resultantes da capacidade de inovacdo e de

adaptacdo dos agricultores.

O crescimento da produtividade tem sido substancialmente superior
no sector agricola, relativamente ao conjunto da economia, embora os
valores médios de produtividade agricola sejam bastante inferiores ao total da
economia (6,8 face aos 28,5 mil euros/unidade de trabalho). No entanto,
quando se analisam os valores das grandes exploragdes agricolas, estes, sdo
proximos dos da Economia (a margem bruta, conceito proximo de VAB, era
25,2 mil euros por unidade de trabalho, em 2007) revelador da coexisténcia

de realidades muito distintas.

Figura 2: Evolugdo da produtividade agricola e respectivas componentes
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Fonte: GPP a partir de CEA (Base 2006), INE
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A representatividade dos varios estratos de agricultura é distinta consoante a
abordagem: as exploracdoes de pequena dimensao, com um papel social
importante, representam 34 das exploragées agricolas, mas apenas 11%
da SAU enquanto as exploracdoes de grande dimensdo (3% das exploracdes
agricolas) detém 65% da SAU, como revelam os resultados preliminares do
RAO09.

Quadro 8: Reparticao de alguns indicadores por classes de 2007
N2 Expl. UTA SAU MB SAU/Expl MB/SAU MB/UTA
% ha euros/ha euros

MP 77,7 60,6 18,2 16,0 3,2 512 1.616
P 16,6 20,0 20,4 19,6 16,8 560 6.021
M 3,9 7,7 17,7 16,6 62,0 548 13.208
G 1,8 11,7 43,7 47,8 325,9 639 25.174
Total 100 100 100 100 13,3 583,5 6.136

Fonte: GPP a partir de IEA, INE

A forte degradacdao dos pregos implicitos no produto agricola
relativamente aos pregos implicitos no PIB exerceu uma influéncia muito
negativa sobre o rendimento da actividade agricola. Assim, o poder
aquisitivo do rendimento unitario gerado pela actividade agricola conheceu
um decréscimo (em média anual 2000-2009, VAL real® por UTA: -0,4%;
rendimento unitdrio dos agricultores*: -1,1%. Outro factor que contribuiu
para esta variacdao negativa foi o aumento de endividamento do sector (os
encargos com juros representavam 4,7% do VABcf, média 99-01,

actualmente representam 9,4% média 07-09).

Os subsidios cresceram, em média anual 2000-09, 2,5% em termos nominais,
ou seja, 1,7%° em termos reais. O seu peso no VABgs tem aumentado,

representando actualmente, 29,5% (média 2007-09).

A tendéncia decrescente da evolugdo do rendimento da actividade agricola

portuguesa também se observou na UE27.

3 Recorrendo ao deflator do PIB (CN, INE).
4 Rendimento unitdrio dos agricultores = (VALcf - rendas pagas - juros pagos) real /UTA.
> Recorrendo ao deflator do PIB (CN, INE).
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Figura 3: Rendimento agricola 2000-2010
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——VABcfreal /UTA —Rendimento real dos agricultores

Fonte: GPP a partir de CEA (Base 2006), INE
Rendimento real dos agricultores = (VAlcf-rendas-juros a pagar) real/UTA

O investimento na actividade agricola, a semelhanca da economia,
apresentou uma tendéncia de variacdao negativa, particularmente evidente
em 2009. Ainda assim, o esforco de investimento efectuado pelo agricultor,
medido pela proporgdo do rendimento que é investida, tem vindo a aumentar
em cerca de 4% ao ano (assumindo em 2009, 57,5% face aos 40% de 2000).
Tal justificar-se-a pela necessidade de repor o stock de capital num contexto

de perda de rendimento auferido pelo agricultor.

Quadro 9: Estrutura da producgdo agricola e respectiva variagao
Taxa de varia¢do anual Taxa de crescimento média
2005 2006 2007  2008°  2009° anual’ (2000-2009)
FBCF -14,2 -0,2 2,5 -3,1 -10,9 -1,6

Fonte: GPP a partir de Contas Econdémicas da Agricultura (Base 2006), INE

Figura 4: Esforgo de investimento (%)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008P 2009

O FBCF/RLE 0 FBCF/VABCF

Fonte: GPP a partir de CEA (Base 2006), INE
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Em particular, no ano 2010 os indicadores de rendimento apresentaram um
comportamento muito positivo face a tendéncia verificada, em virtude de um
aumento dos subsidios 12,8%, mas também de uma diminuicdo dos juros
pagos (-58%). Ja no que se relativamente a produtividade do trabalho
estima-se uma diminuicdo de cerca de 1,9%, face ao ano anterior, em

resultado da diminuigdo do produto agricola.

No que se refere a producdo agricola, destaca-se o seu crescimento (0,7%,
média anual) no periodo 2000-2009 com sinais de desaceleragdo no ano 2010
(em volume) fruto de condigGes climatéricas adversas, ja em termos

nominais, a produgdo subiu 3,5% devido a subida dos pregos.

Quadro 10: Estrutura da producgao agricola e respectiva variagao

Estruturaem 2009  V2riagdo 2000-2009 Variagdo 2010/2009
(em volume)

Volume Prego Valor
Cereais 2,4 -44,1 -6,4 28,0 19,8
Plantas industriais 0,9 -30,1 -5,7 0,5 -5,2
Plantas forrageiras 3,5 -14,8 -5,5 7,7 1,8
Vegetais e Produtos horticolas 19,7 10,6 -2,4 10,5 7,9
Batatas 1,2 -15,7 -12,1 47,8 29,9
Frutos 13,5 6,0 -9,2 2,9 -6,6
Vinho 12,9 -10,1 8,4 2,5 11,2
Azeite 2,0 7,9 13,2 -2,5 10,4
Qutros produtos vegetais 0,1 -5,0 0,0 -3,1 -3,1
PRODUGAO VEGETAL 56,3 -4,9 -1,6 7,4 5,6
Bovinos 7,6 19,3 -11,9 6,3 -6,3
Suinos 8,4 14,7 3,2 33 6,6
Aves de capoeira 59 13,4 3,0 2,1 52
Leite 11,0 -2,2 -2,5 -6,7 -9,1
PRODUCAO ANIMAL 38,4 6,6 -1,4 1,3 -0,2
PRODUCAO DE SERVICOS AGR 4,8 22,5 -1,3 5,6 4,3

PRODUCAO 100,0

Fonte: GPP a partir de Contas Econémicas da Agricultura (Base 2006), INE

A sustentabilidade do crescimento do Produto esta assente, em grande parte,
em sectores fortemente consumidores de consumos intermédios, em
particular energia e alimentagdao animal. A continuacdo deste crescimento
sera, pois, condicionado pelas fortes repercussdoes ao nivel dos custos de
producdo no contexto recente de subida de precos de algumas matérias-
primas agricolas, particularmente nos sectores do leite e da pecuaria
(representam 11% e 25%, respectivamente, da produgdo agricola nacional).
Note-se que no caso da suinicultura e avicultura o custo com a alimentagao

animal chega a ultrapassar os 80% dos custos totais.
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Para além disto, a actividade &, também, influenciada pelo lado da procura,
uma vez que as repercussdes do ambiente macroecondmico no
comportamento no consumo poderdo implicar reajustamentos substanciais
com implicagdes na respectiva composicdo, que podera afectar os produtos de

qualidade com precos mais elevados.

As repercussdes do ambiente macroeconémico no consumo mundial ndo se
repercutiram no consumo interno de bens alimentares que registou um
crescimento médio anual, no periodo 2000-2010 de 1,7%, e na procura
externa apresentando o sector um crescente dinamismo exportador, com
taxas de crescimento das exportacdes superiores ao resto da economia. A
taxa de crescimento anual das exportagdes agro-alimentares entre 2000 e
2009, a precos de 2006, foi de cerca de 8,5%, taxa esta superior ao total dos
bens que apenas cresceu 1,3% nesse periodo. J& o complexo florestal,
tradicionalmente o sector exportador mais importante, tem vindo a diminuir a
sua importancia, com repercussées negativas no saldo da balanca comercial

nacional.

Quadro 11: Taxas de variacdo anual do complexo agro-florestal no comércio
internacional (%)

2005 2006 2007 2008°  2009°  2010°
Exportagoes
Complexo Agro-Alimentar 8,9 14,8 17,0 16,0 -4,1 5,7
Agricultura 5,5 9,3 8,9 27,8 11,6 -1,3
Ind.alim, bebidas e tabaco 9,4 15,7 18,2 14,2 -6,6 7,0
Complexo Florestal 0,1 10,9 6,0 -2,6 -33,7 35,6
Silvicultura -1,4 7,4 18,6 12,0 -56,6 26,9
Ind.Florestais 0,2 11,1 5,4 -3,4 -32,3 35,9
Importagoes
Complexo Agro-Alimentar -0,2 9,7 13,1 9,9 -8,4 43
Agricultura -1,6 2,5 22,3 11,5 -16,6 8,9
Ind.alim, bebidas e tabaco 0,5 12,9 9,4 9,2 -4,7 2,4
Complexo Florestal 0,8 3,6 11,5 -0,4 -14,9 7,7
Silvicultura -10,6 -7,7 34,6 3,3 -40,9 31,7
Ind.Florestais 2,1 4,8 9,4 -0,8 -12,0 5,9

Fonte: 2005-2008 dados definitivos a partir de CN, INE (com excepgdo de agricultura e silvicultura em 2008)
2009-2010 dadosprovisérios GPP, a partir de CAE,INE (com excepg¢do de agricultura e silvicultura em 2008)

A orientacdo sectorial para o mercado externo tem aumentado,
acompanhando a tendéncia global da economia mas de modo ainda mais

acentuado. A agricultura, apesar de um crescimento acentuado, tem os
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valores mais baixos dos sectores em analise, as exportagdes representam
apenas 10% da producdo nacional. Tal deve-se, em certa medida, a
especificidade de parte dos produtos agricolas que requerem algum grau de
transformacao para poderem ser exportados. De facto 65% da produgdo de
produtos agricolas é incorporada nas indUstrias alimentares, bebidas e tabaco

cujas exportacdes® representam 25% da produc3o.

Quadro 12: Relagdo entre as exportacoes e o VAB

2000 2005 2006 2007 2008 2009° 2010°
Agricultura 7,1 14,6 15,3 18,4 23,5 26,6 26,4
Ind. alimentares, bebidas e tabaco 74,0 80,8 91,9 109,2 119,0 111,6 119,0
Silvicultura 8,8 18,9 20,4 24,3 27,6 12,2 13,9
Ind. Florestais 108,0 115,8 123,3 125,2 135,8 99,0 128,9
Transacionaveis (Economia) 53,9 54,5 60,8 62,2 nd nd nd

Fonte: GPP, a partir do INE

Esta performance resultou de uma dindmica do sector que conseguiu
responder a uma crescente abertura dos mercados e a um assinalavel
aumento do consumo de bens alimentares. Esta constatagdo também é
assinalada nos Indicadores de especializagdo do complexo Agro-alimentar, em
que a capacidade de cobertura das necessidades internas manteve ao longo
da década um nivel proximo dos 70%.

5 Em 2006, segundo estimativas do GPP, as exportacdes das IABT incorporam 20% de bens agricolas nacionais, o que
corresponde a cerca de 8% da produgdo agricola. O que significa que, em 2006, a orientagdo exportadora directa e
indirecta seria de, aproximadamente, 14%, o que compara com 0s 6% deste indicador em sentido estrito. A
substituicdo de importagdes agricolas por produgdo nacional é, portanto, uma maneira de aumentar a orientagdo
exportadora da agricultura, em sentido lato.
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1.2 O modelo de governagao

O Decreto-Lei n.° 69/2010, de 16 de Junho, alterou o Decreto-Lei n.0 37-
A/2008, de 8 de Marco, procedendo a alguns ajustamentos nas regras
transversais de funcionamento do Programa, com o objectivo de clarificar e
articular as responsabilidades dos organismos intervenientes, e assim
simplificar os procedimentos adoptados e tornar mais célere e eficaz a

execucao do Programa.

Destas alteracbes destacam-se a previsao da modalidade de submissao dos
PA em continuo, a reducdo de dois dos elementos da decisdo de aprovacéo,
cuja alteragcdo obrigava a emissdo de nova decisdo e a transferéncia da
competéncia de decisdo de aplicagdo das reducdes e exclusdes, previstas no
Regulamento (CE) n.°© 1975/2006, da Comissao, de 7 de Dezembro,
anteriormente cometida a AG, pertencer agora ao IFAP, na qualidade de
entidade contratante e organismo pagador, sendo ouvida a AG, por se tratar

de vicissitudes que se verificam em sede de execugao contratual.

1.3 Alteragdes ao Programa

Tal como ja tinha acontecido no ano de 2009, em 2010 foram efectuadas

alteracGes ao Programa.

Na primeira alteracdo, submetida em Janeiro, foram efectuados alguns
ajustamentos ao Programa, nomeadamente com a alteracao/criacao de algumas

Medidas/Acgdes como sejam:

= Medida 1.7 “Cumprimento de novas normas obrigatérias” - criagdo da Medida
por forma a agilizar a aplicagdo das novas normas comunitarias, através da
concessao de ajudas que compensem de forma temporaria e degressiva o

acréscimo de custos que implicam;

= Accdo 1.5.2 “Restabelecimento do potencial produtivo” - alteracdo do nivel

maximo de apoio de 50% para 75%.
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Para além destas, efectuaram-se alteracdes de caracter horizontal como seja o
pagamento de adiantamentos das medidas de apoio ao investimento, do
Capitulo 5 - Informagdo sobre os eixos e medidas, em que se elimina a
referéncia ao limite de 20%, tendo, assim, ficado claro que as condicGes do
adiantamento sao as que decorrem do artigo 56.° do Regulamento (CE) n.©
1974 modificado pelo Regulamento (CE) n.° 363/2009.

Desta forma, os beneficidrios das medidas de investimento do ProDeR
passaram a dispor da possibilidade de solicitar um adiantamento no valor

maximo de 50% do apoio concedido, até ao final de 2010.

Em Marco de 2010, foi apresentado outro pedido de alteracdes ao ProDeR,
aprovado pela Comissdo através da Decisdo C(2010) 9360 de 27.12.2010. O

ambito destas alteracGes é o seguinte:

I- Alteracao no Subprograma 1 “Promocg¢do da competitividade” - Eixo 1

“Aumento da competitividade dos sectores agricolas e florestal”:

a) Accao 1.1.1 “Modernizagao e capacitacdo das empresas - Alteracdao dos

pontos 4 “Descricao” e 8 “Tipologia e nivel de apoio”;

b) Accdo 1.1.2 - “Investimentos de pequena dimensao” - Alteracdo do

ponto 7 “Tipologia e nivel de apoio” (passa a valor maximo);

c) Accao 1.4.2 “Informacdao e promocgao de produtos de qualidade” -

Alteracdo do ponto 5 “Tipologia e nivel de apoio”;

”

d) Medida 1.5 - “Instrumentos financeiros e de gestdo de riscos e de crises

- Eliminacdo da Accao 1.5.1 - “Instrumentos financeiros”;

e) Medida 1.5 “Instrumentos financeiros e de gestdo de riscos e de crises” -
Reforco financeiro da Acgao 1.5.2 “Restabelecimento do potencial

produtivo”;

f) Medida 1.6 - Alteracdao das dotagdes do financiamento de cada uma das
Accoes (1.6.1 a 1.6.5).
II- Alteragdo do Subprograma 2 “Gestdo sustentavel do espaco rural” - Eixo 2

“Melhoria do ambiente e da paisagem rural”:
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a) InformagGes comuns a certas Medidas - “Boas condigdes agricolas e

ambientais” (pag. 175);

b) InformagGes comuns a certas Medidas - “Encabegcamento maximo em

pastoreio” (pag. 180);

c) Medida 2.2 “Valorizacdo de Modos de producao” - Reforco financeiro da

Accdo “Conservagdo e melhoramento de recursos genéticos”;

d) Medida 2.4 - Intervencdes territoriais Integradas - Alteragao das Accdes
2.4.3 a 2.4.12 (ITI existentes);

e) Medida 2.4 - Intervengdes territoriais Integradas - Criagdao da Acgao
2.4.13 - ITI Zonas Rede Natura do Alentejo.

III- Alteracdo do Subprograma 3 “Dinamizacdo das zonas rurais” - Eixo 3

“Qualidade de vida nas zonas rurais e diversificacdo da economia rural”;

a) Medida 3.1 “Diversificagdo da economia e criacgdo de emprego” -
Alteragdo do ponto “Tipologia e nivel de apoio” das Acgbes 3.1.1, 3.1.2 e

3.1.3 (diferenga grandes e pequenos projectos);

b) Medida 3.3 “Implementacdo de estratégias de desenvolvimento local” -
Alteracdo do ponto “Critérios de demarcacdo com outros Fundos

Estruturais”;

c) Medida 3.4 “Cooperacao LEADER para o desenvolvimento” - Alteragdo do

ponto “Procedimento e calendarizacdo”.

IV-Alteracao no Subprograma 4 “Promocdo do conhecimento e
desenvolvimento de competéncias” - Eixo 1 “Aumento da competitividade

dos sectores agricolas e florestal”:

a) Accdo 4.3.1 “Servicos de aconselhamento agricola” (modo de
degressividade) e Acgdo 4.3.2 “Servicos de apoio as empresas” (nivel de

apoio e Modo de degressividade).

V- Alteragao dos pontos 11 “Designacdo das autoridades competentes e

orgaos responsaveis rurais” (11.1 Autoridade de Gestdo) e 12 “Sistema de
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acompanhamento e avaliagdo e composicdo do Comité de

Acompanhamento” (12.2 Composigdo do Comité de Acompanhamento).

1.4 Complementaridade com outros instrumentos financeiros

Nesta matéria mantém-se a situacdo e os procedimentos instituidos e

descritos no relatério de execugdo de 2009.

Adicionalmente, no quadro da operacionalizacao da Medida 3.6 — Implantacao
de Redes de Banda Larga de Nova Geragdo em Zonas Rurais, foi celebrado
um protocolo de articulacdo entre o ProDeR e os P.O. Regionais do QREN que
delimitou, de forma objectiva, as areas de intervengdao a cargo do FEADER -

ProDeR e as areas de intervencgdo a cargo do FEDER - PO Regionais.

A demarcacao dos investimentos financiados pelo FEDER e pelo FEADER foi
definida a nivel territorial. Depois de identificados os territérios (Municipios) a
intervir, que se localizam exclusivamente em zonas rurais, as zonas de
intervengao de cada um dos fundos foram estabelecidas na assungdao de que o
FEADER estara mais vocacionado para a intervencdo em zonas de mais baixa
densidade populacional e com a preocupacdo de assegurar a continuidade
geografica de cada uma das zonas e, com isso, assegurar que ndo ocorre

qualquer sobreposicao.

Tendo por referéncia o valor médio da densidade populacional apurado para
os concelhos em que a intervencdo em causa tera lugar, determinou-se que o
FEADER intervirda na area dos Municipios da Regido NUT II Alentejo e da
Regido NUT II Algarve, uma vez que se trata das areas de intervencdo que,
globalmente, registam as mais baixas densidades populacionais de entre as

areas a intervencionar.

Adicionalmente, o FEADER intervird nos concelhos das NUTS III da Regido
Centro, que apresentam densidades populacionais mais baixas, que sao Beira
Interior Sul (8,6 hab/km2) e Beira Interior Norte (20,19 hab/km2) e nos
concelhos de Fornos de Algodres, Aguiar da Beira, Satdo e Penalva do Castelo
que tém continuidade geografica com a restante zona de intervencdo deste

Fundo.

O restante territério, da Regido Centro e da Regido Norte, serda da
responsabilidade do FEDER.
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2.PROGRESSOS DO PROGRAMA

Neste capitulo pretende-se apresentar um balango da evolugdo da
implementacdo do ProDeR, até ao final de 2010, quer no que respeita a
concursos ou periodos de candidaturas realizados e montantes financeiros
disponibilizados, quer a candidaturas apresentadas pelos beneficiarios a esses
mesmos concursos, investimento proposto, candidaturas aprovadas e
contratadas. Esta primeira analise termina com o volume de candidaturas

contratadas e com pagamentos ja efectuados.

2.1 Balanco global do Programa

Em 2010, a actuacdao da Autoridade de Gestdo (AG) centrou-se

essencialmente na analise, decisdo e contratacdo de candidaturas.

Apds o esforco desenvolvido no final de 2009, no sentido de, por um lado,
regulamentar e acreditar todas as acgdes e, por outro, agilizar o processo de
decisdo, o ano de 2010 teve como tdénica simplificar os procedimentos
administrativos, analisar, decidir e contratar os Pedidos de Apoio (PA) das

Acgdes cujo concurso ja se encontrava fechado e efectuar novos concursos.

2.1.1 Legislacao publicada

Durante o ano de 2010, no ambito do processo de simplificagdo
administrativa e incorporacao do novo modelo de governagdao que o
Decreto-Lei n.© 66/2009, de 20 de Marco e o Decreto-Lei n.° 69/2010, de
16 de Junho introduziram nos Decretos-Lei n.° 2/2008, de 4 de Janeiro e
n.0 37-A/2008, de 5 de Marco, bem como todas as alteragbes aprovadas
em Comité de Acompanhamento e pela Comissdo Europeia, foram

publicadas 8 portarias.

Destas oito portarias uma, a Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto,

alterou 30 das Portarias ProDeR, duas regulamentaram pela primeira vez
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duas accbes (Accdo 1.7 e Acgdo 3.6) e as restantes alteraram cinco

portarias ja existentes.

2.1.2 Concursos abertos

Os regulamentos especificos de cada Acgdo estabelecem as modalidades de
apresentacao das candidaturas. Enquanto no ano de 2009 para a maioria
das acgbes tinha sido privilegiada a modalidade de concurso, em 2010, e
no enquadramento da flexibilizacao e simplificagdo do programa, optou-se
em algumas acgdes pela modalidade de candidaturas em continuo
nomeadamente em acgdes destinadas aos promotores florestais e sempre

que a tipologia da operacao o permitia.

Assim, em 2010, foram abertos 27 novos concursos, dos quais 4 com a
possibilidade de apresentacdo de candidaturas em continuo: Acgdo 1.1.3
“Instalacdo de Jovens Agricultores”, Accao 1.6.2 “Regadio do Alqueva”,
Accdao 1.3.2 “Gestao multifuncional” e Accdo 1.3.3 "“Modernizacdao e
capacitacdo das empresas florestais”. Quanto aos Projectos de Impacto
Relevante (PIR) manteve-se até Maio a hipétese de candidaturas em
continuo, altura em que, por motivos de gestdo financeira da Acgao 1.1.1
“Modernizagdo e capacitacao das empresas”, a recepcdao de candidaturas

foi suspensa.

Relativamente as Medidas/Accdes enquadradas no PU, decorreu entre

Fevereiro e Maio o periodo de candidaturas (PAS 2011).

No quadro seguinte, apresenta-se a distribuicdao dos concursos abertos por

Medida e Subprograma.
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Quadro 13:

Concursos em vigor no ano de 2010 (exclui medidas enquadradas no

Dotagdo
Subprograma / Medida / Acgéo (Exclui medidas PU) (despesa publica)
Mil euros
111 Modernizagdo e capacitagdo das empresas 1 50.000
112 Investimentos de pequena dimensédo 1 15.000
113 Instalagdo de jovens agricultores 1
12 Cooperagdo empresarial para o mercado e internacionalizagdo 1 20.000
131 Melhoria produtiva dos povoamentos 20.000
132 Gestdo multifuncional 1
133 Modernizagéo e capacitagdo das empresas florestais 1
142 Informagéo e promogéo de produtos de qualidade 1 6.000
152 Restabelecimento do potencial produtivo 2 23.000
161 Desenvolvimento do regadio 8.500
162 Regadio de Alqueva 1
163 Sustentabilidade dos regadios publicos
164 Modernizagdo dos regadios colectivos tradicionais
165 Projectos estruturantes 48.000
Subprograma 2 5 76.450
223 Conservagdo e melhoramento de recursos genéticos 2 24.300
231 Minimizagdo dos riscos 14.000
232 Ordenamento e reconverséo dos povoamentos 1 12.000
233 Valorizagéo ambiental dos espagos florestais 16.000
2 ITI - Apoio a gestdo das ITI 1 150
ITI - Investimentos néo produtivos 1 10.000
311 Diversificag&o de actividades na exploragdo agricola 1 146
312 Criagdo e desenvolvimento de microempresas 1 292
313 Desenvolvimento de actividades turisticas e de lazer 1 292
321 Conservagdo e valorizagdo do patrimonio rural 1 294
322 Servigos basicos para a populagdo rural 1 882
341 Cooperagdo interterritorial 1 1 7.803
342 Cooperagdo transnacional 1 1 3.937
35 Funcionamento dos GAL, aquisicdo de competéncias e animagdo 1 988
36 Implantagdo de redes de banda larga de nova geragéo, em zonas rurais
41 Cooperagdo para a inovagao 1 15000
421 Formag&o especializada 1 10.000
422 Redes tematicas de informag&o e divulgagdo
431 Servigos de aconselhamento agricola
432 Servigos de apoio as empresas 1 15000

Assisténcia Técnica

| 1 11496

Assisténcia Técnica

2.1.3 Candidaturas entradas e investimento proposto

Foram apresentados mais de 147 mil processos de candidatura, sendo que
as medidas SIGC (considerando aqui os pedidos de pagamento anuais)

representam cerca de 94% do total.

O custo total envolvido (investimento apresentado no caso das medidas

nao SIGC) atinge o valor de 1.655.690 mil euros.
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Nas medidas ndo SIGC, o Subprograma 1 “Promocgao da competitividade”,
cujas candidaturas representam 80% do numero total de candidaturas

apresentadas nas medidas de investimento, tem particular expressao.

Nos quadros seguintes apresenta-se a distribuicdo, por Subprograma, do

numero de candidaturas e do investimento apresentado/custo total.

Quadro 14: Candidaturas apresentadas até 31-12-2010 (exclui Medidas
enquadradas no PU)

Un.: mil euros

Acumulado a 31-12-2010

enquadradas no PU) NO de Investimento N° de Investimento
candidaturas apresentado candidaturas apresentado

Subprograma 1 7.341 1.351.994 17.629 5.368.839
Subprograma 2 696 62.990 1.528 143.651
Subprograma 3 142 12.069 2.232 375.231
Subprograma 4 103 20.827 595 111.246
Assisténcia Técnica 29.223 39.659

TOTAL 8.299 1.477.104 22.010 6.038.625

Nota: Foram excluidas as candidaturas desistidas

Quadro 15: Candidaturas apresentadas até 31-12-2010 (enquadradas no PU)

Un.: mil euros

Acumulado a 31-12-2010

(Medidas / Acgoes
enquadradas no PU) NO de Custo N° de
candidaturas total candidaturas

Subprograma 1 9.751 9.266 15.546 16.130
Subprograma 2 129.860 169.321 512.372 604.572

Subprograma 3

Subprograma 4

TOTAL 139.611 178.587 527.918 620.702

Nota: dados referentes a pedidos de pagamento

2.1.4 Andlise, aprovacao e contratacao dos pedidos de apoio

No ano de 2010, a aposta foi no sentido de analisar e decidir o maximo de
candidaturas, facto que fica patente no grafico que se apresenta em

seguida.
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Pro

Programa de Desenvolvimento Rural

Fazendo um ponto de situacdo do processo de seleccao dos PA (excepto
Medidas SIGC) apresentado em cada Subprograma, verifica-se que, apenas
cerca de 18,5% das candidaturas se encontram em analise no final de
2010.

Em termos médios, a percentagem de ndo aprovagdes no universo das

candidaturas decididas atingiu os 39%.

Figura 5: Situacao das candidaturas a 31-12-2010 (acumulado)

SP1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

®Em anadlise @ Comprometidas ®N&o aprovadas

Até ao final de 2010 foram aprovadas’ 10,9 mil candidaturas, que
envolveram 3.152.921 mil euros de investimento. Estas aprovacgles
representam uma despesa publica de 1.495.537 mil euros com um co-

financiamento médio aproximado de 75%, pelo FEADER.

Destas candidaturas analisadas foram enviados para contratagdao 9.791 PA
com um valor de despesa publica que ascende a 1.375.530 mil euros e

uma comparticipacao FEADER de 1.037.259 mil euros.

UNIAO EUROPEIA = Ministério da
= N

Fundo Europeu Agricola do

de Desenvolvimento Rural Rul

7 Candidaturas, objecto de analise, com parecer favoravel para decisdo final.
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Quadro 16: Compromissos assumidos e contratos enviados (exclui Medidas SIGC)

Un.: mil euros

Compromissos assumidos Contratag6es
Sl Designagdo
programa NO Custoltotal De'spgsa FEADER De'spgsa FEADER
elegivel publica publica
SP1 Promogdo da competitividade 7.979| 2.709.141| 1.180.689 871.666 7.199| 1.088.920 808.437
SP2 Gest&o sustentavel do espago rural 1.027 98.974 79.018 62.986 839 64.610 50.678
SP3 Dinamizagé&o das zonas rurais 1.506 241.537 170.444 135.643 1.351 156.466 124.382

Promog&do do conhecimento e

SP 4 . P 377 67.511 33.056 24.363 377 33.030 23.156

desenvolvimento de competéncias
Assisténcia Técnica 26 35.758 32.330 24.248 25 32.504 30.606
TOTAL ProDeR 10.915| 3.152.921| 1.495.537| 1.118.906 9.791| 1.375.530| 1.037.259

Se considerarmos o universo total das Acgbes o volume de candidaturas
aprovadas (pedidos de pagamento no caso das medidas de natureza
plurianual) traduz-se numa taxa de compromisso global do ProDeR
(relagao entre o fundo aprovado e o programado) no final de 2010 de 50%

dos fundos programados para o periodo 2007-2013.

A taxa de contratacao global (relacdo entre o fundo contratado e o
programado) no final de 2010 representava cerca de 48% dos fundos

programados para o periodo 2007-2013.

De notar que, se fizermos uma projeccao para 5 anos dos compromissos

plurianuais do subprograma 2, a taxa de compromisso é superior.

2.1.5 Execucao financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos efectuados no ProDeR
era de 1.201.252 mil euros de despesa publica e 1.003.549 mil euros de
comparticipagdao FEADER.

Em termos globais, a taxa de execugdao do Programa foi de 28% (relagao
entre o fundo pago e o programado) tendo as acgles transitadas (72%) e
as do Subprograma 2 "“Gestdao sustentavel do espaco rural” (37%)

contribuido em grande parte para esta execucdo. E de realcar a subida da

winisiario as Pagina 42/424




taxa de execugao do Subprograma 1 face a 2009, que passou de 1% para
18%.

A taxa de realizagdo (relagdo entre o fundo pago e o aprovado) era, em
termos globais, de 48%, com valores mais elevados (85%) no
Subprograma 2 “Gestdo sustentdvel do espaco rural” dadas as

particularidades da maioria das suas acgoes.

Em 2010, o montante total de pagamentos efectuados foi de 572.266 mil
euros, a que corresponde uma comparticipacdo FEADER de 440.914 mil

euros.

Nos quadros seguintes apresenta-se, para o periodo 2007-2010 e para o
ano de 2010, os dados relativos a compromissos assumidos, contratos
celebrados e pagamentos aos beneficiarios, por Subprograma do ProDeR e

por Eixo da Regulamentagdo comunitaria.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu A
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2.1.6 Indicadores de realizacao e de resultado

Apresenta-se em seguida o conjunto de indicadores de realizacdo e de
resultado que sdo parte integrante do reporte a Comissdo Europeia e que
decorrem do Quadro Comum de Acompanhamento e Avaliacao (CMEF).
Estes indicadores sdao calculados com base nos valores pagos entre 2007 e

2010, ou seja com base nos PA em execucao, e sao apresentados por

med

idas da Comissao.

Quadro 21:

Indicadores de realizacdo (medidas da Comissdo)

@ oo . . . Efectuado em  Acumulado Objectivos  Taxa de
Medida  Descricio da Medida Indicadores de realizagio 0. 2007.2010  2007-2013 Execugo
- - - Nimero de participantes em acbes de formagao 17 681 14240 269
111 Formacho profissional e acgBes de divulgacéo Nimero de dias de formacao recebidos 24 843 110.200 9
112 Tnstalagio de jovans agricaltores Nimero de jovens agri apoiados 11 444 1300 349
Volume total do (em milhares de euros) 114.6 145712 140.000 1049
Niimero de beneficirios NP NP NP NP
113 Reforma antecipada (1) NGmero de hectares libertados NP NP NP NP
N Nimero de agricultores apoiados NI NI 15.000 NI
114  Utilizagio servicos aconsehamento Nimero de de dreas florestais apoiadas NP NP P NP
115 Criado de servicos de gestdo e aconselhamento Nimero de servigos recentemente criados 4 4 200 20
121 Modemizacio de exploractes agricolas Nimero de agricolas apoiadas 381 768 18.000 4%
< ploragoes ag Volume total do (milhares de euros) 69.494  397.555  769.000 _ 52%
- imero de Ges florestais apoiadas 65 65 1.000 7%
122 Melhoria do valor econdmico florestas olume total do (milhares de euros) 9.261 9.261 __ 200.000 5%
- Gmero de empresas apoiadas 40 206 940 22%
123 Aumento do valor dos produtos agricolas e florestais olume total do (milhares de euros) 63499 408.296 _ 994.000 41!
124 CoOPeraao para a elaboragao de nOVos Produtos, PrOCessos & i g i o e cooperacdo apoladas . . = -
g Nimero de operagbes apoiadas 3 11 290 4%
125 Melhoria e desenvolvimento de Infra-estruturas Volume total do (milhares de euros) 41752 255.516 _ 800.000 _ 32%
126 Restabelecimento do potencial agricola afectado por catastrofes  Superficie de terras agricolas danificadas objecto de apoio (ha) 646 646 20.000 3%
naturais e medidas de prevencéo Volume total do (milhares de euros) 17760 17.760 __ 45.000 __ 39%
131 Cumprimento de normas baseadas na legislacdo comunitéria Nimero de beneficidrios NI NI 30.000 NI
Participacao dos agricultores em regimes de qualidade dos . o
132 e Nimero de exploragdes agricolas apoiadas s311 5311 14000 38%
133 Actividades de informagéo e de promogao Nimero de acgdes apoiadas 1 1 18 g
Eixo 2
N Nimero de apoiadas 935 108586 75.000 1459
211 Compensagdo de desvantagens em zonas de montanha AL soeiads ey 9,906 635,669 500000 128%
212 Pagamentos aos agricultores para 30 de Gmero de apoiadas 827 24878 15000 _166%
noutras zonas que ndo as de montanha AU apoiada (ha) 39.117 407531 300.000 13
213 Pagamentos Natura 2000 e relacionados com a Directiva Gmero de Ges apoiadas P NP NP
2000/60/CE AU apoiada (ha) 3 NP NP
Gmero de apoiadas 707 19534 50875 3
214 Pagamentos agro-ambientais uperficie total apoiada (ha) 246.203  506.250  620.000 8
9 9 perficie liquida apoiada (ha) 232.154 476757 603.000 7
mero de contratos 232 21535 54.890 3
215 Pagamentos relacionados com o bem-estar animal mero de 2qricolas apoiadas RE RE RE
mero de contratos NP NP NP
. - mero de Ges apoiadas NI NI 1.824 3
216 Investimentos no produtivos (sector agricola) ety de exp. o Thares de eures) N T r
221 Primeira florestagdo de terras agricolas mero de beneficiarios N N 250 T
< 9 mero de hectares de terras florestadas NI NI 25.000
222 APoi0 3 primeira implantagao de sistemas agro-florestais em terras Namero de beneficiarios NI NI 565
agricolas U apoiada (ha) NI NI 15.000
; N o Gmero de beneficiarios NI NI 600
223 Apoio & primeira florestagdo de terras ndo agricolas e e erras Tlorestadas N E T—r
imero de Ges florestais apoiadas P NP NP NP
224 Pagamentos Natura 2000 erras florestais apoiadas (ha) 3 NP NP NP
Nimero de des florestais apoiadas 6 93 750 129
225 Pagamentos silvo-ambientais Superficie florestal total apoiada (ha) 2157 4.432_14.000 3%
9 Superficie florestal liquida apoiada (ha) 621 2.89%  14.000 _ 21%
Nimero de contratos 56 %3 1.375 79
126 APOI0 a0 restabelecimento o potencial silvicola e & introdugdo de
medidas de prevencdo oes ap! 1 1 1.380 0%
227 Investimentos ngo produtivos (sector forestal) Nimero de de areas florestais apoiadas NI NI 3250  3.250
P Volume total do investimento (milhares de euros) NI NI 86.564  86.564
Eixo 3
- I Ndmero de beneficiarios NP NP NP NP
311 Diversificagdo para actividades no agricolas o e Goilhares de eures) b b b b
312 Criagdo e desenvolvimento de empresas Nimero de microempresas apoiadas NP
; ; . Nimero de novas turisticas apoiadas NP
313 Incentivo a actividades turisticas pmero de nowe Gy e
. - Gmero de accdes apoiadas NP
321 Servigos basicos para a economia e populacso rurais oo g6 actt Goilhares g6 eures) >
322 Renovaglo ¢ desenvalvimento das aldeias mero de aldeias em que as accbes tiveram lugar NP
olume total do (milhares de euros) NP
s imero de accoes apoiadas 1.000 3%
323 Cons. Valor. Do patriménio rural Volume total do i (milhares de euros) 113 962 67.975 1%
331 Formago e informacdo dois agentes econémicos que exercam a  Nmero de agentes apoiados NP NP NP NP
sua actividade nos dominios pelo eixo Nimero de dias de formacao recebidos NP NP NP NP
341 Aquisicio de competéncias, animagio e execugio Nimero de acgdes apoiadas o . NP
Eixo 4
mero de GAL 3 a7 6 102%
Superficie total das zonas dos GAL (km2) 2991 80.47. 76.828 _ 105%
41 Execucdo de estratégias locais de desenvolvimento pulaco total das zons dos GAL 199.869 _3.734.564 A A
mero de projectos pelos GAL 164 164 9.500 o
mero de beneficiarios 164 164 P 3
N : N mero de projectos de cooperacao apoiados 170
421 Execugdo de projectos de cooperagio N oo e erachs —
Funcionamento do GAL, aquisicao de competéncias e animagao do . N
4z pneone Ntmero de acgdes apoiadas 1387 2001 3500 58%

Fonte: Autoridade de Gestdo do PRODER

NoTAS:

(1) Medida transitada
NI - No iniciado; NA - No disponivel; NP - Ndo aplicavel
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2.2 Balanco detalhado por Accao ProDeR

2.2.1 Subprograma 1 - Promogao da competitividade

2.2.1.1 Accgao 1.1.1 - Modernizagao e capacitacao das empresas

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

=

Artigo 20° alinea a) i), b) i), iii); Artigo 21°; Artigo 26° e Artigo 28°
do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de 20 de Setembro;

Artigo 17° e Artigo 19° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de
Dezembro, e Anexo II pontos 5.3.1.1.1; 5.3.1.2.1 € 5.3.1.2.3;

Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 111,
121, 123;

Portaria n°® 289-A/2008, de 11 de Abril, com a nova redaccdao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo

=

Promover o processo de modernizagdo e capacitagao das empresas
do sector agro-alimentar através do aumento da eficiéncia das
actividades produtivas, do reforco do desempenho empresarial e da

orientagdo para o mercado;

Promover o desenvolvimento da competitividade das fileiras,
privilegiando as estratégicas, nomeadamente pela introducdo da

inovacao;

Preservar e melhorar o ambiente, assegurando a compatibilidade dos

investimentos com as normas ambientais e de seguranca.

A Accgdo integra duas componentes:

=

=

Componente 1: investimentos nas exploragdes agricolas;

Componente 2: transformacdo e comercializacdo de produtos

agricolas.



3. Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 foi aberto apenas um concurso para esta Accao, a 30 de
Novembro com encerramento a 28 de Fevereiro de 2011, com uma
dotacdo de 50.000 mil euros. Em Maio de 2010, foi suprimida a
possibilidade de apresentacdo de candidaturas de Projectos de Impacto
Relevante (PIR), mantendo-se, ao longo de todo o ano, a possibilidade de
serem submetidas candidaturas de Jovens Agricultores (JA) associadas a

primeira instalagao.

No quadro seguinte apresentam-se as candidaturas validas submetidas,

por concurso, até 31 de Dezembro de 2010.

Quadro 23: Accao 1.1.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Candidaturas Total de candidaturas
Orgamento Dotagdo entradas em 2010 entradas
Concursos
ProDeR orgamental
NO PA Invest. total No PA Invest. total

Primeiro 100.000 1.379 938.020
Segundo 250.000 1.611 1.035.884
Terceiro 126.000 680 496.776
Quarto - Leite 30.000 51 27.383
636.425

Quinto - Olival 20.000 4 440
Sexto 50.000

Fora concurso - JA - 898 124.754 2.698 479.517
Fora concurso - PIR 46.052 3 401.241

- 3 9
Face ao ano de 2009, verificou-se apenas a entrada de PA ao nivel de
Jovens Agricultores e dos PIR. O sexto concurso que se iniciou no ultimo

més do ano, apenas, teve 3 candidaturas entradas mas ainda ndo

validadas pelo sistema.

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo regional dos PA entrados,

por componente, no ano.
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Quadro 24: Accao 1.1.1 - Distribuicao regional dos PA entrados por componente
(no ano)

uUn.: mil euros

Ano 2010

Regido Componente 1 Componentes 1+2 Componente 2

NO PA Invest NO PA Invest NO PA Invest NO PA Invest
proposto proposto proposto proposto

Norte 63.501 63.501
Centro 177 33.401 177 33.401
LVT 97 14.250 1 38.527 98 52.778
Alentejo 87 15.443 87 15.443
Algarve 5.683 5.683

Analisando a distribuicdo do investimento e dos PA entrados no periodo
2007-2010, por regido e por componente, verifica-se, a nivel do
Continente, um equilibrio entre as duas componentes (51% componente 1,
49% componente 2). Analisando por regido, é de notar que na regido LVT
existe um maior peso, em termos de investimento, da componente 2,

enquanto no Norte, no Alentejo e no Algarve a componente 1 é dominante.

Quadro 25: Accdo 1.1.1 - Distribuicdo regional dos PA entrados por componente
(acumulado)

Un.: mil euros

Acumulado 2007-2010
Regido Componente 1 Componentes 1+2 Componente P TOTAL
NO PA Invest NO PA Invest Invest. NO PA Invest Invest.
proposto proposto cl1 | proposto c2 proposto proposto

Norte 1.967 401.081 15.322 119.774 358.074 2.322 894.250
Centro 817 191.231 41 104.349 66.319 184 193.317 1.042 555.216
LvT 1.163 303.845 47 30.379 73.338 196 507.331 1.406 914.893
Alentejo 1.190 562.535 57 36.230 68.140 136 263.869 1.383 930.775
Algarve 61.687 1.687 1.327 19.426 84.126

TOTAL 5.424 1.520.381 - 187.966 328.898 - 1.342.017 mm

Analisando a Acgao 1.1.1 globalmente, verifica-se que 42% das
candidaturas entradas foram de “jovens agricultores” (2.698 PA) e mais de
83% (5.424) foram PA que se candidataram a componente 1

“Investimentos nas exploragdes agricolas”.
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Em termos de investimento verifica-se que 45% do investimento
(1.520.381 mil euros) diz respeito a investimentos exclusivamente na
componente 1 e 40% na componente 2 (1.342.017 mil euros).
Relativamente aos PA que integraram as duas componentes nao se

verificaram novas candidaturas no ano de 2010.

Os PIR, apesar de constituirem apenas 1% do total de PA representaram
12% do investimento total proposto, maioritariamente na componente 1 e

na componente 1+2.

Relativamente a distribuicdo regional dos PA apresentados com estatuto de

PIR, que se apresenta no quadro seguinte, destaca-se:

= No Norte, os investimentos centraram-se sobretudo na componente 1,
(Moutras culturas”, que neste caso € a “producdo de cogumelos”), mas
houve ainda um investimento significativo na componente 2 (16% do

total, igualmente na “producédo de cogumelos”);

= No Centro, os investimentos mais significativos foram de candidaturas
as componentes 1+2 do sector “ovos e aves de capoeira” com projectos
com um investimento médio elevado (44.408 mil euros). O grosso do

investimento foi feito na actividade “frangos de engorda”;

= Os PIR apresentados na regidao do Alentejo sdo exclusivamente da
componente 1, resultando dai a sua menor importancia relativa, em
termos de investimento (em média 5.000 mil euros). Na sua larga
maioria (18 PA) sao candidaturas de “olival” e duas de “vinha para uva

de mesa”.

Quadro 26: Accdo 1.1.1 - Distribuicdo regional dos PA - PIR entrados por
componente e sector (acumulado)

Un.: mil euros

Acumulado 2007-2010

= Componente 1 Componente 1+2 ‘ Componente 2 ‘_
Regido
S Invest. e Invest Invest
NO PA y N° PA | proposto * | NoPA y N PA
proposto 1 proposto c2 proposto
7 1

63.551

Norte Outras culturas agricolas 33.874 8 97.425

Flores 1 2.041
Ovos e aves de capoeira 3 97.605 35.619 2 12.730
Ovos e aves de capoeira 1 11.822 1 7.004 4.838
LvT Horticolas forcagem 2 9.102
Leite 1 38.527 38.527
Vinho 2 9.764 9.764
Olival 18 74.765 18 74.765

2.041
145.954
23.664
9.102

Centro

N HE NN O

Alentejo

UNIAO EUROPEIA
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Analisando a distribuicdo por tipologia dos promotores verifica-se que, em
termos de investimento, se destacaram as formas societarias (78% do
total) embora, em termos de numero de PA, os produtores individuais
sejam mais representativos.

Quadro 27: Accdo 1.1.1 - Distribuicdo dos PA entrados por tipologia do promotor
(no ano e acumulado)

Ano 2010 Acumulado 2007-2010
Tipologia Investlmento
No PA NO PA
T N T

Produtor individual 81.333 48% 3.568 564.736 17%
Sociedades 148 89.473 52% 2.737 2.625.686 78%
Outras 188.838 6%

BTSSR T T

Analisando as candidaturas a Acgdo 1.1.1, por escaldao de investimento,
verifica-se que as candidaturas entradas em 2010 se concentram nos
escaldes de investimento entre 25 mil euros e os 500 mil euros, o mesmo

acontecendo quando analisamos a totalidade das candidaturas entradas.

Quadro 28: Accao 1.1.1 - Distribuicao dos PA entrados por escaldo de
investimento (no ano e acumulado)

Ano 2010 Acumulado 2007-2010

”- HlENeE --- HlENeE -

< 25 mil euros 0,1% 0,01% 165 3% 1.789 0,1%
> 25 mil e < 100 mil euros 521 58% 30.753 18% 2.057 32% 121.124 4%
> 100 mil e < 200 mil euros 233 26% 32.847 19% 1.560 24% 219.480 6%
> 200 mil e < 500 mil euros 112 12% 32.652 19% 1.404 22% 448.030 13%
> 500 mil e < 1.000 mil euros 25 3% 18.149 11% 587 9% 419.302 12%
> 1.000 mil e < 2.000 mil euros 5 1% 6.368 4% 366 6% 505.586 15%
> 2.000 mil euros 0,4% 50.016 29% 5% 1.663.949 49%

TOTAL - 100% 170.806 100% 6.462 100% 3.379.261 100%

Em termos acumulados, aos investimentos de maior dimensdo, mais de 2
milhOes de euros, (5% do total de PA apresentados) correspondeu cerca de

metade do investimento proposto (49%). Aos investimentos de menor

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
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dimensdao, menos de 100 mil euros (1/3 do total de PA) correspondeu
apenas 4% do investimento total proposto. Verifica-se, ainda, que a quase
totalidade do investimento apresentado (90% do total) correspondeu a

investimentos superiores a 200 mil euros.

Constata-se, em 2010, uma inversao do peso das candidaturas de maior e
de menor dimensdo. Se até 2010 as candidaturas com investimento
inferior a 500 mil euros representavam, apenas, 23% do investimento

total, em 2010 correspondiam a cerca de 56%.

. Andlise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010 a actividade desenvolvida centrou-se no processo de
analise e decisdo das candidaturas, de que resultou a evolugdo patenteada

nos quadros seguintes.

Foram analisadas 6.003 candidaturas, das quais 99% foram decididas.
Destas, foram aprovadas 57% (3.407 PA). Apenas se encontram em
analise 7% do total das candidaturas, quase exclusivamente candidaturas
de Jovens Agricultores entradas ja no decorrer do segundo semestre de
2010.

Quadro 29: Accao 1.1.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (no ano)

Un.: mil euros

Total de candidaturas | Total de candidaturas el e Enelakines EReClis Total de candidaturas

. entradas analisadas contratadas

Primeiro 63.764 20.813
Segundo 838 533.513 133 101.680 704 516.433 993 641.549 198.466
Terceiro 676 491.641 189 128.978 481 367.320 423 280.857 86.611
Quarto - Leite 51 27.383 16 5.032 35 20.050 25 8.891 3.320
Quinto - Olival 4 440 1 125 3 315 3 315 130
Sexto ] ()

Fora concurso - JA 898 124.754 1.334 207.575 398 58.072 871 139.302 1.047 174.212 67.952
Fora concurso - PIR 46.052 66.820 39.094 20.998 28.661 10.628

TOTAL - 170.806 2.914 1.327.922 - 332.980 2.102 1.065.183 2.618 1.198.248 387.920

Pagina 57/424




Pro

Programa de Desenvolvimento Rural

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural

Quadro 30: Accgao 1.1.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

Total de candidaturas | Total de candidaturas el de enelikings destiks Total de candidaturas
. entradas analisadas Néo Aprovadas contratadas

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp
o o o o o

Primeiro 1.379 938.020 1.379 938.020 1.006 673.850 271.866 262.788 85.734
Segundo 1.611 1.035.884 1.609 1.035.328 470 249.840 1.140 936.383 1.096 767.075 238.182
Terceiro 680 496.776 677 490.435 189 128.978 481 367.320 423 280.857 86.611
Quarto - Leite 51 27.383 51 27.383 16 5.032 35 20.050 25 8.891 3.320
Quinto - Olival 4 440 4 440 1 125 3 315 3 315 130
Sexto Y] ()

Fora concurso - JA 2.698 479.517 2.244 417.035 843 136.774 1.340 225.460 1.192 199.277 77.658
Fora concurso - PIR 401.241 401.241 50.916 488.664 336.640 97.141

TOTAL 6.462 3.379.261 6.003 3.309.881 2.528 1.245.514 3.407 2.310.058 3.143 1.855.843 588.778

Verifica-se que os PA analisados em 2010 correspondem a cerca de 50%
do total de PA analisados.

Quanto a contratagdo, em 2010, verificou-se um aumento de mais de
490% no numero de PA contratados e um aumento de mais de 180%,

relativamente ao investimento contratado.

O valor médio do investimento e da despesa publica foi de 590 mil euros e
148 mil euros, respectivamente, enquanto, em 2009, estes valores eram

de 1.240 mil euros e 378 mil euros.

Quadro 31: Accao 1.1.1 - Distribuicao regional dos PA contratados por
componente (acumulado)

Un.: mil euros

Total contratado

Componente 1 Componente 2

Nopa | [Invest. IDEEp: FEADER | nNopa [ Invest: IDIEED: FEADER
total publica total publica

Norte 662 163.939 59.227 44.537 140 217.942 61.617 46.010
Centro 505 212.439 68.105 51.234 125 179.486 47.755 36.198
LvT 665 195.577 60.194 42.334 110 263.471 80.883 58.036
Alentejo 719 331.642 116.477 87.597 111 238.280 75.100 56.350
Algarve 39.515 14.244 10.683 13.551 5.176 3.882

TOTAL 2.726 943.112 318.246 236.385 - 912.730 270.532 200.476

Nota: Foram contratados 82 PA que tém a componente 1 e 2

Analisando os PA contratados, por escalao de investimento, verifica-se que

0 escaldao com maior concentracdo de PA contratados, quer em termos
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anuais quer em termos acumulados, foi o escaldo de investimentos entre
0s 25 mil euros e os 100 mil euros, com 32% do total. Comparando com os
dados relatados, no ano de 2009, constata-se que, nos escaldes entre 25
mil euros e 500 mil euros, se verificou um aumento de 10 pontos

percentuais dos PA contratados em 2010

Quadro 32: Accao 1.1.1 - Distribuicao dos PA contratados por escaldo de
investimento (no ano e acumulado)

Ano 2010 Acumulado 2007-2010
---nu-

< 25 mil euros 2% 505 0,04% 1% 524 0,0%
> 25 mil e < 100 mil euros 850 32% 50.367 4% 982 31% 58.103 3%
> 100 mil e < 200 mil euros 641 24% 90.186 8% 761 24% 106.954 6%
> 200 mil e < 500 mil euros 569 22% 182.586 15% 676 22% 217.078 12%
> 500 mil e < 1.000 mil euros 154 6% 210.213 18% 205 7% 282.077 15%
> 1.000 mil e < 2.000 mil euros 240 9% 173.423 14% 285 9% 205.715 11%
> 2.000 mil euros 5% 490.971 41% 6% 985.392 53%

TOTAL 2.618 100% 1.198.248 100% 3.143 100% 1.855.843 100%

Em termos acumulados, foram contratados® 3.143 PA, dos quais 2.618 no
ano de 2010, num total de 588.778 mil euros de despesa publica,
representando 436.862 mil euros de comparticipacdo FEADER. Destes PA
contratados, 97% eram localizados em regido de convergéncia. A taxa de
contratacdo (racio entre o fundo contratado e o programado) cifrou-se nos
91%.

Execucao financeira

Para esta Accao foram contratados 2.618 PA no ano de 2010, num total de
387.920 mil euros de despesa publica representando 287.678 mil euros de
comparticipacdo FEADER. Destas operagdes contratadas, 97% eram

localizadas em regido de convergéncia.

Relativamente ao processo de contratagdo nas diferentes regides,
verificou-se um aumento muito significativo em todas as regides, com

particular destaque para o Alentejo, quer em termos de nimero de PA,
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8 Entende-se por PA contratados todos os que foram enviados por webservice para o IFAP.
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guer em termos de despesa publica passando a regidao LVT a ser a segunda
mais importante, em termos de valores contratados, e a regidao Norte com

pouco mais de ¥4 do numero de PA.

A evolucdo registada, ao nivel dos processos remetidos para contratacgdo,

reflectiu-se também nos pagamentos efectuados.

No final do ano de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados
nesta Acgdo era de 132.765 mil euros de despesa publica e 98.288 mil
euros de comparticipacdo FEADER. Deste montante, 92% foi pago no
decorrer de 2010 (121.956 mil euros de despesa publica e 90.676 mil
euros de comparticipagcao FEADER).

Em termos globais, a Accdo alcangou uma taxa de execugdao de 20% face
ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 23% face

ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

Quadro 33: Accdo 1.1.1 - Distribuicao regional dos PA contratados e pagos (no
ano)

Un.: mil euros

Total contratado Total pago
I 5 I Y W
Norte 79.023 59.181 22.631 16.989
Centro 452 51.327 39.032 189 21.569 16.177
LvVT 654 108.023 77.039 207 29.756 21.510
Alentejo 679 137.375 103.296 241 43.161 32.370
Algarve 12.172 9.129 4.839 3.630

TOTAL 2.618 387.920 287.678 - 121.956 90.676

Quadro 34: Accao 1.1.1 - Distribuicdao regional dos PA contratados e pagos
(acumulado)

uUn.: mil euros

Total contratado Total pago
Norte 120.844 90.546 22.630 16.988
Centro 615 115.860 87.432 198 27.892 20.919
LvVT 759 141.077 100.370 211 32.586 23.138
Alentejo 803 191.577 143.947 247 44.628 33.471
Algarve 19.420 14.565 5.028 3.771

TOTAL 3.143 588.778 436.862 - 132.765 98.288
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A componente 1 “Investimentos nas exploragdes agricolas”, representou
51% da execucao total da Acgdo, dos quais 98% em regidao de

convergéncia.

Quadro 35: Acgdo 1.1.1 - Distribuicao regional dos PA pagos por componente
(acumulado)

Un.: mil euros

Total pago

Regido Componente 1 Componente 2

NO PA e FEADER NO PA DEE: FEADER
publica publica

Norte 9.891 7.434 12.739 9.554
Centro 154 15.624 11.718 51 12.268 9.201
LvT 173 12.253 8.483 43 20.333 14.655
Alentejo 220 28.052 21.039 33 16.576 12.432
Algarve 4.159 3.119

TOTAL - 69.979 51.794 - 62.786 46.494

Indicadores de acompanhamento do Programa

Esta Accao apresenta investimentos que se enquadram em 3 Medidas da
Comissdo: Medida 111 “Formacao profissional e acgdes de informagao”;
Medida 121 “Modernizacdo de exploragdes agricolas” e Medida 123 “Valor

acrescentado dos produtos agricolas e florestais”.

Anadlise global da Accdo 1.1.1

Analisando a distribuicdo, por componente, do niumero de PA enviados para
contratacdo, verifica-se um aumento do predominio da componente 1, em
termos de nimero de PA contratados, com 84% do total, face ao que se
verificava a 31 de Dezembro de 2009 (74%).

Relativamente ao investimento e a despesa publica, o peso da componente
1 também aumentou, passando para 47% do investimento (33% em 2009)
e 48% da despesa publica (37% em 2009). Se se considerar a componente
1 (isolada) juntamente com a componente 1 dos PA (1+2), verifica-se que
esta componente passou a representar 56% do investimento total e 61%

da despesa publica comprometida.
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Em termos de investimento médio por PA, verificou-se, em termos globais
uma redugdo para quase metade. De uma dimensdao média de 1.240 mil
euros, em 2009, passou-se para uma dimensao média de 590 mil euros.
Esta redugao ocorreu sobretudo na componente 1, menos 45%, e nos PA

(1+2), com uma reducdo de 85% no investimento médio.

Quadro 36: Accao 1.1.1 - PA contratados das componentes 1 e 2 por tipo de
promotor (acumulado)

Componente

Jovens 1.192 - - 1.192

PIR 27 4 3

Outros 1.425 78 414

2 2.644 82 417

Jovens 199.277 - - 199.277

PIR 144.970 145.066 46.603 336.640

Investimento
(mil euros)

Outros 458.148 165.908 695.869 1.319.925

p2 802.396 310.974 742.472 1.855.843

Desp. publica e 281.786 78.695 228.297 588.778
(mil euros)

Formacao (Medida 111 da Comissao)

= Na componente 1 “Investimentos nas exploragbes agricolas”, 554 dos
PA enviados para contratacao (20% do total de 2.726 PA contratados)

contemplavam accdes de formagdo envolvendo 6.339 participantes.

= Na componente 2 “Transformacdo e comercializagdo de produtos
agricolas”, 89 do PA enviados para contratagdo (18% do total de 499
PA contratados) contemplavam acgbes de formagdao, com um numero

total de participantes de 3.372.

= No total das duas componentes foram apoiados 643 PA com acgles de
formacao (20% do total de 3.143 PA contratados).

Relativamente as metas, e tendo em conta que se esperavam 3.200 PA

com formacdo num total de 8.640 PA (37% de PA com formagédo), a
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percentagem dos PA contratados com formacgdo situa-se abaixo da meta

esperada.

Nos quadros seguintes apresenta-se o investimento proposto em formagao
nos PA contratados e pagos, em cada uma das Componentes, cujo
montante contratado é de cerca de 2.400 mil euros, representando cerca
de 32% da meta estabelecida. Este montante representa cerca de 0,02%
do investimento total contratado, o que corresponde a apenas um décimo

do valor programado.

Quadro 37: Acgdo 1.1.1 - Accoes de formacgao contratadas das componentes 1 e 2
por actividade (acumulado)

Despesas publicas

Numero de participantes em acgdes de T
P ortaio ° Nomero de | Numero de dias contratadas
Componente 2 = de formag&o (mil euros)
(contabilizados
; Industria - 5 recebidos
Agricultura . Silvicultura | Uma sé vez) TOTAL FEADER
alimentar

Componente 1 6.339 6.339 9.286
Componente 2 3.372 3.372 3.865

Quadro 38: Acgdo 1.1.1 - Accoes de formagao pagas das componentes 1 e 2 por
actividade (acumulado)

Despesas publicas

NUmero de participantes em acgdes de Namero de . _
formacéo T Nimero de (Ellas Pagas
Componente i~ de formag&o (mil euros)
- (contabilizados 5
) Industria oo uma sb vez) recebidos
Agricultura . Silvicultura TOTAL FEADER
alimentar
Componente 1 1.348 1.348 2.082 26 19
Componente 2 2.231 2.231 1.713

Quadro 39: Accdo 1.1.1 - Investimento contratado em formagao por componente
(no ano e acumulado)

Ano 2010 Acumulado 2007-2010

Un.:mil euros Un.: mil euros

Investimento Investimento
N° PA proposto em proposto em
formacgéo formacgéo
Componente 1 478 731
Componente 2 1.281
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O conteldo das acgbes contratadas centrou-se sobretudo nos temas:
“qualidade dos produtos” (3.186 participantes) e “novos métodos e
equipamentos tecnoldgicos/praticas inovadoras” (2.441 participantes). A

formagdo contratada equivale a 13.151 dias de formacgao.

Quadro 40: Acgdo 1.1.1 - Accoes de formacgao contratadas e pagas por contelidos
(acumulado)

No Dias de No Dias de
Participantes Formagdo Participantes | Formagdo

Conteldo das Acgdes de Formagdo

Gestdo, Administragdo e Marketing 1.025 1.796 287 388
Manuteng&o e melhoria da paisagem e protecgdo do ambiente 698 516 262 188
Novos padrées 172 106 76 25
Novos processos tecnoldgicos e praticas ou maquinaria inovadora 2.441 4.922 610 1.194
Outros 1.718 2.068 723 585
Qualidade do produto 3.186 3.275 1.436 1.205
Tecnologias de informagdo e comunicagdo (ICT) 471 468 185 211

Em termos gerais, os participantes nas acgdes de formacdo sao
maioritariamente do sexo masculino e com idade inferior a 40 anos.
Analisando por componentes, verifica-se uma distribuicdo, por género,
relativamente semelhante nas duas componentes com 44% e 46% de
participantes do sexo feminino, respectivamente na componente 1 e 2.
Quanto a idade, verifica-se uma maior expressdo de participantes com
menos de 40 anos na agricultura (71%) comparativamente com a indUstria

alimentar (53%).

Quadro 41: Accao 1.1.1 - AccOes de formacgao contratadas e pagas das
componentes 1 e 2 por sexo e idade (acumulado)

T
Feminino 30% 15% 45% 20% 22% 47%
Masculino 34% 22% 55% 28% 30% 53%
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Apoio as exploracoes agricolas (Medida 121 da Comissdo)

Durante o ano de 2010 foram contratados 2.319 PA relativos a

componente 1 “Investimentos nas exploragdes agricolas”, desta Acgdo.

O Alentejo e a LVT foram as regidoes onde foram contratados a maioria dos
PA enquanto em termos de investimento, sdo as regides do Alentejo e
Centro que apresentam maior peso. A dimensdo média elevada, de
investimento e de apoio, na regidao Centro, deve-se ao peso significativo
dos PIR na regido Centro. No Alentejo isto deve-se tanto a dimensdo média

elevada dos PA como a contratacdo de um numero significativo de PIR.

Quadro 42: Accao 1.1.1 - Distribuicao regional dos PA contratados da componente
1 (acumulado)

Un.: mil euros

Regido Nopa | [nvest Despesa FEADER
total publica

Norte 163.939 59.227 44.537
Centro 505 212.439 68.105 51.234
LvVT 665 195.577 60.194 42.334
Alentejo 719 331.642 116.477 87.597
Algarve 39.515 14.244 10.683
TOTAL 2.726 943.112 318.246 236.385

Metas 8.200 669.000 284.009 213.980

% da meta 33% 141% 112% 110%

O numero de PA contratados registou um crescimento substancial
correspondendo, actualmente, a 33% da meta estabelecida para o niumero

de contratacbes (8.200 PA) previstas para o periodo 2007-2013.

No que diz respeito ao investimento proposto, os PA contratados
ultrapassaram a meta prevista (141%). Assim, as exploracdes apoiadas

tiverem uma dimensdo de investimento bastante superior ao previsto.

Em termos de despesa publica e de FEADER, os valores contratados
também ultrapassaram as metas previstas em cerca de 12% e 10%,

respectivamente.
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No quadro seguinte apresentam-se os PA contratados, que apresentam

uma forte especializagao produtiva, sobretudo, nas fileiras estratégicas.

Quadro 43: Accao 1.1.1 - Componente 1 - Niumero de PA contratados (por
actividade do ramo agricola)

Un.: mil euros

Numero de PA aprovados Despesas publicas
. - Volume total
Tipo de actividade do ramo " . .
agricola Tipo de investimento —— de
! o EEA investimento
nvenciol
40

Melhoria fundiaria] 26 | 66 | 3.005 4.189 12.552)
Grandes culturas Méquinas 2 107 4.420 6.117 20.322
Edificios - - — - - -
Outros - 4 217 289 945,
Melhoria fundiaria| 76 8 5.740 8.339 24.385
Hortofruticultura Maquinas 18 191 25.591 34.721 100.619
Edificios 9 199 22.890 31.652 91.773
Outros 5 2 789 1.173 3.204
Melhoria fundiaria - 57 5.931 8.018 23.787
Vitivinicultura Méquinas 5 175 180 5.141 7.053 21.481
Edificios 2 3 605 881 2.879
Outros - 12 12 290 387 1.936
Melhoria fundiéria 71 625 696 71.930]  96.034 256.021
Outras culturas Méquinas 21 284 17.642 23.532 62.363
permanentes Edificios 2 18 1.298 1.731 5.461
Outros 1 12 13 623 830 2.815
Melhoria fundiéria - 2 2 432 538 1.584
. ! Méquinas 1 49 4.127 5.290 16.043]
Produgdo de leite o
Edificios - 27 3.990 5.023 14.512]
Outros - 2 2 81 109 471
, Melhoria fundiéria 19 43 62 2.565 3.420 11.750
Herbivoros . Maquinas, 17 86 3.279 4.382 15.104,
(excluindo para produgdo de ——
leite) Edificios 7 33 1.525 2.008 6.849)
Outros 10 11 21 546 728 3.240
Melhoria fundiaria N 2 2 134 178 827
. Méquinas - 15 2.021 2.793 9.591
Suinos .
Edificios - 14 2.070 2.760 8.979)
Outros - 2 2 9% 128 1.030
Melhoria fundiéria 1 2 3 362 482 1.805!
! Magquinas 3 31 23.584 31.446 112.714
Aves de capoeira ——
Edificios 2 57 7.319 9.785 38.748
Outros - - = - - -
Melhoria fundidria| 42 7 49 5.119 6.825 19.724
Misto Méquinas 14 83 3.181 4.241 12.663]
(culturas + animais) Edificios 2 11 665 887 2.413
Outros 6 4 10 239 318 1.196
Melhoria fundiéria 10 50 60 4.727 6.303 17.423
Méquinas 3 61 2.551 3.401 10.195
Outros —
Edificios 2 15 1.134 1.548 4.162
Outros 2 3 122 163 647
TOTAL| 379 2.347 2.726 m 317.704 m
Nota: exclui a rubrica da formag&o da componente 1 da acgdo 111 Metas 8.200 213.980 284.009 669.000
% da Meta 33% 110% 112% 141%

Os ramos agricolas com mais representacdao sao a “hortofruticultura”, com
cerca de 20% do investimento e das exploracdoes e cerca de 30% das
exploragcbes com MPB, onde as rubricas de investimento mais significativas
sdo as de "mdquinas" e de "edificios" e o ramo das "outras culturas
permanentes”, que representam mais de 1/3 do investimento total, cerca
de 40% das exploracdes e 1/4 das exploracdes com MPB, sobretudo com

investimentos na rubrica de "melhoria fundiaria". A actividade “Aves de

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola do Desenvolvimento
de Desenvolvimento Rural

Rural e das Pescas
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Capoeira” representa 16% do investimento mas apenas 4% das
~ ~ 1 .
exploragdes. Quanto aos modos de producao € de assinalar que 14% das
exploragOes apresentam o investimento em MPB.
A analise é semelhante quando se trata de valores pagos conforme
apresentado no quadro seguinte.
Quadro 44: Accdo 1.1.1 - Componente 1 - Niamero de PA pagos (por actividade do
ramo agricola)
Un.: mil euros
Tipo de actividade do r: . . .
. Tipo de investimento ~ de
g Produ Produgdo TOTAL FEADER investimento
b a | convencional
Melhoria fundiaria - 7 190 262 1.039
Grandes culturas Maquinas| 31 1 806 1.074 5.306
Edificios - - — - - -
Outros - 1 1 20 27 220!
Melhoria fundiéria 2 13 15 837 1.116 6.391
Hortofruticultura Maquinas 2 70 6.791 9.081 52.418
Edificios 2 82 8.265 11.784 53.197
Outros 0 1 80 107 571
Melhoria fundiaria 0 14 1.085 1.487 13.765
Vitivinicultura Maquinas 2 36 661 920 4.441
Edificios - - -_ - - -
Outros 0 3 3 41 54 222
Melhoria fundidria 10 137 147 15.211 20.312 94.786)
Outras culturas Méquinas 2 93 4.279 5.722 27.691
permanentes Edificios 0 2 43 57 1.438
Outros 1 3 4 113 151 776
Melhoria fundiaria - - [0] - - -
Produco de leite Maquinas - 14 699 912 4.804
Edificios - 4 252 335 1.453
Outros - - 0 - - -
Herbi Melhoria fundiéria 7 11 18 402 536 3.605
lerbivoros . .
(excluindo para produgdo de Maq.ulln.as 6 23 345 470 3.484
leite) Edificios 2 5 165 220 1.490
Outros 1 2 3 39 52 554
Melhoria fundiaria 0 1 1 48 64 624/
: Maquinas 0 2 100 134 1.744
Suinos .
Edificios 0 6 [ 6 | 521 694 4.951
Outros 0 0 - - 0;
Melhoria fundiaria 0 2 283 378 1.691
Aves de capoeira Maquinas 2 10 6.592 8.790 77.108)
Edificios 0 20 1.239 1.658 14.403
Outros - - = - - -
Melhoria fundiaria 1 9 10 959 1.278 7.172
Misto Méquinas 1 17 359 479 2.271
(culturas + animais) Edificios 0 1 6 8 129
Outros 1 0 1 10 14 54
Melhoria fundidria 0 12 12 816 1.088 4.215
Maquinas 0 17 305 406 2.364
Outros o
Edificios 1 3 205 274 1.035
Outros 0 1 8 10 101
T B N N s
Nota: exclui a rubrica da formag&o da componente 1 da acgdo 111 Metas 8.200 213.980 279.969 669.000
% da Meta 9% 24% 25% 59%
N . ~ ;. ;.
No que se refere as Orientagbes Teécnico-Econdmicas (OTE) das
exploragoes com produgao convenC|onaI, verifica-se uma concentragao em
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13 OTE, com cerca de 70% do numero de PA e de 75% do investimento

proposto, FEADER e incentivo.

A ‘“olivicultura especializada” continua a ser a actividade agricola
dominante no investimento, com mais de 20% do investimento e 10% das
exploracbes. Ja a actividade agricola "Exploracbes especializadas na
producdo de frutos frescos (excepto citrinos) " passou a ter um peso muito
significativo, sendo a actividade com maior nimero de PA, 18%, e a
segunda mais importante ao nivel do investimento com 9% do
investimento total. O sector avicola, no seu conjunto, continua a ter um

peso muito significativo, com 13% do investimento.

Quadro 45: Accdo 1.1.1 - Componente 1 - Principais OTE dos PA contratados
(modo de producao convencional)

AR BT PA | Invest.| Tipode nopa | FEADER Ez,zstﬁie;a Investimento
(%) (%) investimento (euros) (euros) (euros)
Edificios il 0.2] 03] 1
Exol . livicol ializad o 519 Méquinas 108 9.975 13.275| 33.907,
ploragoes ollvicolas especializadas 1o 1% IMehoria fundiéria E 479 59731 163551
Outros 2 275|
Edificios 8 991
Exploragbes especializadas na produgdo de frutos 18% o MéQUiffas | 123 6.384)
frescos (excepto citrinos) Melhoria fundidria 353 23.761
Outros 8| @l
|Edificios 118 18.556
Expl. especializadas em horticultura em estufa 6% 8% Méqunas %
. Melhoria fundidria 3
Outros 4
Exploragées combinadas de galinhas poedeiras e 0% 8% Ims 1
frangos de engorda lﬁwm 1
Edificios 57]
Exploragbes especializadas de frangos de engorda 3% 5% |Méquinas 25|
Mia fundiéria 3
Edificios 1
Exol . ializad p o o Méquinas 8|
ploracbes especializadas em cultura dos cogumelos 1% 5% Melhoria fundidria 5
Outros 1 “
Edificios 4 65)
Exploracbes especializadas vinicolas produtoras de 8% 250 Pa’qu‘as ‘,, 162 4.842]
vinhos de qualidade Melhoria fundiéria 50 3.048]
|Outros 11 283
Edificios 42] 3601
Exploracdes especializadas em floricultura e em cultura 3% 4% ba’quir{as . 32| 5049
de plantas ornamentais “em estufa Melhoria fundidria 14 1.213]
Outros 1 181
Edificios 14 967|
Exploracs alizad horticol i . o, |Maguinas 109 5.187|
ploracbes especializadas em horticola ao ar livre 6% 3% Melhoria fundidria 3 1914
Outros 1 7
Edificios 7 484
Exploragdes com diversas combinagdes de culturas % o Ma’quir!as __ 48 1.581
permanentes Melhoria fundiaria 79 4_35—6|
Outros 2] 21|
|Edificios 27, S.QWI
Exol N - - o o Magquinas 50| 4127
plorages leiteiras especializadas 3% 3% [Wehoria fundidra 2 73
Outros 2] 81
| Edificios 14 445
Explorag8es bovinas especializadas - orientag&o criagdo 3% o MéQUiffas | 44 1.296
de gado Melhoria fundidria 25| 1.198
Outros 1 237
| Edificios § 240)
. Maquinas 61 947|
Apicolas id 1% (iehoria fundiara B %
Outros 7| 92
a3
’ _ 166} 91 537) 122.976}
forat 100% | 100%
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Relativamente a natureza do investimento contratado nas exploragdes, por

sector de actividade e por rubrica de investimento, verificou-se:

= Um acréscimo muito significativo no “olival”, de mais 8 pontos

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu A

percentuais face a 2009, passando este a ser a actividade com
maior importdncia, a semelhanca do que acontece na SAU,
representando "4 do investimento total contratado;

As “frutas” tiveram o acréscimo também significativo, de 7 pontos
percentuais face a 2009, passando a representar 13% do
investimento total;

A “horticola em forcagem” continuou a ser um dos sectores com
mais importdncia, representando 15% do investimento total
contratado;

O investimento em “mdquinas e equipamentos” é o predominante
(35%);

Os investimentos em “plantagbes” representam ainda 17% do
investimento total, concentrando-se grande parte no sector “olival”
e nos “frutos” que em conjunto representam 15% do total;

Os “bovinos de carne”, apesar de representarem 19% da SAU
detém apenas 2% do investimento, indicando a natureza extensiva

desta actividade nos PA candidatos a esta Acgao.
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Programa de Desenvolvimento Rural

Quadro 46: Accdo 1.1.1 - Investimento contratado (por actividade agricola e
rubrica de investimento)

o S o © w @ = e o
Rubrica S N - E 3 03 o o | €3 b 3 3 g =
s | s8leze|88g| 8 s> g4 S5 | ¢2 | 8¢ = 3, = 25 3=
gS | £ ESE|SEal & 5] £d & E £E 8 g SE 238
g2 ag |c2E|l8s5 = 33 2 s E 52 S ® E=1 £ = k= Bﬁ‘f
2° | 53 [Eg2|53E 5 | 55 2 o5 | 8 82| 2s| 5] g[8 |rcn
§] O 3 Rl = g8 = E = = & E g
Apicultura 0,1% 0,02% | 0,01% | 1% | 0,01% | 0,01% 0,1%
Bovinos de carne | 0,02% | 0,01% | 0,01% | 0,1% | 0,02% | 0,03% 0,2% 1% | 0,2% | 0,2% | 0,1% | 0,2%
Bovinos de leite 0,01% | 0,01% | 1% | 0,3% |0,03% | 0,1% 2% | 01% | 2% | 0,1% 0,01% | 0,2%
Caprinos 0,01% | 0,02% | 0,01% | 0,01% 0,3% 0,2% | 0,01% | 0,01% | 0,01% | 0,1%
Cereais oleaginasas | o, 01% | 0,1% |0,01% 1% | 0,2% | 0,02% | 0,2% | 0,1%
e groteagmosas
Culturas forrageiras | 0,1% | 0,01% | 0,02% | 0,04% | 0,04% | 0,01% 0,1% [0,01% | 1% | 0,1% | 02% | 0,1% | 0,1%
Flores 0,03% | 0,01% 0,1% | 0,1% | 0,2% | 1% 01% | 1% | 02% | 1% | 0,2% | 0,5%
Frangos (engorda) | 0,01% | 0,01% | 1% | 0,1% | 0,1% | 0,04% 3% |0,02% | 3% | 0,03% 0,5%
Frutos 0,2% | 0,1% | 0,01% | 0,3% | 0,1% | 0,05% | 0,2% 0,03% | 3% | 1% | 6% | 2% | 1%
Horticolas ar livre | 0,1% | 0,04% 0,1% | 0,1% | 0,01% | 0,2% 0,02% | 3% | 0,3% | 0,02%  0,4% | 0,3%
Horticolas forgagem | 0,02% | 0,1% | 0,03% | 2% | 0,04% | 0,1% | 6% 01% | 4% | 1% |0,03%| 03% | 2%
olival 0,4% | 0,1% 0,3% | 0,2% | 0,01% 0,01% | 8% | 2% | 9% | 4% | 1%
Outras culturas 0,01% 0,1% | 0,01% | 0,01% | 0,01% 0,01% | 0,3% | 0,1% | 0,2% | 0,1% | 0,1%
Outras permanentes 0,01% 0,1% 0,01% | 0,05% 0,2% | 0,1% | 0,04% | 0,02% | 0,05%
Outros animais 0,01% | 0,01% | 0,2% | 0,2% | 0,01% | 1% |0,04% | 1% 0,5% | 0,02% | 0,01% | 0,01% | 0,3%
Ovinos de carne 0,01% 0,01% 0,04% | 0,02% | 0,02% 0,02%
Ovinos de leite 0,01% | 0,03% 0,01% 0,1% | 0,01% | 0,1% | 0,02% 0,02%
Ovos 01% | 1% | 02% | 0,1% | 1% 2% [0,02% | 2% | 0,1% 0,2%
Suinos 0,02% 0,3% | 0,1% | 0,01% | 0,05% 1% | 0,02% | 1% | 0,04% | 0,04% 0,2%
Vinha 0,1% | 0,02% | 0,1% | 0,3% | 0,03% | 0,01% 0,02% | 3% | 02% | 0,1% | 1% | 1%

Relativamente ao tempo dedicado a agricultura, verifica-se que mais de 34
dos agricultores o sdao a tempo inteiro, detendo estes mais de 80% do

investimento.

Quadro 47: Accao 1.1.1 - Agricultores singulares - % do rendimento obtido da
exploracdo e tempo dedicado a agricultura

PA Investimento proposto

- 0/0 tOtaI c/o tOtaI
Tempo parcial, tanto do rendimento como

do tempo 206 13% 23.868 9%
(< 50% rend. e do tempo)

Pedidos de apoio a acgéo 1.1.1

Tempo parcial, a nivel do rendimento

0, 0,
( < 50% rend. e >= 50% do tempo) 102 6% 12.006 5%
Tempo parcial, a nivel do tempo o o
(>= 50% rend. e < 50% do tempo) 83 5% 7:648 3%
Agricultor a tempo inteiro 1.191 75% 212.717 83%

(>= 50% rend. e do tempo)
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Em termos de composicdao da SAU das exploragdes contratadas na Accao
1.1.1, componente 1, verifica-se que a actividade agricola dominante é o
“olival”, com cerca de 1/3 da area e, mais distanciada, a actividade

“bovinos de carne”, com cerca de 1/5 da area total.

Quadro 48: Accao 1.1.1 - Composicao da SAU das exploragoes contratadas
(componente 1)

Actividade agricola

Apicultura 760 0,5%
Bovinos de carne 31.254 19%
Bovinos de leite 3.540 2%
Caprinos 847 1%
Cereais oleaginasas e proteaginosas 15.303 9%
Culturas forrageiras 11.138 7%
Flores 515 0,3%
Frangos (engorda) 244 0,1%
Frutos 11.124 7%
Horticolas ar livre 8.422 5%
Horticolas forgagem 1.044 1%
Olival 51.784 32%
Outras culturas 1.024 1%
Outras permanentes 308 0,2%
Outros animais 1.091 1%
Ovinos de carne 1.875 1%
Ovinos de leite 1.518 1%
Ovos 357 0,2%
Suinos 5.651 3%
Vinho 16.573 10%

TOTAL 164.374 100%

Quanto ao tipo de beneficidrios e seu escaldo etario, relativo aos PA
contratados, verifica-se que a maioria dos PA diz respeito a “pessoas
singulares” (58%), sobretudo do sexo masculino (67%). Em termos de
faixa etdaria, os promotores com menos de 40 anos de idade representaram

68% do total de “pessoas singulares” das quais 33% sao do sexo feminino.
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Quadro 49: Accdo 1.1.1 - PA contratados e pagos (por tipo de beneficiario, género

e grupo etario)

Numero de exploragdes
apoiadas

Tipo de

O Género Idade
beneficiario
<40 673 166
Masculino
> 40 393 101
Pessoas
singulares L <40 397 65
Feminino
> 40 119 32
TOTAL 1582 364
Pessoas colectivas 1144 333
TOTAL 2726 697

No que diz respeito a localizagdo do investimento contratado verifica-se um
peso maior nas “zonas com desvantagens que ndo as zonas de montanha”
(33% do investimento total), face as “zonas de montanha” (21% do
investimento total) e as “zonas mistas” (com 11% do investimento total).
No cOmputo geral as “zonas desfavorecidas” representaram 65% do

investimento apoiado, aumentando assim o seu peso face ao ano de 2009.

Quadro 50: Accao 1.1.1 - Namero de PA contratados (por zona de intervengao)

Numero de pedidos aprovados Despesas publicas
° TOTA FEADER TOTAL
produgdes

Volume total
do

Zona de intervengdo

investimento

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural

bioldgica
SUBTOTAL
Zonas desfavorecidas 175
Zonas de montanha 60 754
Zonas com desvantagens que ndo 12 698
as zonas de montanha
Zonas mistas 11 295
SUBTOTAL
Zonas ndo desfavorecidas 2 S
Zonas Natura 2000 1 106
Zonas abrangidas pela Directiva 0 28
2000/60/CE
Zonas mistas 0 14
Outros 2

= Ministério da
= Agricultura,
do Desenvolvimento
Rural e das Pescas

A Europa investe nas zonas rurdis

1830

14

7 720 747
TOTAL 2615 2726

162.609 216.777 614.068
53.564 71.412 196.994
81.345 108.388 312.387
27.699 36.977 104.687
73.372 100.928 328.144
9.175 14.186 54.544
3.281 4.485 15.048
1.314 1.902 6.205
59.602 80.354 252.346

235.981 Sil7.7

942.212
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Quadro 51: Accdo 1.1.1 - Nimero de PA pagos (por zona de intervengao)

Numero de pedidos aprovados Despesas publicas Volume total
Zona de intervengdo - do
Prod’ugao Outra~s TOT. FEADER investimento
biolégica | produgdes
38 392 430

SUOREL . 32.444 | 43321 | 241.301
Zonas desfavorecidas

Zonas de montanha 12 134 8.810 11.746 67.294
Zonas com desvantagens que ndo 19 208 19.865 | 26.550 144.492
as zonas de montanha

Zonas mistas 7 50 3.769 5.025 29.516
SUBTOT{‘L . 6 261 19.330 26.631 154.210
Zonas néo desfavorecidas

Zonas Natura 2000 4 25 2.009 3.404 15.351
Zonas abrangidas pela Directiva

2000/60/CE 0 5 173 234 1.527

Zonas mistas 0 2 2 70 102 1.316

Outros 2 17.077 22.891 136.015

229 231

Relativamente aos indicadores especificos de realizagdo, realga-se o

seguinte:

= As candidaturas com projectos agrupados tém sido inferiores aos
valores esperados. No entanto, em termos relativos, tem-se uma %
superior a esperada, ja que a 12% da meta dos PA contratados

correspondem 29% de candidaturas com projectos agrupados;

= Em termos dos investimentos em factores ambientais verificou-se uma
correccao no apuramento destas rubricas, face ao apresentado no

relatorio de 2009, apresentando agora resultados abaixo da meta;

= Os resultados da inovagdao superam largamente os objectivos, com
cerca de 76% dos PA contratados investindo em inovacao (definida
como sendo a introducdo de produtos ou técnicas que a empresa ndo

utilizava anteriormente);
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Quadro 52: Accao 1.1.1 - Indicadores especificos de realizagdo da componente 1
(contratados acumulado)

Un.: mil euros

NO Montante total por tipo de investimento

candidaturas Investimentos
com projectos Bem estar ~ vestimento
em factores - Inovagéo X
agrupados - ; animal imaterial
ambientais

321 ‘ 26.903 ‘ 27.321 ‘ 717.067 23.574 ‘
o 6o WiE ¢k 12% 3% 3% 76% 3%
componente
Metas 1.100 > 10% - > 15% > 15%
% da meta 29% - - +++ --

Quadro 53: Accao 1.1.1 - Indicadores especificos de realizagdo da componente 1
(pagos acumulado)

Un.: mil euros

Montante total por tipo de investimento

NO
candida_turas e e Bem estar Investimento
com projectos | o factores animal Inovagdo S ———"
agrupados ambientais
80 ‘ 15.777 6.735 ‘ 285.514 8.735 ‘
0y
Yo do total da 11% 4% 2% 72% 2%
componente
Metas 1.100 > 10% - > 15% > 15%
% da meta 7% - - +++ --

No que se refere aos indicadores relativos aos resultados esperados sobre

os promotores contratados, verifica-se que dos 2.726 PA contratados:

54% Pretendem introduzir novos produtos;
68% Pretendem introduzir novas técnicas;
76% Pretendem introduzir novos produtos ou novas técnicas;

U4 U

22% Da meta de acréscimo do VAB foi atingida. Deste acréscimo, 80%
foi da responsabilidade de quatro actividades agricolas (“culturas
permanentes”, “hortofruticultura”, “aves de capoeira” e “viticultura™)

bem como de 84% do acréscimo do emprego.
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Quadro 54: Accao 1.1.1 - Indicadores de resultado da componente 1 (acumulado)

Acréscimo de Ndmero de exploragdes

VAB nas
Aumento das UTA ezF;)'gi?dQ;:S Introduziram | Introduziram Intrr?cc)l\lljglsram
novos novas pI’OdUtOS ou
(mil euros) Dieclies LechicaS novas técnicas
8.550 421.599 ‘ 1.473 ‘ 1.861 ‘ 2.082 ‘
0
4 Oei;g:;?a:z 54% 68% 76%
Metas 1.900.000 18% 55% 1.700
% da meta 22% +++ + 122%

Quadro 55: Accao 1.1.1 - Indicadores de resultado da componente 1 (pagos

acumulado)
Acréscimo de NiUmero de exploragdes
VAB nas
exploragdes . . Introduziram
apoiadas Introduziram | Introduziram —
novos novas
rodutos técnicas LIS ]
(mil euros) P novas técnicas
172.191 40 173 304
% do total de 6% 25% 44%
exploragdes
Metas 1.900.000 18% 55% 1.700
% da meta 9% - - 18%

Apoio as empresas de transformacdo e comercializacdo (Medida
123 da Comissao)

A componente 2 desta Accdo teve, até ao final de 2010, 499 PA
contratados. A distribuigdo regional dos PA contratados é muito equilibrada

com excepgao da regiao do Algarve.

A dimensao média elevada, de investimento e de apoio, na regido Centro,

deve-se, mais uma vez, ao peso significativo dos PIR nesta regido.

da
ra
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Quadro 56: Accao 1.1.1 - Distribuicao regional dos PA contratados da componente
2 (acumulado)

un.: mil euros

total publica

Norte 217.942 61.617 46.010
Centro 125 179.486 47.755 36.198
LVT 110 263.471 80.883 58.036
Alentejo 111 238.280 75.100 56.350
Algarve 13.551 5.176 3.882
| oo zms | snor
Metas 440 819.000 346.716 261.225
% da meta 113% 111% 78% 77%

Até ao final de 2010 foram contratados 499 PA (13% acima da meta) da
componente 2 desta Accao. A estes PA estdao associados 270.532 mil euros
de apoio e 200.476 mil euros de FEADER (78% e 77%, respectivamente,
das metas estabelecidas). Quanto ao investimento proposto este ascendeu

a 912.730 mil euros, tendo ultrapassado a meta proposta (111%).

Quadro 57: Accdo 1.1.1 - Numero de PA contratados da componente 2 por sector
de actividade (acumulado)

N Despesas publicas Volume total
Sector de (mil euros) de
actividade 3 investimento
Pr_od rodug_ao Emplresas T FEADER o ;
biolég nvencional apoiadas mil euros

Inddstria alimentar n.d. 499 499
Misto ‘ ‘ ‘
—m-
346.716 261.225 819.000
% da meta 113% 78% 77% 111%

Analisando os mesmos indicadores relativamente aos valores pagos,
constata-se que foram apoiadas empresas (38%) que representam 47% e

18%, respectivamente do investimento e do apoio previsto.

UNIAO EUROPEIA
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Quadro 58: Accdo 1.1.1 - Numero de PA pagos da componente 2 por sector de
actividade (acumulado)

> e pUblicas et el
Sector de (mil euros) olume fotal e
tividad - investimento
actividade Prfod’ug_ Produg_ao Emp_resas FEADER (mil euros)
bioldgica convencional EIEGES
n.d. 167 167

Industria alimentar 62.786 46.494 385.222
Misto n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
I N O R A A
Meta 440 346.716 261.225 819.000
% da meta 38% 18% 18% 47%

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdao regional e sectorial do

investimento contratado.

Quadro 59: Accao 1.1.1 - Reparticao regional e sectorial do investimento
contratado da componente 2 (acumulado)
TOTAL
sectorial

DRAPN DRAPC DRAPLVT | DRAPALE | DRAPAL(

Azeite 1% 1% 1% 14% 0,04%
Carne 3% 3% 3% 1%
Frutas frescas 2% 1% 5% 1% 1%
Frutas transformadas 1% 1% 1% 0,2%
:;eC'EZOeS produtos 0,1% 2% 1% 0,4%

Ovos e aves de

capoeira

Produtos diversos 0,2% 0,1% 1% 0,2% 1% -
Produtos horticolas 0% 1% 3% 1% 0,03%
frescos

Produtos horticolas 4% 1% 5% 1% 11%
transformados

Vinho 13% 3% 6% 9% 0,2%
TOTAL 24% 20% 28% 28% 2% 100%
regional (%)

TOTAL
regional (invest.)

215.106 179.466  252.154  251.848 14.156 912.730

TOTAL

. . 60.933 47.520 77.422 79.350 5.307 270.532
regional (apoio)

O investimento contratado concentrou-se sobretudo nas regides LVT e
Alentejo (ambas com 28% do total). Face ao ano de 2009, verifica-se que
a regido Centro perdeu peso relativo, passando de primeiro para quarto

lugar. Na regiao do Algarve foi contratado apenas 2% do investimento.

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola

do Desenvolvimento
de Desenvolvimento Rural
Rural e das Pescas
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Analisando a reparticdo sectorial do investimento, verifica-se:

= O "“vinho” continua a ser o principal sector de investimento, na
componente 2, com 31% do total, tendo registado um aumento de
5 pontos percentuais na sua importancia a nivel do investimento
total, face ao ano de 2009;

= O “azeite” reforgou a sua importancia a nivel do investimento, com
17% do investimento total;

= Os “produtos horticolas transformados” baixaram 9 pontos
percentuais representando agora o terceiro sector com mais
investimento;

= As “frutas frescas” tiveram um aumento muito significativo, com um
acréscimo de 6 pontos percentuais, passando a ser o quarto sector

mais importante, com 10% do investimento total.

Estes 4 sectores constituem, actualmente, cerca de 70% do investimento

total da componente 2.

A larga maioria das 499 empresas apoiadas sao PME (94% do total) sendo

o sector do “vinho” o mais representativo com 36% de PA.

Relativamente as ndo PME, o sector “vinho” detém o maior niumero de PA
(14). Os sectores “produtos horticolas transformados” e “carne” embora
com 4 PA cada um, em termos de investimento, representam 21% e 8%

respectivamente.

Quadro 60: Accao 1.1.1 - Niumero de empresas contratadas e pagas da
componente 2 (por tipo de empresa)

Tipo de Empresa | Contratadas Contratadas

Ndmero % do Ndmero 4 e Mil euros 40 E Mil euros % do
Total Total Total Total
409 134

82%

Micro/pequenas 80% 558.795 61% 214.996 56%

Médias 60 12% 27 16% 226.481 25% 134.252 35%
Ndo PME 30 6% 6 4% 125.955 14% 35.974 9%
TOTAL 499 100% 167 100% | 911.231 | 100% | 385.222 | 100%

Nota: inclui o investimento em "formagao" (Medida COM 111) relativo a componente 2
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Quadro 61: Accdo 1.1.1 - Niumero de empresas contratadas da componente 2 (por
tipo de empresa e sector)

Sector T, GRS Inv. Inv.
N.© PA -.P p N.° PA proposto N.© PA proposto
(mil euros) . A
(mil euros) (mil euros)

Azeite 75 140.763 5 13.309 2 2.419
Carne 41 39.208 11 37.161 4 9.655
Cereais 1 749 2 658 2 3.510
Diversos animais 2 361 0 0 0 0
Diversos vegetais 2 5.327 0 0 0 0
Flores e plantas 1 2.457 1 257 0 0
Frutas frescas 43 68.980 6 18.366 0 0
Frutas transformadas 11 21.542 3 10.398 0 0
Leite e produtos lacteos 33 23.130 2 6.771 0 0
Ovos e aves de capoeira 5 8.423 6 39.686 3 23.139
Produtos diversos 7 7.392 1 347 0 0
Produtos horticolas frescos 18 27.601 6 10.729 1 1.941
Produtos horticolas transformados 11 24.780 5 51.187 4 26.608
Vinho 159 188.081 12 37.610 14 58.683

Relativamente aos indicadores especificos de realizacdo, e a semelhanca do
gue aconteceu na componente 1, verificou-se um forte aumento na taxa de
cumprimento da meta relativa ao nimero de candidaturas contratadas com
projectos agrupados, 80% do total e um valor do investimento em
inovacdo bastante superior a meta. O investimento em factores ambientais

e imateriais esta abaixo das metas.

Quadro 62: Accao 1.1.1 - Indicadores especificos de realizagdo da componente 2
(contratado acumulado)

Un.: mil euros

NUmero de Montante total por tipo de investimento
candidaturas I i t
com projectos NVESUMENLOS 1y, estimentos | Investimentos
em factores . ~ . .
agrupados - ) em inovagdo imateriais
ambientais
60 34.748 642.156 110.646
% do total da 12% 4% 70% 12%
componente
Metas 75 > 10% > 15% > 15%
% da meta 80% - +++ =
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Quadro 63: Accao 1.1.1 - Indicadores especificos de realizagcdo da componente 2
(pago acumulado)

n.: mil euros

U
Ndmero de M nte total por tipo de investimento

candidaturas T v .

com projectos (AT Investimentos vestimentos
em factores X s X e

agrupados i ) em inovagdo imateriais
ambientais
41 ‘ 19.686 ‘ 291.349 ‘ 49.093 ‘
% do total da 25% 5% 76% 13%
componente
Metas 75 > 10% 2 15% 2 15%
% da meta 55% = +++ =

Quanto aos indicadores de resultado, os PA ja contratados apresentam
valores, relativamente a introducao de novos produtos e técnicas, bastante
superiores as metas. Relativamente ao VAB, foi cumprido 20% da meta. Os
sectores “vinho", “azeite”, “frutas frescas”, “produtos horticolas frescos e
transformados”, “carne” e “ovos e aves de capoeira” representam a quase

totalidade do acréscimo do VAB e do emprego:

Quadro 64: Accao 1.1.1 - Indicadores de resultado da componente 2 (contratados
acumulado)

Acréscimo de Numero de exploragées

VAB nas
empresas Introduziram

Aumento das UTA Introduziram | Introduziram

EIELEN novos
novos novas
rodutos técnicas PREEIES G
(mil euros) P novas técnicas
1.763 470.457 239 ‘ 324 350
% do total de 48% 65% 70%
exploracdes
Metas 2.400.000 18% 55% 160
% da meta 20% ++ ++ 219%

Quadro 65: Accao 1.1.1 - Indicadores de resultado da componente 2 (pagos

acumulado)
Acréscimo de NUmero de exploragdes
VAB nas
empresas . . Introduziram
apoiadas Introduziram | Introduziram R —
novos novas
Pl produtos ou
; produtos técnicas o]
(mil euros) novas técnicas
217.830 ‘ 11 41 ‘ 67 ‘
% do total de 2% 8% 13%
exploracdes
Metas 2.400.000 18% 55% 160
% da meta 9% ++ ++ 42%
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2.2.1.2 Accao 1.1.2 - Investimentos de pequena dimensao

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

=

Artigo 20° alinea b) i) e Artigo 26° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

Artigo 179 do Reg. (CE) n.© 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
IT ponto 5.3.1.2.1;

Cddigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.© 1974/2006: 121;

Portaria n.% 482/2009, de 6 de Maio, com a nova redacgao dada pela
Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accéo

A Accdao tem como objectivos a melhoria das condicdes de vida, de

trabalho e de producao e contribuir para o processo de modernizagao e

capacitagdo das empresas do sector.

3. Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 foi aberto um novo concurso que decorreu entre 15 de

Setembro e 15 de Dezembro. Mais uma vez a area geografica do concurso

foi todo o territério do Continente e a dotacgdo inicialmente prevista foi de

15.000 mil euros. Devido a forte adesdo ao concurso por parte dos

promotores, 2.217 PA, foi decidido o reforco da dotacdo do mesmo em

7.000 mil euros.

O numero de PA do concurso que decorreu em 2009 diminuiu (de 744

candidaturas validas para 698) devido a desisténcias e validagGes de

candidaturas.

Pagina 81/424




Quadro 66: Accdo 1.1.2 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Candidaturas entradas em Total de candidaturas
Orgamento Dotag&o 2010 entradas

Concursos
ProDeR orgamental Investimento Investimento
NO PA NO PA
total total

Primeiro 15.000 13.904
59.727
Segundo 22.000 2.217 46.974 2.217 46.974

TOTAL 37.000 2.217 46.974 2.915 60.878

Quanto a distribuicdo regional do segundo concurso, reforgou-se a
tendéncia verificada no primeiro com a regido Norte a representar, quer
em termos de numero de PA, quer em termos de investimento, 50% do
total.

Quadro 67: Accao 1.1.2 - Distribuicao regional dos PA entrados (2° concurso)

sto

Regido

Norte 1.108 50% 23.428 50%
Centro 531 24% 11.239 24%
LvT 168 8% 3.549 8%
Alentejo 343 15% 7.316 16%
Algarve 3% 1.442 3%

TOTAL 2.217 100% 46.974 100%

b. Analise e decisdo das candidaturas

No final de 2010, encontravam-se analisadas e decididas, as 698
candidaturas do primeiro concurso desta Accdo. Destas candidaturas, 77%
tiveram um parecer favoravel e foram aprovadas. Nesta data apenas se
encontravam em analise as candidaturas do segundo concurso que tinha

terminado a 15 de Dezembro.

Do total das 698 candidaturas analisadas cerca de 94% (653) foram

analisadas no decorrer do ano de 2010.
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Quadro 68: Accao 1.1.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (no ano)

Un.: mil euros

Total de candldaturas Candldaturas TreifEl| Gt MRS DEakEs Total de candidaturas

. Invest. Invest. Invest. vest. Despesa
N° PA N° PA N° PA
- - total ‘- total - total - total plblica

Primeiro 13.904 12.907 2.451 10.561 10.450 4.288

Segundo 2.217 46.974

Quadro 69: Accao 1.1.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

Total de candidaturas Candidaturas el @2 EEImEIEERITES PEeE S Total de candidaturas

Concursos SalirekE anelliszeks N&o Aprovadas Aprovadas contratadas

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Despesa
[] [] o o o

‘ Primeiro 13.904 13.904 3.216 10.660 10.450 4.288

‘ Segundo 2.217 46.974

TOTAL 2.915 60.878 13.904 3.216 10.660 10.450 4.288

Em termos acumulados, foram contratados 524 PA, todos no ano de 2010,
num total de 4.288 mil euros de despesa publica, representando 3.201 mil
euros de comparticipacdo FEADER. Destes PA contratados 98,6%
encontram-se em regido de convergéncia. A taxa de contratagdo (racio

entre o fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 7%.

Analisando a distribuicao regional, dos PA contratados e pagos, verifica-se
que a regiao Norte representa 39% do total dos PA contratados, logo

seguida da regiao Centro.

Quadro 70: Accao 1.1.2 - Distribuicao regional dos PA contratados (acumulado)

Un.: mil euros

Total contratados

Regido
Invest. Despesa
o
total Publica IAEADIER

Norte 4.075 1.585 1.189
Centro 183 3.567 1.523 1.143
LVT 29 622 245 168
Alentejo 99 1.971 853 640
Algarve

TOTAL - 10.450 4.288 3.201
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Quanto ao tipo de promotores dos PA contratados, verifica-se que a
tipologia “produtor individual” representa 77% do investimento contratado,

conforme quadro que se apresenta em seguida.

Quadro 71: Accdo 1.1.2 - PA contratados (por tipologia de promotor)

NfmaiE Investimento

Tipologia

Produtor individual 416 8.052 77%

Sociedades 106 2.363 23%

0%

100%

Outras 2

35

A maioria dos promotores é da tipologia de pessoas singulares (80%), do
género masculino (71%) e com mais de 40 anos (3/4 do total). Em termos
de faixa etaria, o género masculino e feminino tém uma estrutura muito
semelhante. Comparando com a Accdo 1.1.1, verifica-se que as pessoas
singulares tém um peso substancialmente maior (79% - 58%), o género
masculino maior peso (71% - 67%) e os promotores sdao bastante mais
idosos (75%> =40 contra 32% na 1.1.1).

Quadro 72: Accdo 1.1.2 - PA contratados e pagos (por tipo de beneficiario, género
e grupo etario)

i Numero de exploragdes apoiadas
Tipo de Género | Idade _

beneficiario

<40 74 14
Masculino

> 40 222 38

P_essoas <40 31 6
singulares Feminino

> 40 89 12

TOTAL 416 70

Pessoas colectivas 108 31

TOTAL 524 101

Analisando o investimento contratado, por DRAP e por tipologia, verifica-se

gue mais de metade foi em “equipamentos e maquinas agricolas”, que é a
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tipologia com maior peso em todas as regibdes. Verifica-se também que a
tipologia “construcbées e equipamentos para melhoramento ambiental e
eficiéncia energética” é a que tem menor representatividade, apenas 2%,

no investimento total candidatado.

=Relativamente a rubrica “equipamentos e madquinas agricolas”, o
Algarve apresenta mais de 70% do investimento nesta rubrica,
enquanto no Centro e LVT esta rubrica representa mais de 60% do

investimento;

= Relativamente a rubrica “pequenas construcbes”, o Norte e a regido
LVT sdo as regides com maior peso no investimento total, 21 e 18%

respectivamente;

= Quanto as “Pequenas plantacées plurianuais”, estas representam
cerca de s do investimento total no Alentejo e Algarve. No Norte,
este tipo de investimento representa ainda 16% do investimento
total.

Quadro 73: Accao 1.1.2 - Distribuigdo regional e por tipologia do investimento dos
PA contratados (acumulado)

Un.: mil euros

la
Construgdes e 1ib 1c 1d
equipamentos para Equipamentos e o Pequenas plantagbes N&o elegivel
" . ot : Pequenas construgdes . "
Regido melhoramento ambiental maquinas agricolas plurianuais TOTAL
e eficiéncia energética

Invest. % do total Invest. % do total Invest. % do total Invest. % do total Invest. % do total
contratado regional contratado regional contratado regional contratado regional contratado regional
119 855 655 466

Norte 3% 1.981 49% 21% 16% 11% 4.075
Centro 32 1% 2.289 64% 546 15% 280 8% 420 12% 3.567
LvT 0 0% 411 66% 112 18% 43 7% 56 9% 622
Alentejo 28 1% 1.068 54% 280 14% 464 24% 131 7% 1.971
Algarve 0 0% 153 71% 1 0% 53 25% 7 3% 215

Analisando os PA contratados da Accao 1.1.2, por escaldo de investimento,
0 maior peso verifica-se no escaldo de mais de 20 mil euros de

investimento, quer em termos de numero de PA quer em termos de

investimento.
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Quadro 74: Accao 1.1.2 - Distribuicao dos PA contratados por escal6es de
investimento (acumulado)

Un.: mil euros

PA contratados

NO PA Invest.
total

> 5 mil e < 10 mil euros 11% 4%
> 10 mil e < 15 mil euros 65 12% 808 8%
> 15 mil e < 20 mil euros 79 15% 1.395 13%
2> 20 mil euros 61% 7.801 75%

TOTAL - 100% 10.450 100%

Relativamente a SAU por actividade agricola, os PA contratados
concentram-se, essencialmente, nos “bovinos de carne” (60% da area
total). Os “ovinos de leite”, “vinho", “cereais, oleaginosas e proteaginosas”

“olival” sao as actividades com maior importancia, depois dos “bovinos

de carne”, representando entre 5 a 8% da area.

Dos PA contratados na Accdo 1.1.2, 8% (41/524 PA) concorreram também
a Acgdo 1.1.1. O investimento aprovado correspondeu, em termos globais,
a 11% do investimento candidatado a Acgdo 1.1.1. No entanto, em certas
regides o investimento na Accao 1.1.2 constituiu um complemento muito
significativo a Accdo 1.1.1, correspondendo na LVT a 23% e no Norte a

14% do investimento.

Quadro 75: Accdo 1.1.2 - PA contratados que concorreram a Acgdo 1.1.1 e valores
de investimento das Acg&es 1.1.2 e 1.1.1 associados (acumulado)

Acgao 1.1.2
Invest.
est. contratado cand|~datado
Regido a Acgdo 1.1.1
No PA (em % do
Mil euros invest. da (mil euros)
1.1.1)

Norte 14% 2.078
Centro 8 187 12% 1.560
LVT 6 142 23% 615
Alentejo 14 320 7% 4.378
Algarve
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Comparando a estrutura do investimento na Acgdo 1.1.2 com a da Acgao
1.1.1, componente 1, verifica-se um maior peso dos “equipamentos e
maquinas agricolas” na Acgao 1.1.2, enquanto os restantes investimentos

tém um maior peso na Acgdo 1.1.1, componente 1.

Pese embora estas diferengas, a estrutura dos projectos é relativamente
idéntica nas Accbes 1.1.1 e 1.1.2, conforme quadro que se apresenta em

seguida.

Quadro 76: Accao 1.1.2 - Comparacao das estruturas de investimentos das Acgées
1.1.2 e 1.1.1, componente 1

Concursos Acgdo Acgdo 1.1.1
1.1.2 Componente 1
Equipamentos e Maquinas Agricolas 56% 43%
Construgdes 17% 22%
PlantagGes 14% 17%
Melhoramento Ambiental e Eficiéncia Energética 2% 3%
Outros 10% 15%

TOTAL 100% 100%

Comparando esta Accao, em termos de SAU, com a Accao 1.1.1 -
componente 1 verifica-se uma diferenca muito significativa na sua
estrutura, tendo a actividade “olival”, na Accao 1.1.1 - componente 1, uma
importancia muito maior, representando cerca de 1/3 da area total, bem
como o “vinho" e os “cereais, oleaginosas e proteaginosas” representando,
respectivamente, 10 e 9% da area. Os “bovinos de carne” apresentam,

como ja se viu, um peso muito menor, constituindo 19% da area total.
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Quadro 77: Accdo 1.1.2 - Distribuicdao da area dos PA contratados por sector de
actividade (acumulado)

Un.: ha

Superficie Agricola Util

Actividade Agricola Accdo 1.1.2 Acgao 1.1.1
Componente 1

Vinho 1.437 6% 16.573 10%
Cereais oleaginasas e proteaginosas 1.338 6% 15.303 9%
Olival 1.096 5% 51.784 32%
Frutos 588 3% 11.124 7%
Culturas forrageiras 241 1% 11.138 7%
Horticolas ar livre 105 0% 8.422 5%
Horticolas forcagem 2 0% 1.044 1%
Flores 4 0% 515 0%
Outras Permanerntes 308 0%
Outras culturas 384 2% 1.024 1%
Apicultura 75 0% 760 0%
Bovinos de carne 13.318 60% 31.254 19%
Bovinos de leite 814 4% 3.540 2%
Caprinos 132 1% 847 1%
Frangos (engorda) 4 0% 244 0%
Ovinos de carne 558 2% 1.875 1%
Ovinos de leite 1.711 8% 1.518 1%
Ovos 357 0%
Suinos 242 1% 5.651 3%
Outros animais 313 1% 1.091 1%

c. Execugao financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accdo era de 736 mil euros de despesa publica e 552 mil euros de
comparticipacdo FEADER, representando uma taxa de execugdo (racio
entre o fundo pago e o programado) residual de 1% face ao programado e

de 17% face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

Analisando a distribuicdo regional, dos PA pagos, verifica-se que cerca de
metade dos pagamentos se referem a PA da regido Centro. A regiao do
Alentejo é a segunda regido com mais pagamentos, representando 30% do

total dos PA pagos.
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Quadro 78: Accao 1.1.2 - Distribuicdao regional dos PA contratados e pagos

(acumulado)
uUn.: mil euros
Total contratados Total pago
Publica Publica

Norte 203 1.585 1.189 2 15 11
Centro 183 1.523 1.143 52 364 273
LVT 29 245 168 12 103 78
Alentejo 99 853 640 30 223 167
Algarve 1

0 81 61 5 31 23
Meta 9.800 59.727 45.000
% da meta 5% 7% 7%

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Em termos do cumprimento das metas dos indicadores de realizagdo,
verifica-se que as exploracGes contratadas representam 5% do ndmero de

PA e 7% da despesa apoiada, conforme quadro anterior.

No que diz respeito a localizagdo do investimento, a maioria dos PA
contratados e pagos encontra-se em regides desfavorecidas (89%) com
particular énfase para as “zonas de montanha” que representam 52% e
38% do investimento total, respectivamente dos PA contratados e dos PA

pagos.

Quadro 79: Accao 1.1.2 - Namero de PA contratados (por zona de intervengao)

Un.: mil euros

Namero de pedidos aprovados Despesas publicas Volume total

Zona de intervengao Producio o ; e oeR - d_°
bioldgica | produgdes investimento
35 430

S . 465 2.839 3.799 9.147
Zonas desfavorecidas

Zonas de montanha 18 263 1.671 2.228 5.471
Zonas com desvantagens que ndo as zonas de 4 81 578 783 1.782
montanha

Zonas mistas 13 86 590 788 1.894
SUBTOTf\L . 1 58 362 489 1.303
Zonas ndo desfavorecidas

Zonas Natura 2000 0 9 58 80 231
Zonas abrangidas pela Directiva 2000/60/CE 0 2 8 11 27
Zonas mistas 0 0 0 0 0 0
Outros 1 296 398 1.045

47 48
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Quadro 80: Accdo 1.1.2 - Nimero de PA pagos (por zona de intervengao)

Un.: mil euros

Ndmero de pedidos aprovados Despesas publicas Vel (el
Producdo | Out e
rele et utras | toTtaL | FEADER | TOTAL | investimento
bioldgica | produgdes
481

Zona de intervengdo

SUBTOTAL

Zonas desfavorecidas o 7 o 572
Zonas de montanha 3 40 207 277 770

Zonas com desvantagens que ndo as zonas de > 31 202 269 708

montanha

Zonas mistas 5 8 71 95 274

SUBTOTAL

Zonas ndo desfavorecidas Y 2 & =B 222

Zonas Natura 2000 0 6 37 50 168

Zonas abrangidas pela Directiva 2000/60/CE - -

Zonas mistas - -

Outros 0 6

34 45 124

Quanto aos indicadores de resultado, as empresas contratadas apresentam
uma taxa superior a esperada, no que diz respeito a “introducdo de novos
produtos” (23% das exploragdes contra um valor da meta de 18%) ao
contrario do que se esperava com a e a “introdugdo de novas técnicas”

(46% das exploragbes contra um valor da meta de 55%).

Quadro 81: Accdo 1.1.2 - Indicadores de resultado (acumulado)

NUmero de exploragdes p ~
Numero de exploragdes pagas

contratadas
Introduziram troduziram troduziram | Introduziram
novos novas novos novas
produtos técnicas produtos técnicas
Masculino
Sexo
Feminino 30 59 1 9
Pessoas colectivas 27 58 2 18
% do total de PA 23% 46% 5% 42%
Meta 18% 55% 18% 55%
% da meta - -- - --

Agricultura,
do Desenvolvimento
Rural e das Pescas

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural

A Europa investe nas zonas rurdis
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2.2.1.3 Accao 1.1.3 - Instalacdo de jovens agricultores

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 200 alinea a) ii) e artigo 22° (1) do Reg. (CE) n.° 1698/2005,
de 20 de Setembro;

= Artigo 13° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de Dezembro e Anexo
IT ponto 5.3.1.1.2;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.®© 1974/2006: 112;

= Portaria n.° 357-A/2008, de 9 de Maio, com a nova redaccdo dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo

= Fomentar a renovagdo e o rejuvenescimento das empresas agricolas;
= Promover o processo de instalagdao dos jovens agricultores;

= Incentivar a continuidade dos jovens agricultores na actividade;

= Assegurar uma adequada formacao e qualificacao profissional;

= Promover o processo de desenvolvimento e adaptagdo das
exploragbes dos jovens agricultores, assegurando o acompanhamento

necessario.

3. Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 foi aberto o oitavo periodo de candidaturas que decorreu
até ao final do ano. Foram recepcionadas 1.775 candidaturas consideradas

validas.
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Quadro 82: Accdo 1.1.3 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

NO PA
Ano Avisos entrados
validos

Primeiro aviso 381
2008 | Segundoaviso | aa1
 Terceiro aviso | 339
- Quarto aviso ““:l%mlw
2009 Quinto aviso 520
Sexto aviso 594
~ sétimo aviso | 271
2010 Oitavo aviso 1.775

Verifica-se que o niumero de candidaturas, por periodo de candidatura, se

tem mantido sempre elevado o que traduz o interesse nesta Acgao.

A distribuicdao regional destas candidaturas segue a verificada nos anos

anteriores e € a que se apresenta no quadro seguinte.

Quadro 83: Accao 1.1.3 - Distribuicdao regional dos PA entrados (no ano e
acumulado)

Numero de PA entrados validos
Regido Ano 2010 2007-10

IR I O 7R
Norte 1.118 63% 2.840 59%
Centro 241 14% 646 14%
LvVT 140 8% 581 12%
Alentejo 200 11% 500 10%
Algarve 76 4% 215 4%

A regido Norte acentuou a sua dominancia representando % dos PA validos
apresentados no ano. O numero de PA entrados validos no ano de 2010
constitui 37% de todos os PA entrados e validos no periodo de

programacao.
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Quadro 84: Accao 1.1.3 - Distribuicdao regional dos PA entrados por tipologia do
promotor (no ano e acumulado)

Produtor individual Sociedade por quotas
Regiao

NO PA % do_ valor NO PA % do_ va NO % do_ valor NO % dq valor

regional regional regional regional

Norte 1.051 94% 2.639 93% 67 6% 201 7%
Centro 190 79% 505 78% 51 21% 141 22%
LvVT 118 84% 477 82% 22 16% 104 18%
Alentejo 148 74% 375 75% 52 26% 125 25%
Algarve 69 91% 193 90% 7 9% 22 10%

Analisando a distribuicdo dos PA entrados no ano, por tipologia de
promotor, verifica-se que a mesma segue a tendéncia ja verificada em
relatorios anteriores, ou seja, o predominio global dos “produtores
individuais” (quase 89%). Analisando a distribuicao, por tipologia e por
regido, verifica-se que a regido do Alentejo se destaca pela importancia das
“sociedades por quotas” contrastando com a regido Norte, onde esta

tipologia representa apenas 6% do total da regido.

Verifica-se, ainda, que a maioria das candidaturas, de Jovens Agricultores,
€ acompanhada por candidaturas a Acgao 1.1.1, com particular relevancia
na regiao do Algarve, LVT e Centro, conforme quadro que se apresenta de

seguida.

Quadro 85: Accao 1.1.3 - Distribuigdao regional dos PA entrados com e sem
candidaturas a Acgao 1.1.1 (acumulado)

Numero de PA entrados validos

Regido Candidaturas sem Candidaturas com Total Candidaturas
investimento investimento entradas
N ] %
Norte 1.415 50% 1.425 50% 2.840 59%
Centro 165 26% 481 74% 646 14%
LvVT 143 25% 438 75% 581 12%
Alentejo 207 41% 293 59% 500 10%
Algarve 3 4%

16% 180 84% 2
17

5 15
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b. Analise e decisdo das candidaturas

Em 2010 foram analisadas 2.479 candidaturas, (até ao final de 2009
tinham sido analisadas 1.429 candidaturas) num total acumulado de 3.910
candidaturas. Isto &, quase se triplicou o numero de candidaturas ja
analisadas o que representa uma forte aceleracdao do ritmo de anadlise de
PA. Esta progressao €, ainda, mais significativa no que se refere as
contratacdes pois as 1.881 efectuadas do ano de 2010 representam 88%
do total.

As candidaturas objecto de contratagdo no decorrer do presente ano
envolveram uma despesa publica de 75.240 mil euros conforme quadro

seguinte.

Quadro 86: Accao 1.1.3 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (no ano)

Un.: mil euros

ToFaI S To.tal a3 Total de candidaturas decididas em 2010 Total de candidaturas contratadas em
candidaturas candidaturas 2010
Periodos de entradas em 2010 analisadas em 2010 Parecer desfavoravel

candidatura
publica

Primeiro 0 0 2 80 0 0 2 80 14 560 420

Segundo 0 0 23 920 3 120 18 720 183 7.320 5.430
Terceiro 0 0 85 3.400 14 560 71 2.840 191 7.640 5.700
Quarto 0 0 164 6.560 35 1.400 125 5.000 254 10.160/  7.560
Quinto 0 0 463 18.520 150 6.000 310 12.400 312 12.480/  9.300
Sexto 0 0 560 22.400 239 9.560 333 13.320 321 13.320/  9.920
Sétimo 0 0 283 11.320 74 2.960 208 8.320 195 7.800 5.820
Oitavo 1.775 71.000 899 35.960 164 6.560 587 23.480 411 15.960 11.930

TOTAL 1.775 71.000 2.479 99.160 27.160 1.654 66.160 1.881 75.240 56.080

Em termos acumulados, foram contratados 2.128 PA que correspondem a
um total de 85.120 mil euros de despesa publica, com 63.480 mil euros de
comparticipacdo FEADER. A taxa de contratacdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 54%.
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Quadro 87: Accgao 1.1.3 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

e el ueElee Total de candidaturas decididas até 2010 Total de candidaturas contratadas até
candidaturas didaturas 2010
Periodos de ¢ 201, das até 2010 | Parecer desfavoravel

candidatura
Prémio N° PA Prémio Prémio N° PA Prémio N° PA pe:
q FEADER

Primeiro 381 15.240 381 15.240 241 9.640 140 5.600 139 5.560 4.170
Segundo 441 17.640 441 17.640 210 8.400 231 9.240 230 9.200 6.830
Terceiro 339 13.560 339 13.560 107 4.280 232 9.280 232 9.280 6.930
Quarto 461 18.440 461 18.440 176 7.040 285 11.400 278 11.120 8.280
Quinto 520 20.800 518 20.720 182 7.280 334 13.360 321 12.840 9.570
Sexto 581 23.240 581 23.240 249 9.960 345 13.800 322 13.360 9.950
Sétimo 284 11.360 284 11.360 75 3.000 208 8.320 195 7.800 5.820
Oitavo 1.775 71.000 905 36.200 164 6.560 588 23.520 411 15.960 11.930

TOTAL 4.782 191.280 3.910 156.400 1.404 56.160 2.363 94.520 2.128 85.120 63.480

No que se refere a distribuicdo regional, verificou-se no ano a mesma
predominancia da regido Norte que se verifica para os dados acumulados
(representando 53% das candidaturas contratadas), mantendo-se também
a regidao Centro como a segunda regidao (com 15% das candidaturas
contratadas). Estas duas regides totalizam mais de % de todas as

contratacoes desta Acgao.

Quadro 88: Accao 1.1.3 - Distribuicao regional dos PA contratados (no ano e
acumulado)

un.: mil euros

Acumulado 2007-2010

Regido __
NO PA % Despesa | rpaper | No pA % DEEpEEr FEADER
publica publica

Norte 1.005 53% 40.200 30.150 1.103 52% 44.120 33.090
Centro 287 15% 11.480 8.610 351 16% 14.040 10.530
LVT 266 14% 10.640 7.630 296 14% 11.840 8.520
Alentejo 217 12% 8.680 6.510 264 12% 10.560 7.920
Algarve

6% 4.240 3.180 114 5% 4.560 3.420
28

106
TOTAL 1.881 100% 75.240 56.080 2.1 100% 85.120 63.480

c. Execucao financeira

No final do ano de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados
nesta Accao era de 46.216 mil euros de despesa publica e 34.494 mil euros
de comparticipagdo FEADER. Deste montante, 94% foram pagos no ano de
2010 (43.368 mil euros de despesa publica e 32.358 mil euros de

comparticipagdo FEADER). Verifica-se, assim, que 1.444 Jovens
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Agricultores (JA) ja receberam o seu primeiro pedido de pagamento do

prémio, sendo que 1.355 o receberam no decorrer do ano de 2010.

Em termos globais, a Accao alcangou uma taxa de execucao de 29% face
ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 54% face
ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado), o que representa
uma evolugdao muito significativa relativamente ao final de 2009 quando a

taxa de execucdo era de apenas 2%.

A distribuicao regional dos pagamentos efectuados segue o padrao anterior
de predominio da regido Norte, sempre com valores muito proximos dos
50%, seguida da regiao Centro, com percentagens a rondar os 20% do
total.

Quadro 89: Accdo 1.1.3 - Distribuicao regional dos PA pagos (no ano e
acumulado)

Un.: mil euros

2010 Acumulado 2007-2010
Regido D )
NO PA €SPesa | tEADER | No PA €sPesa | ceaApER
publica publica
Norte 20.520 15.390 21.928 16.446
Centro 268 8.576 6.432 283 9.056 6.792
LVT 196 6.272 4.536 203 6.496 4.704
Alentejo 176 5.632 4.224 194 6.208 4.656
Algarve 2.368 1.776 2.528 1.896

TOTAL 1.355 43.368 32.358 1.444 46.216 34.494

A execucgdo acumulada em regiGes de convergéncia foi de 98,5%.

Indicadores de acompanhamento do Programa

Em termos de indicadores de execucdo financeira e de realizacdo, verifica-
se que com 49% da meta para o nUmero de PA contratados ja se atingiu
55% da despesa publica programada e ja se ultrapassou o valor esperado

de investimento em 59%.

Analisando a orientagdao produtiva dos PA contratados verificamos que se
assiste também, nos jovens agricultores, a uma orientagdo da sua

instalacdo para as fileiras estratégicas.
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A actividade agricola dominante, em termos de numero de PA e de

investimento, foi a de “frutos frescos” (excepto citrinos).

Quadro 90: Accao 1.1.3 - Principais OTE dos PA contratados

Un.: mil euros

Y Despesas publicas
Tipo de actividade do ramo MIER €2 a2 & Vel el

7 PA de
agricola . :
aprovados FEADER TOTAL investimento

2011
Exploracées especializadas em 116 3.350 4.640 14.933
horticola ao ar livre
2012

Exploracbes em horticultura em 84 2.470 3.360 23.136
estufa
2022
Exploracées especializadas em 68 2.020 2.720 18.153
floricultura e em cultura de
3110

Exploragbes especializadas 390 11.660 15.600 4.523
vinicolas produtoras de vinhos de
3211

Exploragbes especializadas na 355 10.630 14.200 36.037
produgdo de frutos frescos
3300

Exploragées olivicolas 134 4.020 5.360 14.503
especializadas
3400
Exploragbes com diversas 140 4.190 5.600 6.547
combinagdes de culturas
4110

Exploragdes leiteiras 43 1.290 1.720 13.140
especializadas
4210
Exploragbes bovinas 94 2.820 3.760 7.842
especializadas - orientagdo
5022

Exploragbes especializadas de 62 1.860 2.480 15.069
frangos de engorda

TOTAL 2.128 63.480 85.120 222.140

Metas  4.300 117.500 155.954 140.000

% da Meta 49% 54% 55% 159%

Em termos de orientagdo produtiva dos jovens, com candidaturas em

simultaneo a Acgdo 1.1.1, verifica-se que as mais importantes sdo:

= “ExploracOes especializadas na producdo de frutos frescos” (excepto
citrinos);
= “Exploracbées em horticultura em estufa “;

= “Especializacdo em floricultura e plantas ornamentais em estufa”.

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola do Desenvolvimento
de Desenvolvimento Rural

Rural e das Pescas
A Europa investe nas zonas rurdis
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Quadro 91: Accao 1.1.3 - Principais OTE dos PA contratados com candidaturas, em
simultaneo, a Acgdo 1.1.1

Un.: mil euros

p Investiment
Numero

Despesa

OTE da exploragao PA FEADER Pablica [¢)

proposto

1443

Exploracagées com combinagdoes de diversas 41 1.230 1.640 5.348

culturas gerais

2011

Exploracées especializadas em horticola ao ar 96 2.770 3.840 14.509

livre

2012

Exploracbes em horticultura em estufa 80 2:350 3.200 2R

2022

Exploracbes especializadas em floricultura e 64 1.900 2.560 17.983

em cultura de plantas ornamentais “em estufa

3110

Exploragbes especializadas vinicolas 56 1.640 2.240 4,331

produtoras de vinhos de qualidade

3211

Exploragbes especializadas na produgdo de 252 7.530 10.080 35.153

frutos frescos (excepto citrinos)

3s00 i, 50 1.500 | 2.000 14.287

Exploragbes olivicolas especializadas

3400

Exploragbes com diversas combinagbes de 65 1.940 2.600 6.461

culturas permanentes

a0 -, 30 900 | 1.200 10.646

Exploracoes leiteiras especializadas

4210

Exploragdes bovinas especializadas - 50 1.500 2.000 7.152

orientacdo criacdo de gado

5022

Exploragbes especializadas de frangos de 49 1.470 1.960 14.531

engorda

8231 58 1.740 | 2.320 4.461

Apicolas

Em termos de superficie agricola util (SAU) verifica-se que o sector de
actividade predominante é o dos “bovinos de carne”, com 25% da area
total contratada, seguido da actividade “olival”, com 16%, conforme

quadro que se apresenta em seguida.

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola do Desenvolvimento
de Desenvolvimento Rural

Rural e das Pescas
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Quadro 92: Accdo 1.1.3 - Distribuicdo da area dos PA contratados por sector de
actividade (acumulado)

» _ SAU
Classificagao por sector

Bovinos de Carne 12.114 25%
Olival 7.873 16%
Culturas Forrageiras 6.691 14%
Frutos 5.277 11%
Vinho 4.152 8%
Cereais Oleaginasas e Proteaginosas 3.247 7%
Ovinos de Carne 1.803 4%
Horticolas ar livre 1.661 3%
Ovinos de Leite 1.410 3%
Suinos 1.142 2%
Caprinos 978 2%
Apicultura 870 2%
Bovinos de Leite 819 2%
Horticolas Forgagem 316 1%
Outros Animais 301 1%
Outras Culturas 225 0%
Frangos (engorda) 176 0%
Flores 172 0%
Outras Permanentes 124 0%
Ovos 6 0%

TOTAL 49.357 100%

Dos 2.128 jovens contratados, 58% destes (1.238 PA) candidataram-se a
Accdo 1.1.1. com um total de 239.368 mil euros de investimento proposto.

Este valor corresponde a 37% da meta (3.390).

Analisando a distribuicdo regional dos PA contratados com projectos de
investimento verifica-se que a regido do Algarve é a regido em que houve
uma maior percentagem de Jovens Agricultores com investimentos na
Accdao 1.1.1 (89%) logo seguida das regides LVT e Centro com,
respectivamente, 84% e 79% dos PA com projectos de investimento,
conforme quadro que se apresenta em seguida. Note-se que existem PA da
Accdo 1.1.3 que prevéem realizar investimentos mas ndo apresentam

projectos de investimento no &mbito da Accdo 1.1.1.
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Quadro 93: Accdo 1.1.3 - Distribuicao regional dos PA contratados com projectos
de investimento apresentados no ambito da Acgdo 1.1.1 (acumulado)

un.: mil euros

Proporgdo dos

) PA Accio 1.1.3 PA AccSo 1.1.3 com Acgdo 1.1.1 f’;’;cgg‘;
Regido Accio 1.1.1
E C K =
Publica

Norte 1103 | 52% 37% 71.437 29.236 | 21.927 42%
Centro 351 16% 276 22% 54.205 20.910 | 15.682 79%
VT 296 14% 248 20% 44.533 17.567 | 12.548 84%
Alentejo 264 12% 163 13% 29.865 10.421 7.814 62%
Algarve 5% 8% 14.321 5.481 4.110 89%

TOTAL 2.128 100% 1.246 100% 214.362 83.615 62.083

Se analisarmos por tipologia de promotor verifica-se que dos promotores
da tipologia “pessoa colectiva” 81% apresentaram candidaturas a Acgdo
1.1.1 enquanto da tipologia “pessoa singular’” apenas se candidataram
55%. Refira-se que as pessoas colectivas representam 15% dos PA da
Accao 1.1.3 mas representa 20% dos PA com projectos de investimento
apresentados no ambito da Acgdo 1.1.1 e relinem 36% do investimento

proposto.

Quadro 94: Accdo 1.1.3 - PA contratados com projectos de investimento
apresentados no ambito da Acgdo 1.1.1, por tipologia do promotor (acumulado)

Un.: mil euros

Proporgdo dos

PA Accdo 1.1.3 PA Acgdo 1.1.3 com Acgdo 1.1.1 alaceeC
Tipologia de 1.1.3 com
Promotor Acgao 1.1.1
Investimento éspesa FEADER
Publica
Pessoa colectiva 15% 20% 77.104 29.724 21.968 81%
Pessoa singular 1.819 85% 997 80% 137.258 53.891 40.114 55%

100% o 100% 214.362

Na tipologia de “pessoa singular” constata-se que cerca de 756 PA
contratados (76%) se dedicam a tempo inteiro a exploracdo, conforme

quadro que se apresenta em seguida.

Analisando a Acgdo, segundo o tempo dedicado a exploracdo e a proporgdo

de rendimento proveniente da exploragao, constata-se que os PA em que o
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promotor é da tipologia “pessoa singular” e com investimento proposto no
ambito da Acgdo 1.1.1 sdo maioritariamente (76%) agricultores a tempo

inteiro.

Quadro 95: Accao 1.1.3 - Tempo dedicado por promotores da tipologia pessoa
singular a exploracao

Tipologia segundo tempo dedicado a _ Investimento proposto
exploracdo e proporcao do
rendimento proveniente desta -‘ % total ‘ % total

Tempo e rendimento parcial (< 50% rend.
Expl e do tempo)

33 3% 2.788 2%

Rendimento parcial (<50% rend. Expl e
>= 50% do tempo)

Tempo parcial (>=50% rend. Expl e < o 5
50% do tempo) 77 8% 7.508 °
Agricultor a tempo inteiro (>= 50% rend.
e do tempo)

TOTAL 100% 137.258 100%

131 13% 14.876 11%

756 76% 112.087 82%

Analisando os indicadores de execucdo financeira para as candidaturas

contratadas verifica-se:

= O numero de pedidos apoiados bem como o valor da despesa publica

ainda se encontram abaixo da meta (34% e 30% respectivamente);

= Relativamente ao volume total de investimento ultrapassou-se em

4% a meta estabelecida para o programa;

Quadro 96: Accao 1.1.3 - Indicadores de execugao financeira

Investimento |Despesa Publica FEADER

(mil euros) (mil euros) (mil euros)

1.444 145.712 46.216 34.494
Meta 4.300 140.000 155.954 117.500
% da meta 34% 104% 30% 29%

Relativamente aos indicadores de realizacdo verifica-se que a actividade
mais apoiada foi a de “culturas permanentes” com 35% da despesa publica

e do investimento apoiado.
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Quadro 97: Accao 1.1.3 - Indicadores de realizagdo

D (bli
Tipo de actividade do ramo agricola . de
P FEADER TOTAL investimento

Grandes Culturas 41 984 1.312 3.753
Hortofruticultura 244 5.734 7.816 48.402
Vitivinicultura 282 6.744 9.024 3.665
Culturas permanentes 501 12.008 16.032 39.665
II—:iatrelz))ivoros (excluindo para produgédo de 160 3.840 5.120 15.999
Suinos 9 216 288 978

Aves de capoeira 48 1.152 1.536 11.572
Produgdo de leite 28 672 896 6.207
Misto (culturas + animais) 76 1.824 2.432 7.582
Outros 1.320 1.760 7.888

55
TOTAL 1.444 34.494 46.216 145.712

No que se refere a distribuicdo por género dos JA contratados (dados
acumulados), verifica-se que as taxas de cumprimento das metas
apresentam valores semelhantes, quer para o total de jovens, quer para
ambos os géneros, o que ilustra uma recuperacdo do numero de contratos
de Jovens Agricultoras cuja taxa estava, no final de 2009, idéntica a taxa

masculina.

E também de realcar que o investimento realizado pelos Jovens
Agricultores estd a ser bastante significativo e superior ao esperado, em
média mais cerca de 90 mil euros por PA, estando ja ultrapassada a meta

esperada em 59%.

Quadro 98: Acgdo 1.1.3 - Divisdo em funcdo do género dos jovens agricultores
contratados (no ano)

Jovens agricultores contratados Meta
Masculino 793 42% 2.600 ﬁ 31% f
Feminino 1.088 58% 1.700 t 64% l

TOTAL 1881 100% 4.300 44%
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Quadro 99: Accdo 1.1.3 - Divisdao em funcdo do género dos jovens agricultores
contratados e pagos (acumulado)

Jovens agricultores Jovens agricultores Meta
contratados pagos
Género
--- No O/o

Masculino 1.246 59% 59% 2.600 33%

Feminino 41% 41% 1.700 35%

TOTAL 2.128 100% 1.444 100% 4.300 34%
Investimento contratado (mil euros) 222.140 140.000 159%

Nota: Para contabilizagdo do género considerou-se o numero de JA
contratados do género masculino (1064), o numero de JA contratados do
género feminino (755). No caso das sociedades e para efeitos do indicador,
considerou-se do género feminino quando pelo menos 50% dos membros

(ou do capital) era do sexo feminino.

Relativamente ao acréscimo de VAB, quando comparamos o cumprimento
da meta do numero de JA a instalar com a do acréscimo do VAB, verifica-
se que se estd abaixo do que seria esperado, estando cumprida 23% da
meta, se considerarmos os PA contratados e 16% se considerarmos os
pagos. As actividades agricolas que mais contribuiram para o acréscimo do
VAB (70%) e do emprego criado foram: a “hortofruticultura”, as “culturas

permanentes” e os “herbivoros”.

Quadro 100: Accdo 1.1.3 - Acréscimo de VAB (acumulado)

Contratados | Pagos |
Acréscimo de VAB nas Acréscimo de VAB nas
Aumento das ~ . Aumento das ~ .
exploragdes apoiadas exploragdes apoiadas
UTA A UTA 4
(mil euros) (mil euros)
3.179 96.013 2.300 67.237
Meta 420.000 420.000
% da meta 23% 16%
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2.2.1.4 Medida 1.2 - Redimensionamento e cooperacao empresarial

1.

Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea b), iii); Artigo 28° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 19° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
II, ponto 5.3.1.2.3;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 123;

= Portaria n.© 1238/2008, de 30 de Outubro, com a nova redacgao
dada pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

Objectivos da Medida

Incentivar o redimensionamento e a cooperacdo entre empresas agricolas
ou agro-alimentares, através de, respectivamente, processos de
concentragdao e fusdo empresarial e desenvolvimento de areas de
intervencdao comuns, utilizando o potencial de alavancagem da inovacao e

da orientagdo para o mercado.

Implementacdo da Accao

. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 abriu-se o segundo concurso, que decorreu entre 02 de
Dezembro de 2010 e 02 de Marco de 2011, com uma dotagdo de 20.000
mil euros de despesa publica.

Dado que este concurso se encontrava a decorrer a 31 de Dezembro
mantém-se, em termos de candidaturas entradas validas, a situacdo

apresentada no Relatoério de 2009.
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Quadro 101: Medida 1.2 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.:mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagéo entradas

Concursos ProDeR orcamental
No PA Invest. total

Primeiro ‘ 15.000

‘ 28.528 l

b. Analise e decisdo das candidaturas

Em 2010 foram analisadas as 6 candidaturas consideradas validas. Destas
6 candidaturas analisadas, 2 foram aprovadas e objecto de contratacdo,

conforme quadro seguinte.

Quadro 102: Medida 1.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

. . Candidaturas decididas
Candidaturas Candidaturas _
N Candidaturas contratadas
entradas analisadas
Concursos N&o aprovadas Aprovadas

Invest. Invest. Invest. ves Invest. Despesa
[] [] o o
- total

‘ Primeiro 28.528 28.528 5.541 11.495 11.495 4.363

Em termos acumulados, foram contratados 2 PA, ambos em 2010, relativos
a adegas cooperativas, com o objectivo de melhorar a comercializagao,
num total de 4.363 mil euros de despesa publica, com 3.272 mil euros de
comparticipagdo FEADER. A taxa de contratagdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 13%.

c. Execucao financeira

No ano de 2010, iniciou-se a execugao desta medida sendo o montante
total dos pagamentos acumulados de 2.182 mil euros de despesa publica e
1.637 mil euros de comparticipacao FEADER, representando uma taxa de

execucao residual de 7% face ao programado (racio entre o fundo pago e o
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programado) e de 50% face ao contratado (racio entre o fundo pago e o
contratado).

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo regional dos PA contratados
€ pagos.

Quadro 103: Medida 1.2 - Distribuicdo regional dos PA contratados e pagos (no
ano)

Un.: mil euros

Total contratado Total pago
Regido
NO PA Desp. FEADER | NO© PA Desp. FEADER
publica publica

Alentejo 4.363 3.272 2.182 1.637

TOTAL - 4.363 3.272 - 2.182 1.637

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Durante o ano de 2010, como ja se referiu, foram contratadas 2 PA o que
representou 1% da meta. A estes PA estdo associados 4.363 mil euros de
apoio contratado e 3.272 mil euros de FEADER (cerca de 13% das metas
estabelecidas). Quanto ao investimento proposto, de 11.495 mil euros,

representou 15% da meta proposta.

Quadro 104: Medida 1.2 - PA contratados e pagos (por sector de actividade)
- Despesas publicas
Sector de s S
actividade rodugao -
Aol nvenciona CTIPrESas FEADE TOTAL | FEADER | invest.
bioldgica | EEGES
n.d ‘ 2 4.363 ‘ 3.272 2.182 1.637 11.495

Metas 400 33.182 25.000 33.182 25.000 75.000

Un.: mil euros

Despesas publicas Pagas

Volume

Industria alimentar

% da meta 1% 13% 13% 7% 7% 15%

Dos dois PA contratados e em termos de dimensdo das empresas, um
enquadra-se na categoria das micro/pequenas empresas € o outro nas

médias empresas, conforme quadro que se apresenta de seguida.
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Quadro 105: Medida 1.2 - PA contratados (por tipo de empresa e sector)

Empresas apoiadas Investimento

Tipo de empresa
total total
1

Micro/pequenas 50% 4.951 43%
Médias 1 50% 6.543 57%
Médias/Grandes 0 0% 0 0%

TOTAL 100% 11.495 100%

As empresas apoiadas constituem uma Acgdo de cooperagdo estratégica.
Relativamente ao nimero de iniciativas de cooperacdo, foi apoiada apenas
uma iniciativa (0,5% da meta), de duas adegas Cooperativas, Borba e
Vidigueira, Cuba e Alvito, com vista a cooperagdo estratégica para
comercializagdo comum dos seus produtos, nao tendo sido apoiada

nenhuma iniciativa para aquisicao de dimensao (0% da meta).

Quadro 106: Medida 1.2 - Iniciativas de cooperacao contratadas

Aquisicao
de
dimensao

Cooperagao
estratégica

Ne° de iniciativas de cooperagao

ETIELEYS
Metas 15% 200
% da meta 0% 0,5%

No quadro seguinte apresentam-se os indicadores de resultado. Das
empresas contratadas, 100% do total, pretendem introduzir novos

produtos ou novas técnicas.

Ja no que se refere ao acréscimo do VAB, os resultados sdo claramente
inferiores ao programado, quer quando consideramos os valores

contratados quer quando consideramos os pagos.
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Quadro 107: Medida 1.2 - Indicadores de resultado (contratados)

Acréscimo de Numero de exploracbes

VAB nas
e);plgi?dgsss Introduziram Introduziram Intrrc])gsg;ram
P novos novas
2q produtos ou
. produtos técnicas P
(mil euros) novas técnicas
9.614 2 1 2
0,
% do total de 100% 50% 100%
exploragoes
Metas 200.000 = = 100
% da meta 5% - - 2%

Quadro 108: Medida 1.2 - Indicadores de resultado (pagos)

NUmero de exploragGes

Acréscimo de VAB

nas exploragdes Introduziram

Introduziram Introduziram
novos novas
produtos técnicas

novos
produtos ou
novas técnicas

apoiadas (pagas)
(mil euros)

4.594 1 1 2
WL 50% 50% 100%
exploragdes
Metas 200.000 . . 100
% da meta 2% - - 2%

Quanto ao aumento do valor exportado verificou-se que,
comparativamente com o numero de PA apoiados, o seu valor foi

significativo (8% da meta).

Quadro 109: Medida 1.2 - Indicadores de resultado especifico

Aumento do valor

No Volume total ~
de produgao

Tipo de empresa pedidos de invest. exportado (mil

apoiados (mil euros) euros)

Desenvolvimento

Transformacdo / comercializagao

Metas 400 75.000 140.000

% da meta 1% 15% 8%
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2.2.1.5 Accgao 1.3.1 - Melhoria produtiva dos povoamentos

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 200 alinea b) ii) e Artigo 27° do Reg. (CEE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 189 do Reg. (CE) n.% 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
IT pontos 5.3.1.2.2;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.© 1974/2006: 122;

= Portaria n.2 828/2008, de 8 de Agosto, com a nova redaccao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo
Assegurar e melhorar a funcdo econdmica dos povoamentos, no quadro da

gestdo sustentavel.
3. Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

Ainda no ano de 2009 foi aberto o segundo concurso que decorreu até 30
de Junho de 2010.

Quadro 110: Accdo 1.3.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

uUn.: mil euros

Candidaturas Total de candidaturas
Orgamento Dotag&o entradas em 2010 entradas
Concursos
ProDeR orgamental Invest.
NO PA Invest. total NO PA
total
318

Primeiro 16.000
88.927
Segundo 20.000 417 49.840 417 49.840

ToTaL 36000 9,540 9,225

39.384

Neste segundo concurso foram consideradas validas as 417 candidaturas

entradas cuja distribuicao regional se apresenta no quadro seguinte.
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Quadro 111: Accao 1.3.1 - Distribuicdo regional dos PA entrados (2° concurso)

_

o roposto

Regiao prop
---

Norte 9% 1.958 4%
Centro 63 15% 3.726 7%
LVT 90 22% 12.221 25%
Alentejo 202 48% 30.900 62%
Algarve 6% 1.035 2%

TOTAL - 100% 49.840 100%

Relativamente a estas candidaturas do segundo concurso, verifica-se que
seguem a tendéncia ja constatada no primeiro concurso, quer em termos
do numero de PA quer de volume de investimento, com forte concentragao
no Alentejo e, em menor grau, na regidao LVT, e uma fraca adesdo da

regido Norte e Centro.

Quadro 112: Accao 1.3.1 - Distribuigdo regional dos PA entrados (acumulado)

Regido prop

Norte 56 8% 2.572 3%
Centro 166 23% 13.617 15%
LvT 158 21% 23.015 26%
Alentejo 312 42% 46.471 52%
Algarve 6% 3.550 4%

Neste segundo concurso a tipologia de beneficiario dominante é a de
“produtor florestal” (91% do total). As “entidades gestoras de zonas de
intervencdo florestal (ZIF)" representaram apenas 3% do total de PA

enquanto os “drgdos de administracdo de baldios” representam 4%.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural

Pagina 110/424

A Europa investe nas zonas rurdis



Quadro 113: Accdo 1.3.1 - Distribuicao dos beneficiarios dos PA entrados por

tipologia (2° concurso)
Investimento
PA
- proposto

Beneficiarios

% do .
Mil euros %
total

Produtor florestal 378 91% 47.492 95%
Entidades gestoras de ZIF 14 3% 1.376 3%
Orgéo de administracdo de baldio 17 4% 709 1%
Organismos da administragao local 8 2% 266 1%
Cooperativas 0% 0%

TOTAL - 100% 49.844 100%

Em termos acumulados verifica-se que as “entidades gestoras de zonas de
intervencdo florestal (ZIF)”, segunda tipologia, representa 11% do total de

PA candidatos e 10% do investimento total.

Quadro 114: Accdo 1.3.1 - Distribuicao dos beneficiarios dos PA entrados por
tipologia (acumulado)

Beneficiarios - proposto
%o do
Ne Mil euros
total

Produtor florestal 621 84% 78.434 88%
Entidades gestoras de ZIF 81 11% 9.087 10%
Orgéo de administracdo de baldio 18 2% 713 1%
Organismos da administragdo local 14 2% 494 1%
Cooperativas 0% 1%

TOTAL - 100% 89.228 100%

b. Analise e decisdo das candidaturas

A andlise e decisdo das candidaturas ao primeiro concurso que se iniciou

em 2009 encontrava-se concluida ainda no primeiro semestre de 2010.

No final do ano encontravam-se analisadas as 318 candidaturas relativas
ao primeiro concurso e 375 candidaturas do segundo concurso, ou seja
94% do total. Das candidaturas analisadas, cerca de 18% (124
candidaturas) tiveram uma decisdao de nao aprovacao. Das candidaturas

aprovadas, 74% foram objecto de contratacao conforme quadro seguinte.
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Quadro 115: Accgao 1.3.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

. . Candidaturas decididas
Candidaturas Candidaturas _ :
N Candidaturas contratadas
entradas analisadas £
Concursos N&o aprovadas Aprovadas

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp
NO° PA NO PA NO PA NO PA NO PA
”--””

39.384

Primeiro 39.384 6.741 32.580 31.211 14.225

‘ Segundo 49.840 37.918 2.169 31.946 14.932 7.225

Analisando a distribuicdo regional, dos PA contratados, verifica-se a mesma
tendéncia da distribuicdo regional dos PA entrados, com o Alentejo a

representar 41% dos PA contratados e 44% do investimento.

Quadro 116: Accao 1.3.1 - Distribuicao regional dos PA contratados (no ano e
acumulado)

Un.: mil euros

Contratado em 2010 Total contratado

eI Des Des
NO PA p- FEADER | No pA p- FEADER
publica publica

Norte 131

Centro 60 2.549 1.911 60 2.881 2.160
LvT 126 8.549 6.271 128 8.183 5.996
Alentejo 159 9.376 7.032 159 9.396 7.047
Algarve

TOTAL - 21.398 15.908 - 21.449 15.946

Em termos acumulados, foram contratados 391 PA, dos quais 389 no ano
de 2010, num total de 21.449 mil euros de despesa publica, representando
15.946 mil euros de comparticipacdo FEADER. A taxa de contratagdo (racio

entre o fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 24%.

c. Execugao financeira

Esta Accgdo iniciou a sua execucao financeira em 2010. No final de 2010, o
montante total dos pagamentos acumulados era de 2.456 mil euros de
publica e 1.842 mil

despesa euros de comparticipacao FEADER,

representando uma taxa de execucdo residual de 3% face ao programado
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(racio entre o fundo pago e o programado) e de 12% face ao contratado

(racio entre o fundo pago e o contratado).

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo regional dos PA contratados

e pagos.

Quadro 117: Accao 1.3.1 - Distribuicao regional dos PA contratados e pagos
(acumulado)

Un.: mil euros

Total contratado Total pago

Regido _ _
Dubllca Dubllca

Norte

Centro 60 2.881 2.160 1 33 25
LvVT 128 8.183 5.996 23 1.080 810
Alentejo 159 9.396 7.047 30 1.313 985
Algarve

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Relativamente aos indicadores de realizagao, verifica-se que os PA
contratados apresentam um volume de investimento médio inferior ao
e 12%

investimento e ao niumero de empresas florestais, respectivamente.

esperado, tendo-se cumprido 6% das metas relativas ao

As entidades contratadas foram, na sua quase totalidade, empresas
privadas (99%). Este facto levou a que, até ao momento, ja se tenha
cumprido 15% da meta relativa as empresas privadas e apenas 0% da

meta relativa as empresas publicas.

Quadro 118: Accao 1.3.1 - Indicadores de realizagdo

% de
Valores Execugdo .
Indicador de realizagdao Tipos Meta cumprimen-|
Contratados | acumulada
to da meta
Volume total de investimento (em mil euros) ‘

Empresas publicas 4 0
® .
! qe em_presag SIS ENS @R Empresas privadas ‘ 387 15%
apoio ao investimento

46.143 9.059 150.000 6%

100 0%
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Relativamente & area intervencionada, verificou-se que o Sobreiro e o
Pinheiro Manso constituiram, no seu conjunto, 83% da area apoiada. O
Eucalipto e a Azinheira representaram também uma parte significativa da

area apoiada.

Relativamente a meta, a area total abrangida correspondeu a 4% da meta.
Verifica-se, assim, que a area média das exploragdes apoiadas esta a ser
bastante inferior ao esperado, ja que temos 78% da meta do numero de

empresas e apenas 4% da meta, relativa a area, cumprida.

Quadro 119: Accao 1.3.1 - Indicadores especificos de resultado - area
intervencionada (acumulado)

. Area contratada| Area paga
e

Sobreiro 9.718 5.425
Pinheiro Manso 6.309 3.771
Eucalipto 1.578 73
Azinheira 1.482
Pinheiro Bravo 55
Outras Quercineas 45
Outras Resinosas 16
Medronheiro 16
Cerejeira Brava 16
Outras Folhosas 8
Freixo 2
Meta 476.250 476.250
% da meta 4% 2%

No quadro seguinte apresentam-se os indicadores de resultado. Das
empresas apoiadas, 76% do total, pretendem introduzir novos produtos ou

novas técnicas.

No que diz respeito a localizacdo do investimento verifica-se um peso
maior nas “zonas com desvantagens que ndo as zonas de montanha” (61%
do investimento total contratado), face as “zonas de montanha” (8% do
investimento total contratado) e as “zonas mistas” (com 29% do
investimento total contratado). No computo geral as “zonas

desfavorecidas” representaram 84% do investimento contratado.
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Quadro 120: Accdo 1.3.1 - Nimero de PA contratados (por zona de intervencgao)

N° de Despesas publicas
exploragGes

No de Volume total

uros)

Zona de intervengdo pedidos N ¢ de invest.
aprovados orEsED (mil euros)
P aprovadas FEADER
SUBTOTAL ) 341 365 13.462 | 18.099 | 38.606
Zonas desfavorecidas
Zonas de montanha 64 67 1.083 1.444 3.819
Zonas com desvantagens que ndo as de montanha 226 240 10.354 13.944 27.953
Zonas mistas 51 58 2.025 2.711 6.833
SUBTOTAL
Zonas néo desfavorecidas &g 5 B Sk =
Zonas Natura 2000 0 0 0 0 0
Zonas abrangidas pela Directiva 2000/60/CE 3 3 170 265 759
Zonas mistas 0 0 0 0 0
Outras 47 62 2.314 3.085 6.777
Meta 600 600 67.000 88.927 150.000
% da meta 65,2% 71,7% 23,8% 24,1% 30,8%

A mesma tendéncia verifica-se quando se efectua a analise dos PA pagos

por zona de intervengao.

Quadro 121: Accdo 1.3.1 - Nimero de PA pagos (por zona de intervengao)

o Despesas publicas
N° de - '\Iloradef)es (Pm“ eu’:os) Volume total
Zona de intervengdo pedidos P < de invest.

aprovados MRS (mil euros)
P aprovadas FEADER
Al . 45 45 1.367 | 1.823 7.029
Zonas desfavorecidas
Zonas de montanha 5 5 37 50 408
Zonas com desvantagens que ndo as de montanha 33 33 1.116 1.488 5.409
Zonas mistas 7 7 214 285 1.211
SUBTOTAL
Zonas n&o desfavorecidas & & i GEH SEY
Zonas Natura 2000 0 0 0 0 0
Zonas abrangidas pela Directiva 2000/60/CE 0 0 0 0 0
Zonas mistas 0 0 0 0 0
Outras 13 13 474 632 2.030
Meta 600 600 67.000 88.927 150.000
% da meta 10% 10% 3% 3% 6%

Analisando os indicadores de resultado desta Acgao constata-se que em
termos de numero de exploracbes que introduziram novos produtos ou
novas técnicas a meta foi ja ultrapassada se considerarmos os PA
contratados até a data.
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Quadro 122: Accdo 1.3.1 - Indicadores de resultado (acumulado)

% de

Execugao

Meta cumprimen
acumulada

to da meta

Aumen_to do VAB nas exploragdes/empresas apoiadas nd. nd. 400.000 )
(em mil euros)

Indicador de resultado Contratados

No de exploragdes/empresas que introduziram novos

0,
produtos ou novas técnicas 253 44 250 18%

Destas 253 exploragdes contratados 60 apresentam a certificacdo da
gestao florestal ja implementada e 19 apresentam investimentos com

biomassa para energias renovaveis.
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2.2.1.6 Accao 1.3.2 - Gestao multifuncional

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

=

Artigo 200 alinea b) ii) e Artigo 27° do Reg. (CEE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

Artigo 189 do Reg. (CE) n.© 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
IT pontos 5.3.1.2.2;

Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 122;

Portaria n.© 821/2008, de 8 de Agosto, com a nova redacgao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo

=

Diversificar as actividades nas exploracdes florestais promovendo a
utilizacdo e valorizagdo econdmica de recursos associados a floresta e

aos espagos florestais;

Desenvolver a oferta de bens e servigos proporcionados pelos
ecossistemas florestais, maximizando as suas funcgdes protectoras

(ambiente) e sociais (lazer/fruicdo pelas populagdes);

Promover a valorizacdo de recursos enddgenos e a sustentabilidade

dos territorios rurais.

3. Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 abriu-se, a 1 de Outubro, um periodo de candidaturas em

continuo para esta Accdao. Nos dois primeiros concursos verificou-se uma

diminuicdo de candidaturas validas, face a 31 de Dezembro de 2009, fruto

de desisténcias e rescisdes entretanto ocorridas.
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Quadro 123: Accdo 1.3.2 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Candidaturas Total de candidaturas
Orgamento Dotac&o entradas em 2010 entradas
Concursos
ProDeR orgamental Invest.
N° PA Invest. total No PA total

Primeiro 4.000 7.217
Segundo 26.545 5.000 16 1.097
Em Continuo 671 671

A distribuigdo regional dos PA manteve-se face ao Relatério de 2009, ou

seja, as candidaturas entradas concentram-se na regiao Centro.

Quadro 124: Accao 1.3.2 - Distribuigdao regional dos PA entrados por concursos

(acumulado)

Primeiro concurso Segundo concurso Em continuo _

) I R S e ) S
total total total total
Norte 13% 1.042 4 25% 17% 15% 1.395
Centro 61 45% 3.575 8 50% 467 0 0% 0 69 44% 4.042
LvVT 10 7% 588 2 13% 266 0 0% 0 12 8% 854
Alentejo 24 18% 1.570 0 0% 0 2 33% 246 26 17% 1.816
Algarve 16% 623 2 13% 3 50% 397 17% 1.058

b. Analise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010 foram analisadas 108 candidaturas (72% do total das 151
candidaturas analisadas). Até ao momento, foram aprovados 2/3 dos PA

analisados e 59% do investimento proposto.

Quadro 125: Accao 1.3.2 - Distribuicao dos PA entrados, analisados, decididos e
contratados por concurso (acumulado)

Un.: mil euros

Total de candidaturas Candidaturas WCLE! 612 GRS ClELIED Total de candidaturas

entradas analisadas - contratadas
Concursos N&o aprovadas Aprovadas

NO PA In NO PA est. NO PA nvest. NO PA NO PA Invest. Desp.
total tal total total publica

Primeiro 7.217 7.217 2.852 4.372 4.349 1.925
Segundo 16 1.097 16 1.097 4 179 12 920 12 920 359
Em continuo 671
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Em termos acumulados, foram contratados 98 PA, num total de 2.284 mil
euros de despesa publica, representando 1.687 mil euros de
comparticipacdo FEADER. A taxa de contratacdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 8%.

Nos quadros seguintes apresenta-se a distribuicao dos PA contratados por

regido, tipologia do beneficiario e do investimento.

Quadro 126: Accao 1.3.2 - Distribuicao regional dos PA contratados (acumulado)

Un.: mil euros

Total contratado

Regiéo _
Nopa | Invest- | Desp- ) ppapeg
total publica
3 588 273 205

Norte 1

Centro 38 2.217 913 685
LVT 9 824 344 232
Alentejo 19 1.238 569 427

Algarve 19

402 185 139
TOTAL m 5.269 2.284 1.687

Em termos de distribuicao regional a regiao Centro concentra 39% do

numero de PA contratados e 42% do investimento.

Os tipos de beneficiarios mais representativos, em termos de numero de
PA contratados, foram as ‘“entidades gestores de zonas de caga
associativa” (51%) e as “entidades gestores de zonas de caca turistica”
(22%). Analisando o investimento total e a despesa publica, a tipologia de
beneficidrio mais representativa foi a das “entidades gestores de zonas de

caca turistica” com 32% e 40% respectivamente.

UNIAO EUROPEIA
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Quadro 127: Accao 1.3.2 - Distribuicao dos PA contratados por tipologia do
beneficiario (acumulado)

_ Investimento total Despesa publica FEADER
Beneficiarios
= ==

Entidade gestora de zona de caga associativa 51% 1.381 26% 537 28% 403 29%
Entidade gestora de zona de caga turistica 22 22% 1.662 32% 766 40% 575 41%
Entidade gestora de zona de caga municipal 12 12% 920 17% 359 19% 243 17%
Entidade gestora de zona de pesca desportiva 5 5% 448 8% 220 12% 165 12%
Produtor florestal individual 0% 0% 0% 0%
Entidades gestoras de ZIF 1 1% 300 6% 132 7% 99 7%
Produtor florestal colectivo 1 1% 187 4% 75 4% 56 4%
OrganizagOes de produtores florestais 1 1% 124 2% 74 4% 56 4%
Organismos da administrag&o local 2 2% 147 3% 80 4% 60 4%
OrganizagOes de agricultores 1 1% 49 1% 26 1% 20 1%
Orgéo de administracdo de baldio 3% 1% 1% 1%

TOTAL m 100% 5.269 100% 2.284 100% 1.687 100%

Quanto a tipologia de investimento contratado destaca-se a “gestdo
cinegética”, com 72% do investimento, seguindo-se a “producdo de
cogumelos silvestres” e a “gestdo de pesca em daguas interiores” que

representam, em conjunto, 24%.

Quadro 128: Accao 1.3.2 - Distribuicao dos PA contratados por tipologia do
investimento (acumulado)

Investimento total Despesa Publica FEADER

Tipologia _
--‘ MII euros - MII euros - MII euros -

Gestédo cinegética 80% 3.814 72% 1.606 70% 1.178 70%
Produgdo de cogumelos silvestres 6 6% 677 13% 306 13% 230 14%
Gestdo de pesca nas aguas interiores 8 8% 597 11% 276 12% 207 12%
Apicultura 4 4% 108 2% 58 3% 44 3%
Producdo de frutos silvestres 3 3% 1% 2% 2%

TOTAL - 100% 5.269 100% 2.284 100% 1.687 100%

* existem quatro PA com as duas tipologias: dois com "cogumelos silvestres" e "frutos silvestres" e dois PA com as tipologias "gestdo cinegenética" e
"gestdo de pesca"; existe um PA com trés tipologias "Apicultura", "cogumelos silvestres" e "frutos silvestres".

c. Execucao financeira

Esta Accao nao teve execucdo financeira no ano de 2009. No ano de 2010,
o0 montante total dos pagamentos acumulados era de 36 mil euros de
despesa publica e 27 mil euros de comparticipacdo FEADER, representando
uma taxa de execugao residual de 0,1% face ao programado (racio entre o
fundo pago e o programado) e de 2% face ao contratado (racio entre o

fundo pago e o contratado).
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No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo regional dos PA pagos face

aos contratados.

Quadro 129: Accao 1.3.2 - Distribuicao regional dos PA contratados e pagos
(acumulado)

Un.: mil euros

Total contratado Total pago
Regido . 5 5
NO PA I eP- | FEADER | NoPA €SP | FEADER

total publica publica
Norte
Centro 38 2.217 913 685 1 3 2
LVT 9 824 344 232 3 25 19
Alentejo 19 1.238 569 427 3 8 6
Algarve

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Relativamente aos indicadores de realizagdo, verifica-se que as empresas
apresentam um volume de investimento médio inferior ao esperado, tendo-
se cumprido 11% e 25% das metas relativas ao investimento e ao numero

de empresas florestais, respectivamente.

Quadro 130: Accao 1.3.2 - Indicadores de realizagdo (acumulado)

Despesa

) o o FEADER
Lcicacopeel eglzecee Contratado contratado Pg:gga Pago

N.° PA Investimento

Municipios 14 1.066 7 6

Outros 78 3.791 27 20

Proprietarios Privados

Meta 400 50.000 26.545 20.000

% da meta 25% 11% 0,1% 0,1%

A zona de intervencdo mais representativa nos PA contratados é a “zona de
montanha” com 45% dos PA e 34% do investimento contratado. Ao
analisarmos os mesmos indicadores, com base nos PA com execucao,

verifica-se a mesma tendéncia em termos de nimero de PA embora no que
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se refere ao volume de investimento ele é mais representativo nas “Zonas

mistas”

Quadro 131: Accao 1.3.2 - Indicadores de realizagdo - por zonas de intervencgao
(contratado acumulado)

eliu?‘[lﬁ;ﬂﬁd:s D95P9§Ias publicas Volume total
Zona de intervengdo NO PA £ 9’ = i
florestais (mil euros)

UL . 88 88 1.909 1.432 4.361
Zonas desfavorecidas
Zonas de montanha 44 44 793 595 1.810
Zonas com desvantagens que n&o as de montanha 25 25 646 484 1.480
Zonas mistas 19 19 471 353 1.072
SUBTOTAL
Zonas nédo desfavorecidas i 2 e 2585 208
Zonas Natura 2000 0 0 0 0 0
Zonas abrangidas pela Directiva 2000/60/CE 1 1 8 6 22
Outras
400 20.000 26.545 50.000
% da meta 25% 25% 11% 6% 11%

Quadro 132: Accao 1.3.2 - Indicadores de realizagdo - por zonas de intervengao
(pago acumulado)

:Xuqler;oadees Despez.;las publicas Volume total
Zona de intervengdo P 0 (mil euros) de invest.

florestais e )
apoiadas - FEADER (il ELes

SUBTOTAL
Zonas desfavorecidas 4 7 2 B0 262
Zonas de montanha 3 3 7 9 46
Zonas com desvantagens que ndo as de montanha 2 2 13 17 73
Zonas mistas 2 2 7 9 82
SUBTOTAL
Zonas nédo desfavorecidas ® © ® © ®
Zonas Natura 2000 0 0 0 0 0
Zonas abrangidas pela Directiva 2000/60/CE 0 0 0 0 0
Outras
400 20.000 26.545 50.000
% da meta 2% 2% 0% 0% 0%

As empresas publicas contratadas representaram 47% da meta para o
programa e as privadas apenas 23%. Estes valores baixam quando

analisamos as empresas com execugao até final de 2010.
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Quadro 133: Accao 1.3.2 - Indicadores de realizagdo - tipologia de empresas
(acumulado)

~ % de
Indicador de realizagdo Tipos Contratados BraaugEe Meta cumprimen-
acumulada
to da meta

Volume total de investimento (em mil euros) 5.269 202 50.000 0% ‘
Empresas publicas 14 1 30 3%

Empresas privadas 2%

N° de empresas florestais
com apoio ao investimento

Analisando os indicadores de resultado desta Accao constata-se que em
termos de numero de exploracbes que introduziram novos produtos ou
novas técnicas estamos abaixo da meta, 11% face aos 25% do nUmero de
empresas florestais contratadas. Quanto ao acréscimo de VAB previsto nas
exploragdes contratadas, de 1.276 mil euros (1% da meta), foi claramente
inferior ao esperado face ao numero total de empresas florestais

contratadas.

Quando analisamos os mesmos indicadores, relativamente as empresas
florestais com execucao verificamos que apenas se atingiu e 1% da meta
de empresas com novos produtos ou novas técnicas e 0% de aumento de
VAB.

Quadro 134: Accao 1.3.2 - Indicadores de resultado (acumulado)

~ % de
Execugao

Indicador de resultado Contratados Meta cumprimen-

to da meta

Aumento do VAB nas exploragdes/empresas o
apoiadas (em mil euros) 1.276 61 150.000 0%

N° de exploragdes/empresas que introduziram novos

EV[ [V EGE]

27 2 250 1%

produtos ou novas técnicas

* Dos 157 PA contratados apenas 57 tinham VAB poés projecto registado
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2.2.1.7 Accao 1.3.3 - Modernizacao e capacitacao das empresas florestais

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

= Artigo 20° alinea a) i), b) iii); Artigo 21° e Artigo 28° do Reg. (CE)
n.° 1698/2005, de 20 de Setembro;

= Artigo 189 e Artigo 19° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de
Dezembro, e Anexo II pontos 5.3.1.1.1 e 5.3.1.2.3;

= Coddigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 111,
123;

= Portaria n.0 846/2008 de 8 de Agosto, com a nova redacgao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accéo
= Promover a modernizagdo das empresas florestais;

= Adaptar as empresas as exigéncias ambientais, de seguranca e

prevencao de riscos;
= Criar e modernizar as unidades de primeira transformacao;

= Modernizar e racionalizar as operagdes de exploracdo e pds-colheita

dos produtos;

= Promover uma maior participacdo dos produtores florestais nas
vantagens econdmicas decorrentes do processo de transformacédo e

comercializacdo dos produtos;

— Desenvolver novos produtos, processos e tecnologias e promover a

integracdo no mercado.

3. Implementacdo da Accao

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 abriu-se, a 1 de Outubro, um periodo de candidaturas em

continuo para esta Accdao. Nos dois primeiros concursos verificou-se uma
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diminuicdo de candidaturas validas, face a 31 de Dezembro de 2009, fruto

de desisténcias e rescisdes entretanto ocorridas.

Quadro 135: Accao 1.3.3 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

uUn.: mil euros

Candidaturas entradas | Total de candidaturas
Orgamento Dotacéo em 2010 entradas
Concursos ProDeR orcamental 1 t, I t.
NO PA nves NO PA nves
total total

Primeiro 10.098 78.413
Segundo 79.636 12.952 130 50.636
Em Continuo 17.443 17.443

TOTAL 23.050 - 17.443 - 146.493

b. Analise e decisdo das candidaturas

Em 2010 foram analisadas 132 candidaturas, das quais 58% foram
aprovadas. O numero de PA contratados no ano (94) representou 78% do
total de contratacbes efectuadas, envolvendo uma despesa publica de

18.485 mil euros conforme quadro seguinte.

Quadro 136: Accao 1.3.3 - Distribuicao dos PA entrados, analisados, decididos e
contratados por concurso (no ano)

Un.:mil euros
Candidaturas Candidaturas CangltiineEs deditke Candidaturas

entradas analisadas - contratadas
Concursos N&o aprovado Aprovado

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp
o [e] [e] [e] []
\\\

Primeiro 17.627 5.807
I F

Segundo 130 50.636 55 17.777 75 32.859 71 32.167 12.678

Em continuo 17.443

Em termos acumulados, foram contratados 120 PA, num total de 22.726
mil euros de despesa publica, representando 16.798 mil euros de
comparticipacdo FEADER. A taxa de contratagcdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 28%.
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Quadro 137: Accao 1.3.3 - Distribuicao dos PA entrados, analisados, decididos e
contratados por concurso (acumulado)

Un.: mil euros

Candidaturas Candidaturas e ek Candidaturas

entradas analisadas contratadas

Concursos Né&o aprovado Aprovado

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp.
NO PA No PA N° PA No PA No PA
” total - total - jele] - total ” total publica

Primeiro 78.413 78.413 49.497 28.915 28.803 10.048
Segundo 130 50.636 130 50.636 55 17.777 75 32.847 71 32.167 12.678
Em continuo 17.443

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural

TOTAL - 146.494 - 129.326 - 67.274 - 61.762 - 60.970 22.726

Quanto a tipologia do investimento contratado, verifica-se que a tipologia
mais significativa (65%) foi referente a “colheita, recolha concentracdo e

triagem de material lenhoso e resina”, seqguida das tipologias relativas a

“colheita, recolha concentracdo e triagem da biomassa florestal” (15%),

“primeira transformacdo do material lenhoso” (7%) e “primeira

transformacdo de cortica” (6%). Em termos de dimensdo média do
investimento, o realizado em “primeira transformacdo da biomassa
florestal” foi bastante superior as restantes (2.050 mil euros por PA contra
250 mil euros da “colheita, recolha concentracdo de cortica nas unidades

de producdo”).

Quadro 138: Accao 1.3.3 - PA contratados por tipologia de investimento
(acumulado)

Investimento
Tipologia do investimento N° PA proposto
(mil euros)

a ~ )
12 Transformagdo de biomassa 6 12.297
florestal
12 Transformagéo de cortiga 9 10.446
a ~ .

1 Transformggao de material 10 3.207
lenhoso e resina
Colheita, recolha e concentragdo de

- - ~ 3 743
cortiga nas unidades de produgdo
quhe|ta, recglha, concentragao e 2 5.215
triagem de biomassa florestal
Ct?lhe|ta, recolha,lconcentragao e. 03 29.061
triagem de material lenhoso e resina

TOTAL 143 60.970

Nota: o nimero de PA é superior aos contratados porque uma candidatura pode
ter mais do que uma tipologia.
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Se analisarmos os valores contratados por rubricas de investimento
verifica-se que a rubrica "equipamentos” representa 78% do investimento

total contratado.

Quadro 139: Accao 1.3.3 - PA contratados por rubrica de investimento
(acumulado)

Investimento

nvestimento WEL | A

(mil euros)
Equipamentos 120 47.690
Edificios e construgdes 22 6.386
Imateriais 115 3.313
Transporte 13 1.632
Outros 11 1.579
Ambientais 9 328
Formacgéo 8 41

TOTAL 298 60.970

Nota: o nimero de PA é superior aos contratados porque uma
candidatura pode ter mais do que uma rubrica.

Nesta Acgdo a tipologia de promotores predominante é a “sociedade por

guotas” com 75% do total de PA contratados e 68% do investimento.

Quadro 140: Accao 1.3.3 - PA contratados por tipologia de promotores
(acumulado)

Total de candidaturas Total de candidaturas

contratadas até 2010

N.O PA Invgst. Total N.O PA Invt_ast. Total
(mil euros) (mil euros)
1 361 1 361

contratadas em 2010

Tipologia do promotor

Estab. individual de responsabilidade limitada

Pessoa Singular 5 804 5 804

Sociedade andnima 5 8.244 5 8.244

Sociedade por quotas 68 30.601 91 41.159

Sociedade unipessoal p/ quotas 15 9.785 18 10.402
Total 94 49.795 120 60.970
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c. Execucao financeira

No final do ano de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados
nesta Acgdo era de 3.205 mil euros de despesa publica e 2.404 mil euros
de comparticipacdo FEADER, representando uma taxa de execucgdao de 4%
face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 14%

face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicao regional dos montantes

pagos face aos contratados.

Quadro 141: Accao 1.3.3 - Distribuicao regional dos PA contratados e pagos
(acumulado)

un.: mil euros

Total contratado Total pago
Regido :
N° PA Ve Desp. | reapEr | No pA G FEADER

total publica publica
Norte 9.791 2.622 1.967
Centro 46 18.447 6.774 5.080 18 1.328 996
LVT 44 23.833 9.782 7.090 11 1.396 1.047
Alentejo 10 8.227 3.243 2.432 4 280 210
Algarve

TOTAL - 60.970 22.726 16.798 - 3.205 2.404

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Quanto aos indicadores de realizagdo, pode verificar-se, em termos do
cumprimento de metas, que ja se ultrapassou a meta do numero de
empresas a apoiar em 20%, embora s6 se tenha atingido 61% do
investimento e 29% da despesa, o que representa investimentos médios

mais baixos do que os previstos.

Quadro 142: Accao 1.3.3 - Distribuicao dos PA contratados da Medida 123 COM por
sector de actividade (acumulado)

Invest. Desp.
(] *
actividade Producs Producs empresas
rodugéo rodugéo apoiadas Mil euros
bioldgica |convencional

' Silvicultura 20 E 60.970 ‘ 22.726 l 16.798 ‘
Metas 100 100.000 79.636 60.000
% da meta 120% 61% 29% 28%
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No que se refere aos PA com execuc¢do atingiu-se 37% do nimero de empresas a
apoiar e 12% do investimento previsto, conforme quadro que se apresenta em

seguida.

Quadro 143: Accao 1.3.3 - Distribuicao dos PA Pagos da Medida 123 COM por
sector de actividade (acumulado)

Invest. Desp.
N°© PA aprovados * oot
Sector de N® de total publica FEADER
actividade Prod Prod empresas
rodugdo rodugdo apoiadas Mil euros
bioldgica convencional

‘ Silvicultura ‘ ‘ 11.580 ‘ 3.205 ‘ 2.404 ‘
—--
Metas 100 100.000 79.636 60.000
% da meta 37% 12% 4% 4%

Continua, assim, a verificar-se que as empresas candidatas apresentam
projectos com uma dimensdo média inferior a programada, o que se traduz
num cumprimento de 126% e 39% da meta, respectivamente de PA
contratados e pagos, relativamente as microempresas e de apenas 70% e
20% da meta relativamente as pequenas e médias empresas (refira-se que
as 7 PME contratadas correspondem a 5 pequenas empresas e a 2 médias

empresas, todas do sector da cortiga).

Quadro 144: Accao 1.3.3 - Distribuicao dos PA contratados e pagos por dimensao
de empresa (acumulado)

Empresas contratadas Empresas com execugao

Tipo de empresa Tipo de empresa
N© empresas ‘ 113 ‘ 7 ‘ 35 ‘ 2 ‘
Metas 90 10 90 10
% da meta 126% 70% 39% 20%

Relativamente a comercializacdo verifica-se que a meta esta largamente
ultrapassada. Quanto ao tipo de empresa ser de transformacao ou de
recolha, verifica-se que, dos 120 PA contratados, 97 PA sao de “recolha” e

23 de “transformacdo”, ultrapassando-se largamente a meta para a
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“recolha” enquanto para a “transformacdo”, apenas se atingiu 46% da
meta.

Quadro 145: Accao 1.3.3 - PA contratados por tipo de actividade (acumulado)

Tipo de empresa

Transformagao Comercializagdo Recolha

Contratado Contratado Contratado

No PA 23 6 97 34 97 31
Meta 50 50 20 20 30 30
% da meta 46% 12% 485% 170% 323% 103%

Quanto aos indicadores especificos de realizagdo, continua a verificar-se
uma baixa taxa de investimento em factores ambientais e investimentos

imateriais, e uma taxa de investimento em inovacdo superior a meta.

Quadro 146: Accdo 1.3.3 - Indicadores especificos de realizagdo por tipo de
empresa (acumulado)

Un.: mil euros

Montante total por tipo de investimento
Investimentos em factores Investimentos Investimentos
ambientais em inovagdo imateriais
PA Contratados PA Pagos PA Contratados PA Pagos PA Contratados PA Pagos

‘ 328 ‘ 9 ‘ 50.776 ‘ 10.200 ‘ 3.313 ‘ 592 ‘
% total invest. 1% 0% 83% 88% 5% 5%
Metas (%) 30% 30% 20% 20% 10% 10%
% da meta = == ++ ++ - -

Dos 120 PA contratados apenas 13 (11%) se candidataram a acgles de

formacao.

Quanto ao numero de participantes apoiados, foram excedidas as metas
guer em termos de compromissos quer em termos de PA com execucgao.
No entanto, os dias de formacdo apoiados ainda sdo inferiores as metas
bem como a despesa publica.
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Quadro 147: Accdo 1.3.3 - Numero de participantes em acgoes de formagdo em PA
contratados-Medida 111 COM (por contetido de actividade)

. = o (] abli
N© participantes em acgdes de formag&o Ne NO dias de | DEoPeS? BLblcalcogiisiacs
’ - participantes = (mil euros)
Contetdo da actividade formacéao
- (contabilizados .
In ia s - recebidos
Agricultura " Silvicultura TO s6 uma vez) FEADER
alimentar

Competéncias nos dominios da gestdo, da

o = o s 11 11 - 18 - -
administragdo e da comercializagdo
Formag&o em TIC - - - _ - - - -
Novosymletodos’e. equ!pamentos _ _ 95 95 . 105 113 150
tecnoldgicos/praticas inovadoras
Novas normas - - 20 - - 8 56 75
Qualidade dos produtos - - 4 - 6 - -
Preserva(;~ao e valorl_zagao do espago natural _ _ 4 . 1 113 150
e protecgdo do ambiente
Outros 225

Quadro 148: Accdo 1.3.3 - Numero de participantes em acgoes de formagdo em PA
pagos-Medida 111 COM (por contetido de actividade)

- - D (bl
N© participantes em acgdes de formagdo . N" NO dias de ESpes(arsm.F:m'E:)s pagas
Contetdo da actividade pagiicipantes formagdo
(contabilizados .
du<.tr|a . recebidos
Agricultura Silvicultura TAI s6 uma vez) FEADER TOTAL

Competéncias nos dominios da gestdo, da ~ 11
administragdo e da comercializagdo
Formag&o em TIC - - - - -
Novos métodos e equipamentos

L P - - 44 - 25
tecnolégicos/préticas inovadoras
Novas normas - - 8 - 1 1 1
Qualidade dos produtos - - 2 - 3
Preservagédo e valorizagdo do espago natural _ B 8 B >
e protecgdo do ambiente
Outros - 34 - 7

TOTAL

No que se refere aos indicadores de resultado, verifica-se um aumento do
VAB, nas empresas apoiadas, bastante inferior ao esperado. Este indicador
apenas atingiu 9% e 2% da meta, referente respectivamente a empresas
contratadas e apoiadas, para um numero de empresas contratadas

superior em 20% a meta prevista.
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Quadro 149: Accao 1.3.3 - Indicadores de resultado - aumento do VAB acumulado
(acumulado)

PA Execugdo o 6
Indicador de resultado* ¢ Meta cumprimen-
contratados | acumulada
to da meta
Aumento do VAB nas exploragdes/empresas o
apoiadas (em mil euros) 34.126 7.596 400.000 2%

Em relagdo a inovagao, continua a verificar-se uma elevada percentagem

de empresas que introduziu novos produtos ou novas técnicas no seu

processo produtivo.

Quadro 150: Accao 1.3.3 - Indicadores de resultado - PA contratados e pagos que
introduziram novos produtos/técnicas (acumulado)

PA Contratados PA Pagos

Introdugdo de
novos produtos
/ novas técnicas

NO PA 105 37
Meta 140 140
% da meta 75% 26%
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2.2.1.8 Accdo 1.4.1 - Apoio aos regimes de qualidade

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea c) ii) e Artigo 32° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 22° do Reg. (CE) n.® 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
IT ponto 5.3.1.3.2;

= Coddigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 132;

= Portaria 260/2009, de 11 de Margo, com a nova redaccao dada pela
Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo
= Promover a adesao dos produtores de produtos agro-alimentares a

sistemas de qualidade certificada;

= Contribuir para a criagdo das condigcdes necessarias a
sustentabilidade e competitividade dos sistemas de qualidade

certificada;

= Assegurar ao consumidor a disponibilizacdo de produtos alimentares

e/ou processos de producao de qualidade certificada.

3.  Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

Esta Acgdo estd incluida no Sistema Integrado de Gestdo e de Controlo
(SIGC) sendo, nos termos de protocolo estabelecido entre a AG do ProDeR

e o IFAP, a sua gestao e execugao asseguradas pelo IFAP.

O periodo de candidaturas para o ano de 2010 foi estabelecido pelo

Despacho Normativo n.° 4/2010, de 5 de Fevereiro, para decorrer de 17 de

Fevereiro a 8 de Maio de 2010. Este periodo foi posteriormente prolongado
até 15 de Maio de 2010 pelo Despacho Normativo n.© 23/2010, de 16 de

Setembro.
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No ano de 2010 foram apresentadas 9.751 candidaturas com um montante

total, apurado pelo IFAP, de 9.266 mil euros de despesa publica.

Quadro 151: Accao 1.4.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Candidaturas entradas em Total de candidaturas
2010 entradas

Concursos Ol (e
ProDeR Nimero Custo Numero Custo
de PA total de PA total
Primeiro 5.802 6.864
15.795
Segundo 9.751 9.266 9.751 9.266

TOTAL 9.751 9.266 15.553 16.130

b. Analise e decisdo das candidaturas

Em 2010 foram aprovados 9.751 pedidos num total de 9.266 mil euros de

despesa publica. Analisando a distribuicdo regional das candidaturas
aprovadas em 2009 e 2010 verifica-se um dominio da regido Norte que
reune praticamente metade das candidaturas aprovadas até 2010,

conforme quadro que se apresenta em seguida.

Quadro 152: Accdo 1.4.1 - Distribuicdo regional dos pedidos aprovados (por ano de
aprovacgao)

Total Pedidos Aprovados

I I I T I
Norte 2.726 47% 4.965 51% 7.691 49%
Centro 1.001 17% 1.527 16% 2.528 16%
LVT 796 14% 956 10% 1.752 11%
Alentejo 1.107 19% 2.062 21% 3.169 20%
Algarve 3% 2% 3%

TOTAL 5.802 100% 9.751 100% 15.553 100%

No que se refere a distribuicdo das candidaturas aprovadas, segundo o
regime de qualidade a que se candidataram, verifica-se que 63% do total
de candidaturas foi efectuada para o regime PRODI, conforme o quadro

seguinte. Nas 15.553 candidaturas, apresentadas neste quadro, existe um
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nimero significativo de candidaturas (1.449, isto é 9% do total) que se

candidataram a dois regimes de qualidade.

Quadro 153: Accao 1.4.1 - Distribuicao dos pedidos aprovados (por regime de
qualidade)

Pedidos Aprovados 2009 Pedidos Aprovados Total Pedidos
Regido 2010 Aprovados até 2010

9 0% 0% 39 0%
DOP 197 3% 1.832 19% 2.029 13%
MPB 771 13% 1.513 16% 2.284 15%
PRODI 4.231 73% 5.586 57% 9.817 63%
DOP/PRODI 406 7% 532 5% 938 6%
IGP/PRODI 138 2% 138 1% 276 2%
DOP/MPB 49 1% 114 1% 163 1%
IGP/MPB 0% 0% 0%

TOTAL 5.802 100% 9.751 100% 15.553 100%

Em termos acumulados, foram contratados 15.553 PA, num total de
16.130 mil euros de despesa publica, representando 12.037 mil euros de
comparticipacdo FEADER. A taxa de contratagdo (racio entre o fundo
contratado e o programado) cifrou-se nos 101%. Esta situacao levou a
que, no inicio de 2011, tenham sido suspensas as candidaturas a esta

Accao.

Execugdo financeira

No final do ano de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados
nesta Accgdo era de 4.849 mil euros de despesa publica e 3.584 mil euros
de comparticipacdo FEADER, representando uma taxa de execucao de 30%

face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado).

Em termos de execucgdo financeira destacam-se as regides do Norte e do
Alentejo, com 37% e 39% da despesa publica, tendo a regido Norte 47%
dos PA pagos e a regido do Alentejo 19% destes, conforme quadro que se

apresenta em seguida.
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Quadro 154: Accao 1.4.1 - Distribuicao regional dos PA pagos (acumulado)

Un: mil euros

Total de candidaturas Pagas
Regido
publica

Norte 2.726 1.774 1.331
Centro 1.001 735 551

LvT 796 776 529
Alentejo 1.107 1.384 1.038
Algarve 1 180

72 135
5.802 4.849 3.584

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

O numero de exploragbes apoiadas, até 2010, totaliza 15.553,

ultrapassando a meta prevista para o periodo de programagdo em 11%.

Quadro 155: Accao 1.4.1 - Indicadores de realizagao e de execucao financeira

Total de candidaturas apoiadas

Numero de exploragdes

agricolas participantes em Despesa

regimes de qualidade Publica FAZRIAR
apoiadas
‘ 15.553 ‘ 16.130 ‘ 11.922 ‘
Meta 14.000 15.795 11.900
% da meta 111% 102% 100%
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2.2.1.9 Accdo 1.4.2 - Informacdo e promogao de produtos de qualidade

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° Alinea c) iii) e Artigo 33° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 23° do Reg. (CE) n.® 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
IT ponto 5.3.1.3.3;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 133;

= Portaria n.° 346/2009, de 3 de Abril, com a nova redaccdo dada pela
Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo
= Apoiar o desenvolvimento de estratégias de promogdo e de politicas
comerciais que permitam induzir o consumo pela valorizagdo dos

produtos alimentares abrangidos por regimes de qualidade;

= Incentivar a diferenciacdo e o posicionamento no mercado pela

qualidade, utilizando o potencial de mercado associado.

3. Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 foi aberto o segundo concurso para esta Acgdo, que
terminou a 15 de Margo de 2011, com uma dotacao de 6.000 mil euros.
Relativamente ao primeiro concurso, houve uma reducao do nimero de PA
face ao Relatorio de 2009 por ter havido uma desisténcia (candidatura

enviada em duplicado).
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Quadro 156: Accdo 1.4.2 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.:mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagao entradas
Concursos -

ProDeR orgamental

nvest. total

............ — ,
Primeiro 1 11.149 i 4.000 14 { 6.700 :

Quanto a distribuicdo regional dos PA entrados por regido e tipologia, a

situacdo ndo se altera face ao Relatoério de 2009.

b. Analise e decisdo das candidaturas

Foram analisadas todas as candidaturas entradas, das quais apenas uma
ndo teve parecer favoravel. Os PA com parecer favoravel foram objecto de

decisdo e contratacdo conforme quadro seguinte.

Quadro 157: Accao 1.4.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

Total de Total de candidaturas decididas

Total de candidaturas N Total de candidaturas
candidaturas

entradas até 2010 - 2 contratadas até 2010
Concursos nalisadas até 2010 N&o Aprovadas
N. PA |Invest. Total| N.opa | ITVeSt | nopa est. Total | N.o PA N.opa [ Invest. oy
Total Total publica

Primeiro ‘ | 6. 700| ‘ 6. 700| ‘ 6. 387‘ 13‘ 6. 387‘ 3. 327|

Analisando os PA contratados por tipologia de promotor verifica-se um
certo equilibrio, aparecendo a tipologia “parceria de agrupamento de

produtores” como a mais representativa (33%).
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Quadro 158: Accdo 1.4.2 - PA contratados por tipologia de promotor (no ano e

acumulado)
Total de candidaturas Total de candidaturas
contratadas em 2010 contratadas até 2010
Tipologia do promotor
Invest. Total Invest. Total
(mil euros) (mil euros)
Agrupamento de produtores 4 1.638 4 1.638
Associagdo interprofissional 1 130 1 130
Associagdo de produtores 3 1.579 3 1.579
Cooperativa 2 949 2 949
Parceria de agrupamento de produtores 3 2.091 3 2.091

Em termos acumulados, foram contratados 13 PA, todos no ano de 2010,
num total de 3.327 mil euros de despesa publica, representando 2.336 mil
euros de comparticipagdo FEADER. A taxa de contratacdo (racio entre o

fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 28%.

c. Execugao financeira

No final do ano de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados
nesta Accdao era de 230 mil euros de despesa publica e 172 mil euros de
comparticipagdao FEADER, representando uma taxa de execugdo de 2% face
ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 5% face ao

contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicao regional dos montantes

pagos face aos contratados.

Quadro 159: Accao 1.4.2 - Distribuicao regional dos PA contratados e pagos
(acumulado)

Un.: mil euros

Total contratado Total pago
Regido
total publica publica

Norte 2 1.072 615 461

Centro 2 702 318 238

LvT 5 2.735 1.432 915 1 230 172
Alentejo 4 1.878 962 722

Algarve
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4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Analisando os PA contratados por categoria de produto verifica-se que as
“carnes frescas” representam 46% dos produtos apoiados, seguida das
“frutas, produtos horticolas, cereais ndo-transformados ou transformados”

com 23%.

Quanto aos regimes de qualidade verifica-se que os DOP/IGP representam

cerca de 70% dos PA apoiados, seguido do MPB com 23% do total.

O apoio tem sido, em média, inferior ao esperado uma vez que apenas se

atingiu 30% da meta face a 72% da meta de nimero de acgbes apoiadas.

Quadro 160: Accao 1.4.2 - Distribuicao dos Apoios por regime de qualidade e
categoria de produto (PA Contratados)

, ) Despesas plblicas
o
P et ki s (milhares de euros)

Categoria do produto D [RECIEL 510/2006 R
aprovados / /< 2092/ 3/ egime
P 50(1’1_2&06 (DOP e ‘?S;ggl 1?/‘9:;\99 Nacional | TOTAL | FEADER | TOTAL
{&ne) 1GP) (MPB) | (Vinha) | proDI)
5 1

Carnes frescas 6 1.066 1.421

Produtos a base de carne 1 1 260 347

Queijos

Outros produtos de origem animal

Frutas, produtos horticolas, cereais nao-
transformados ou transformados

Cervejas

6
1
0
0
Matérias gordas 0
3
0
0

Bebidas a base de extractos de plantas

Produtos de padaria, de pastelaria, de
confeitaria ou da industria de bolacha e 1 1 1 96 128
biscoitos

Outros produtos alimentares 2 2 319 637

2
e __“

Quadro 161: Accao 1.4.2 - Distribuicao dos Apoios por regime de qualidade e
categoria de produto (PA pagos)

_ Despesas publicas
0 A
Rssceslpolacas (milhares de euros)

Categoria do produto P HECIEEs 12006
aprovados o006 | 510/2006 . 4/00| Regime
P Sorl)E’TAGOOﬁ (DOP e 2?’9“2";9,,1 1(‘\‘/?’1’"‘9)9 Nacional TOTAL FEADER TOTAL
(S8 1GP) (MPB) 1 (Vinha) | prop1)
1 172 230

Carnes frescas 1 1

Produtos a base de carne

Queijos

Outros produtos de origem animal

Matérias gordas

Frutas, produtos horticolas, cereais nao-
transformados ou

Cervejas

Bebidas a base de extractos de plantas

Produtos de padaria, de pastelaria, de
confeitaria ou da industria de bolacha e
biscoito:

Outros produtos alimentares

et ““““
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Quanto aos indicadores de resultado verifica-se que, relativamente ao valor
de producdo por categoria de produto, com os pedidos aprovados até 31 de
Dezembro de 2010, ja se atingiu 66% da meta para o periodo de
programacdo, sendo as “frutas, produtos horticolas, cereais né&o-
transformados ou transformados” a categoria de produto mais

representativa com 62% do valor da producao total.

Quadro 162: Accdo 1.4.2 - Indicador de resultado - valor da produgédo (por
categoria de produto)

Un.: mil euros

Valor da Produgdo
Contratada

Valor da Produgdo Paga

Categoria do produto

Marca/ Marca/

"t Marca/ "t Marca/
) /norma EM ) /norma EM
europeia europeia
Carnes frescas 17.137 8.590
Produtos a base de carne 4.800
Queijos 4

Outros produtos de origem animal

Matérias gordas

Frutas, produtos horticolas, cereais ndo- 48.785 6.394
transformados ou transformados

Cervejas

Bebidas a base de extractos de plantas

Produtos de padaria, de pastelaria, de
confeitaria ou da indUstria de bolacha e 2.032
biscoitos

Outros produtos alimentares

O indicador de resultado do acréscimo do valor de producdo atingiu apenas
12% e 1 % da meta, respectivamente PA contratados e pagos, o que é

manifestamente inferior ao esperado.
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Quadro 163: Accdo 1.4.2 - Indicador de resultado - Acréscimo do valor da
producdo

Acréscimo produgdo

Acréscimo produgdo Pago

Contratad0 .
i, (mil euros)
(mil euros)
Categoria do produto
/I\:I]il;cr:é Marca/ ;::2:%22 Marca/
X /norma EM - /norma EM
europeia europeia
Carnes frescas 4.470 1.693
Produtos a base de carne 1.583
Queijos 2

Outros produtos de origem animal

Matérias gordas

Frutas, produtos horticolas, cereais ndo-

12.076 3.550
transformados ou transformados
Cervejas
Bebidas a base de extractos de plantas
Produtos de padaria, de pastelaria, de
confeitaria ou da industria de bolacha e 2.032

biscoitos

Outros produtos alimentares

Agricultura,
do Desenvolvimento
Rural e das Pescas

Fundo Europeu Agricola
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2.2.1.10 Medida 1.5 - Restabelecimento do potencial produtivo

1.

Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

= Artigo 20° alinea b) vi) do Reg. (CE) n.© 1698/2005, de 20 de

Setembro;

= Anexo II ponto 5.3.1.2.6 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
= Coddigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 126;

= Portaria n.° 964/2009, de 25 de Agosto com a nova redacgao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto;

= Despacho n.° 20635/2009 do Gabinete do Ministro, de 14 de

Setembro;

= Despacho n.° 27915-E/2009 do Gabinete do Ministro, de 31 de

Dezembro;

= Despacho n.% 6775/2010 do Gabinete do Ministro, de 16 de Abril.

Objectivos da Accdo

Manutencdo das condicdes de producdo afectadas por catastrofes ou

calamidades naturais de elevado impacto.

Implementacdo da Accao

. Concursos / candidaturas apresentadas

Os anos de 2009/2010 foram marcados pela ocorréncia de duas situacGes
que justificaram a abertura de concursos no ambito desta Acgdo,
reconhecidas pelo Despacho n.° 27915-E/2009 e pelo Despacho n.°
6775/2010, do MADRP. Até 18 de Janeiro esteve aberto o segundo
concurso da Accdo, para as candidaturas que visavam a reposicdao do
potencial destruido (infra-estruturas) pelo temporal que afectou a regido

Oeste nos dias 22 e 23 de Dezembro. O elevado grau de destruicao do
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potencial produtivo, justificou também a alteracdo do Programa com

aumento da taxa de apoio e do orgamento da Medida.

Posteriormente, um terceiro concurso foi aberto, de 15 de Abril a 15 de
Julho de 2010, para repor o potencial produtivo (infra-estruturas) de

agricultores afectados pelas fortes intempéries do inverno de 2009-2010.

O total de candidaturas validas entradas em 2010 foi de 737 com o

investimento total proposto de 36.507 mil euros.

Quadro 164: Medida 1.5 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.:mileuros

Candidaturas Total de candidaturas
Orgamento Dotacdo entradas em 2010 entradas
Concursos - - - -
ProDeR orgamental Nimero [Investimento| NGmero |Investimento
de PA total de PA total
16 119

Primeiro 3.000
Segundo (Oeste) 33.182 18.000 597 31.516 597 31.516
Terceiro 5.000 140 4.991 140 4.991

b. Analise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010 foram analisadas 753 candidaturas, das quais 79% foram
aprovadas. Destas, 96% foram objecto de contratacdo conforme quadro

seguinte.

Quadro 165: Medida 1.5 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

Total de candidaturas | Total de candidaturas ELE G5 Emei e et ke Total de candidaturas
entradas analisadas . contratadas
Concursos N&o Aprovadas Aprovadas

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp.
o o o o o
total total total total total publica FEADER
16 12 70 4 49 4 49 37 27

Primeiro 119 16 119

Segundo (Oeste) 597 31.516 597 31.516 115 4.051 482 26.341 480 25.679 14.556 10.747

Terceiro 140 4.991 140 4.991 29 533 110 4.389 87 3.903 2.597 1.917
TOTAL 753 36.626 36.626 156 4.654 30.779 571 29.631 17.189 12.692

Em termos acumulados, foram contratados 571 PA, todos no ano de 2010,

num total de 17.189 mil euros de despesa publica, representando 12.692
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mil euros de comparticipacdo FEADER. A taxa de contratacao (racio entre o

fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 52%.

Cerca de 82% do investimento contratado refere-se a “estufas ou outras
estruturas de forgagem”, uma vez que o segundo concurso, ao qual foi
atribuida a maior dotacdo orgcamental, teve como objectivo a recuperacéo
do “capital produtivo das exploracbes, no que se refere a estufas e
estufins, equipamentos de rega, armazéns agricolas e outras construcoes

de apoio dentro das exploracoes”.

Quadro 166: Medida 1.5 - Distribuicdo dos PA contratados por rubrica (no ano)

Investimento
(em % do

Rubrica de investimento . .
investimento

total contratado)

Estufas ou outras estruturas de forcagem 82%
Instalagdes animais 7%
Edificios e outras construcdes 4%
Outras infraestruturas 3%
Rede de rega 2%
Maquinas e equipamentos 1%
Investimentos ambientais 0,2%
Electrificagdo 0,1%
PlantagGes 0,3%
Outros investimentos 2%

c. Execugao financeira

No ano de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accdo era de 6.369 mil euros de despesa publica e 4.727 mil euros de
comparticipacao FEADER, representando uma taxa de execugao de 19%
face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 37%

face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).
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Quadro 167: Medida 1.5 - Distribuicdo regional dos PA contratados e pagos
(acumulado)

un.: mil euros

total Dubllca Dubllca
Norte
Centro 29 1.504 946 709 1 9 7
LVT 496 26.022 14.761 10.871 222 6.326 4.695
Alentejo 4 114 79 59 1 33 25
Algarve 1.178

TOTAL - 29.631 17.189 12.692 - 6.369 4.727

A execucdo desta Acgdo foi 98% em regides de convergéncia.

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Em termos de indicadores de acompanhamento, ja se cumpriu 66% e 52%
da meta, em termos de investimento apoiado e da despesa publica
enquanto, em termos de nimero de PA contratados, apenas 23% da meta
foi cumprida. Este valor baixa para 9% quando analisamos o nimero de PA

pagos.

Verificou-se assim, até ao momento, um investimento médio apoiado por

empresa agricola bastante superior ao esperado.

Quadro 168: Medida 1.5 - Indicadores de realizagao (no ano)

Un.: mil euros

Total contratado

Desp. Acréscimo

[0}

Investimento Bublica FEADER de VAB
TOTAL 29.631 17.189 12.692

Meta 2.500 45.000 33.182 25.000 50.000

% da meta 23% 66% 52% 51% N.D.

Em termos de areas apoiadas, até ao momento, foram contratados 1.451
ha de superficie agricola danificada. Esta area corresponde a 7% da meta
prevista. Comparando o cumprimento das metas, relativamente ao nimero
de PA a apoiar e a despesa publica, com a meta relativa as areas a apoiar,

verifica-se que o apoio foi concedido a areas com valores de investimentos
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em infra-estruturas e plantagdes bastante superiores ao esperado
(nomeadamente estufas).

Quadro 169: Medida 1.5 - Superficie de terra agricola danificada por tipo de acgao

e de dano

Tipo de acgdo Subtipo acgdo Tsanggss O \8  Meta r/r: ok
[
T 43 Infra-estruturas 1.244 1.244
() W T
CHCE
“5 Seh= Restabelecimento | Replantagdo 0 0 0 0 0 0
2" R5
a ° Outros

S T T P T R -

Quadro 170: Medida 1.5 - Despesa publica contratada relativa a terra agricola
danificada por tipo de acgdo e de dano

Tempes- NO PA
M S - TOTAL

Infra-estruturas 17.153 17.153
Restabelecimento Replantagdo 0 0 0 0 0 0 0
Outros
Meta 33.182 2500
% da meta 52% 23%

Quadro 171: Medida 1.5 - Despesa publica paga relativa a terra agricola danificada
por tipo de accao e de dano

Tipo de acgédo Subtipo acgdo Cheias TS Doengas Incéndios Outros TOTAL W
tades aprovados

Infra-estruturas 6.359 6.359
Restabelecimento Replantagdo 0 0 0 0 0 0 0
Outros
Meta 33.182 2500
% da meta 19% 9%

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
A Europa investe nas zonas rurdis
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2.2.1.11 Accgao 1.6.1 - Desenvolvimento do regadio

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

=

=

Artigo 20° alinea b) v) e artigo 30° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

Anexo II ponto 5.3.1.2.5 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
Cddigos das medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.© 1974/2006: 125;

Portaria n.2 964/2008, de 28 de Agosto, com as alteragdes
introduzidas pela Declaragao de Rectificacdo n.° 66/2008, de 27 de
Outubro, alterada pela Portaria n® 1141/2009, de 1 de Outubro e com
a nova redacgdo dada pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo

=

Disponibilizar agua aos prédios rusticos, privilegiadamente através da
retencdo de recursos hidricos superficiais, da implementacdo de
sistemas de captacao, de transporte e de distribuicao mais eficientes
e de métodos de rega mais adequados de forma integrada com

outras infra-estruturas;

Promover melhores acessibilidades através da construgdo e
requalificacdo de caminhos agricolas nas areas beneficiadas pelo

regadio;

Dotar de energia eléctrica as infra-estruturas colectivas nas areas de

regadio;

Melhorar a estrutura fundiaria, reduzindo a dispersdo e fragmentacao
da propriedade rustica, de forma integrada com as outras infra-

estruturas;

Incentivar as novas tecnologias e promover a adaptacao dos sistemas

de produgao ao ambiente.
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3.

Implementacédo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 terminou o quarto concurso desta Accdao, tendo sido

apresentados mais 3 PA face a situacgdo reportada no Relatério de 2009.

Quadro 172: Accao 1.6.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

un.: mil euros

Candidaturas Total de Candidaturas
Orgamento Dotagdo entradas em 2010 entradas
ComeuEEs ProDeR orgamental Invest
N° PA ' N° PA Invest. total
total
Primeiro 63.228 1 74.481
Segundo 34.103 2 40.198
126.953
Terceiro 21.485 1 24.944
Quarto 6.389 3 82.024 4 82.124

b. Analise e decisdo das candidaturas

Ao longo de 2010 foram analisadas 5 candidaturas, das quais 2 tiveram
parecer favoravel com enquadramento na dotagdo orcamental dos
respectivos concursos, pelo que foram objecto de contratagdao envolvendo
um acréscimo da despesa publica em 2010 de 40.492 mil euros. Das
restantes, duas tiveram parecer favoravel, sem dotagdo orcamental, e uma

obteve parecer desfavoravel.

Quadro 173: Accao 1.6.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Un.: mil euros

Total Candidaturas Total Candidaturas Ll GO G e LD Total de candidaturas

entradas analisadas - contratadas
Concursos N&o Aprovadas Aprovadas

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp.
NO PA N° PA No PA No PA N° PA e
- total - total - total - total ” total publica
1 1 1 1

Primeiro 74.481 74.481 74.481 74.481 63.228
Segundo 2 40.198 2 40.198 1 243 1 39.954 1 39.954 34.102
Terceiro 1 24.944 1 24.944 1 24.944 1 24.944 21.485

Quarto 4 82.124 4 82.124 1

100 3

82.024 1 7.491 6.389
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Em termos acumulados, foram contratados 4 PA, dos quais 2 no ano de
2010, num total de 125.205 mil euros de despesa publica, representando
92.306 mil euros de comparticipagdo FEADER. A taxa de contratagdo (racio

entre o fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 97%.

c. Execugao financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accao era de 37.243 mil euros de despesa publica e 27.933 mil euros de

comparticipacao FEADER.

Quadro 174: Accao 1.6.1 - Distribuicao regional dos PA contratados e pagos
(acumulado)

Un.: mil euros

Total contratado Total pago
Regido
total publica publica

Norte

Centro 2 114.435 97.331| 72.998 2 30.250 22.688
LVT 1 7.491 6.389 3.194

Alentejo 1 24.944 21.485 16.113 1 6.993 5.245
Algarve

TOTAL 146.870 125.204 92.306 37.243 27.933

Quadro 175: Accdo 1.6.1 - Distribuicdo regional dos PA contratados e pagos (no
ano)

uUn.: mil euros

Total contratado Total pago

Regido
InVESt. [)IES.p. FEADER [)’eSPl FEADER
total publica publica

Norte

Centro 1 39.954 34.103 25.577 2 17.605 13.204
LvVT 1 7.491 6.389 3.194

Alentejo 1 5.293 3.970
Algarve

TOTAL 47.445 40.492 28.771 22.898 17.173

Em termos globais, a Accao alcancou uma taxa de execucao de 29% face
ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 30% face

ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).
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4. Indicadores de acompanhamento do Programa

No quadro que se segue pode-se verificar que os 4 PA contratados até ao
final de 2010 praticamente asseguram o cumprimento das metas previstas
para a Acgao pois atingiu-se 99% da meta para a despesa publica e 97%
para o FEADER e ultrapassou-se a meta do volume total de investimento

“terras agricolas” (122%).

Quadro 176: Accao 1.6.1 - Indicadores de realizagdo por tipo de operagao apoiada
(contratado acumulado)

Ndmero Niimero de operacdes apoiadas Despesa publica Volume total de investimento
de (mil euros) (mil euros)
Operagéo s
Terras Terras Terras Terras
‘ ‘ - 92.306 N.A. 146.870

Metas 95.650 126.953 120.000

Gestdo dos recursos hidricos 125.204 146.870

% da meta 36% 97% 99% 122%

Quadro 177: Accao 1.6.1 - Indicadores de realizagdo por tipo de operagao apoiada
(pago acumulado)

Ndmero Wil 62 CraEREs AraEiEs Despgsa publica Volume tota! de investimento
_ de (mil euros) (mil euros)
Operagao el
Terras Terras Terras Terras
aprovados FEAER TOTAL
‘ ‘ - 27.933 ‘ 37.243 139.379

Metas 95.650 126.953 120.000

Gestéo dos recursos hidricos 139.379

% da meta 27% 29% 29% 116%

Relativamente aos indicadores especificos de realizagdo, verificou-se para

os PA contratados:

= O numero de prédios servidos por acessibilidades atinge os 100%
correspondendo a meta estabelecida;

= O numero de prédios servidos por infra-estruturas colectivas
electrificadas é de 85%;

= A &rea do perimetro com reestruturacdo predial ultrapassou a meta

estabelecida.

UNIAO EUROPEIA
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Quadro 178: Accdo 1.6.1 - Indicadores especificos de realizagdo (acumulado)
Un.: mil euros
Ndmero de prédios servidos

por infra-estruturas
colectivas electrificadas

Area do perimetro com
reestruturagéo predial

Numero de prédios servidos

COTETEES por acessibilidades

Primeiro concurso 100% 100% 100% 100% 0% 0%
(Cova da Beira)
Segundo concurso 100% 100% 50% 67% 100% 100%
(Baixo Mondego)
Terceiro concurso 100% 100% 100% 100% 0% 0%
(Veiros)
Quarto concurso 100% 100% 100% 100% 0% 0%
Le - Bloco 4
Total Ponderado 100% 100% 85% 84% 46% 48%
Metas 100% 100% 100% 100% 25% 25%
% da meta = = 85% 84% 184% 191%

Quanto aos indicadores de resultado, verificou-se que a meta relativa ao
aumento de VAB tem uma taxa de cumprimento muito reduzida. Em
contrapartida as restantes metas estao praticamente todas cumpridas com
0s quatro PA ja contratados. O aumento da area regada atingiu 114% da
meta, a redugdo do numero de prédios por proprietario atingiu 29% e o

consumo de agua alcancou 130% da meta prevista.

Quadro 179: Accao 1.6.1 - Indicadores de resultado (acumulado)

Aumento do VAB Aumento da area regada Redugéo do nimero de Consumo de dgua
i h < di etar 3/h
Concursos (mil euros) (ha) prédios por proprietério (m3/ha)

Contratado Contratado Contratado Contratado

Primeiro (Cova da Beira) 12.264 12.264 5.662 5.662 0,0% 0,0% 3.545 3.545
Segundo (Baixo Mondego) 4.567 4.567 1.320 1.320 40,1% 40,1% 11.434 11.434
Terceiro (Veiros) 749 749 1.114 1.114 0,0% 0,0% 3.472 3.472
Quarto (Leziria V. F. de Xira) 1.702 1.011 0,0% 7.229
TOTAL 19.282 17.580 9.106 8.096 5.088 4.821
Metas 350.000 350.000 8.000 8.000 20% 20% < 6.600 < 6.600
% da meta 6% 5% 114% 101% 29% 33% 130% 137%
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2.2.1.12 Accgao 1.6.2 - Regadio de Alqueva

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

=

Artigo 20° alinea b) v) e artigo 30° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

Anexo II ponto 5.3.1.2.5 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 125;

Portaria n.© 820/2008, de 8 de Agosto, com a nova redacgao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo

=

Disponibilizar agua aos prédios rusticos incluidos nos blocos de rega
do Empreendimento de Fins Mdultiplos de Alqueva, através de
sistemas de adugdo, transporte e de distribuicdao eficientes e de
métodos de rega adequados, de forma integrada com outras infra-

estruturas;

Promover melhores acessibilidades, através da construgdo e
requalificacdo de caminhos agricolas nas areas beneficiadas pelo

regadio;
Dotar de energia eléctrica as infra-estruturas colectivas de regadio;

Melhorar a estrutura fundiaria, reduzindo a dispersdo e fragmentacao
da propriedade rustica, de forma integrada com as outras infra-

estruturas, nos blocos que apresentem deficiéncias deste ambito;

Incentivar as novas tecnologias e promover a adaptagao dos sistemas

de produgcao ao ambiente.
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3.

Implementacdo da Accao

a. Concursos / candidaturas apresentadas

Esta Acgdao encontra-se aberta em continuo, tendo-se verificado a entrada

de 3 candidaturas validas no decorrer de 2010.

Assim, o acumulado das candidaturas validas é de 9 PA, resultado dos PA

apresentados e dos PA anulados ou rescindidos em 2008 e 2009.

Quadro 180: Accdo 1.6.2 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Candidaturas Total de Candidaturas
Orgamento entradas em 2010 entradas
Concursos

ProDeR
total total

Em Continuo 436.871 60.959 176.043

b. Analise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010, dos trés PA entrados, foi analisado, decidido e contratado
um PA.

Quadro 181: Accao 1.6.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados (no
ano)

Un.: mil euros

Total de candidaturas contratadas

Periodos de e analisadas

ToFal de Total de candldaturas Total de candidaturas decididas

entradas N&o Aprovadas Aprovadas
® nvest. ® ® Invest. ® Invest. ® Invest. Desp.
LR i total WL total WL total publica FEABIER

3 ‘ 60.959 ‘ 1 ‘ 7.081 ‘ 1

candidatura

Em Continuo

7.081 1 ‘ 7.081 7.081 ‘ 5.311

Em termos acumulados, foram contratados 7 PA num total de 121.504 mil
euros de despesa publica, representando 91.128 mil euros de
comparticipagdo FEADER. A taxa de contratagdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 28%.

UNIAO EUROPEIA
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Quadro 182: Accdo 1.6.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados
(acumulado)

Un.: mil euros

Total de . Total de candidaturas decididas
" Total de candidaturas .
. candidaturas p Total de candidaturas contratadas
Periodos de analisadas -
N entradas N&o Aprovadas Aprovadas
candidatura

Inve! Invest. Invest. Invest. vest. Desp.
NO PA NO PA N° PA No PA NOo PA P FEADER
- total - total - total - total - total pblica -

Em Continuo 176.042 122.165 122.165 122.165 121.504 91.128

Execucao financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accao era de 104.108 mil euros de despesa publica e 78.081 mil euros de
comparticipagdo FEADER. Deste montante, 78% foram pagos em 2010
(81.223 mil euros de despesa publica e 60.918 mil euros de

comparticipagdo FEADER).

Quadro 183: Accao 1.6.2 - PA contratados e pagos (acumulado)

Un.: mil euros

Total contratado Total pago

Periodos de

candidatura
NO PA Invest. Desp. FEADER NO PA Desp. FEADER
total publica publica

Em Continuo 122.165 121.504 91.128 104.108 78.081

Em termos globais, a Accdo alcangou uma taxa de execugdao de 24% face
ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 86% face

ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

Dos investimentos previstos para execucao da zona de “Empreendimento
de Fins Multiplos de Alqueva até 2010", ja foram iniciados os
aproveitamentos hidroagricolas do Subsistema Alqueva: Loureiro-Alvito,
Alfundao, Ferreira, Figueirinha e Valbom e do Subsistema Ardila: Orada-

Amoreira, Brinches, Brinches-Enxoé e Serpa.

Ay

Assim, pode-se verificar de acordo com o mapa do EFMA, até a presente
data, as candidaturas entradas incidiram em maior parte no subsistema de

Ardila e as restantes no subsistema Alqueva. Verifica-se que, até ao
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momento, ndo houve entradas de candidaturas do subsistema de

Pedrégao.

No subsistema Ardila foram infra-estruturados cerca de 17.500 ha e no

subsistema Alqueva foram infra-estruturados cerca de 10.200 ha.

Figura 6: Acgao 1.6.2 - Progresso das obras do Alqueva

LY LEGENDA

Empreendimento de Fins Miltiplos de Alqueva

Evcals  vimoce) S - )

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

O investimento e despesa publica atribuido aos 7 PA contratados até 2010
correspondem a 24% e 28%, respectivamente, do programado para esta

Accao.

Quadro 184: Accao 1.6.2 - Indicadores de realizagao (contratados por tipo de
operacao)

o - . Volume total de
Ndmero Numero de operagoes Despesas publicas RS .
de EELE (mil euros)

Operag&o ) ( ros)

pedidos

aprovados Telrras FEADE! Teyrras
agricolas agricolas
Gestéo dos recursos
P 7 7 7 91.128 121.504 122.165 122.165

hidricos

TOTAL 91.128 121.504 122.165 122.165
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Quadro 185: Accao 1.6.2 - Indicadores de realizacao (por tipo de operacgao)

7 Numero de operagdes Despesas publicas Wellvring @il el
Numero © operag pesas p investimento
. de apoiadas (mil euros) i
Operagao X (mil euros)
pedidos - -
aprovados (el FEADER TOTAL erras
agricolas agricolas
Geswohl,‘?jorfcgzcurs"s 6 6 - 78.081 | 104.108 | 114.422 114.4

Analisando os indicadores especificos de realizacdo, verifica-se:

= A percentagem de prédios que serdo servidos por acessibilidades é

superior a meta prevista;

= Serad cumprida a meta relativamente ao nimero de prédios servidos

por infra-estruturas colectivas electrificadas;

= Nos PA contratados ndo sera feita qualquer reestruturagdo predial.

Quadro 186: Accao 1.6.2 - Indicadores de realizagao

imero de prédios servidos| ,
. Area do perimetro com
por infra-estruturas

. i reestruturagdo predial
colectivas electrificadas a0 p

Contratado Contratado Contratado

Numero de prédios servidos
por acessibilidades

100% 100% 100% 100% 0% 0%
Metas 80% 80% 100% 100% 30% 30%
% da meta ++ = = = —

Relativamente ao aumento de VAB expectavel, tendo por base os dados
das candidaturas, verifica-se que o aumento do VAB corresponde a 3% da
meta, particularmente baixo tendo em conta que o montante da despesa
publica contratada corresponde a mais de 28%.
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Quanto ao aumento da area regada, verifica-se que 31% da meta ja se
encontra contratada. O consumo médio de &gua para os perimetros
contratados sera bastante inferior aos 8471 m>/ha (consumo médio por ha

nos regadios publicos) permitindo uma redugdo bastante superior aos 5%

previstos.
Quadro 187: Accao 1.6.2 - Indicadores de resultado
Aumento do VAB Aumento da area regada Redugao'dg numero Consumo de &gua
; de prédios por
(mil euros) (ha) e (m3/ha)
proprietario
Contratado Contratado Contratado Contratado
‘ 43.599 ‘ 42.047 ‘ 27.647 ‘ 26.597 ‘ 0,0% 0,0% 4.073 ‘ 4.061 ‘
TOTAL 43.599 42.047 27.647 26.597 4.073 4.061
Redugdo Redugdo
0 0/
Metas 1.400.000 1.400.000 90.000 90.000 20% 20% de 5% de 5%
% da meta 3% 3% 31% 30% = 0% ++ (-52%) ++ (-52%)
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2.2.1.13 Accao 1.6.3 - Sustentabilidade dos regadios publicos

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea b) v) e artigo 30° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Anexo II ponto 5.3.1.2.5 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 125;

= Portaria n.© 1137-A/2008, de 9 de Outubro, com a nova redacgao
dada pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo

= Melhorar a gestdo dos aproveitamentos hidroagricolas;
= Modernizar infra-estruturas primarias;

= Melhorar a seguranca das infra-estruturas;

= Incentivar a introducdo de novas tecnologias;

= Estender as infra-estruturas hidroagricolas a areas adjacentes com

solos com melhor aptiddo ao regadio.

3. Implementacdo da Accao

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 ndo foram abertos novos concursos nesta Accdo.
Apresenta-se, assim, um quadro que é equivalente ao apresentado no
Relatdrio de 2009 mas com valores inferiores, quer em nimero de PA quer

em investimento total, nos 5 concursos, fruto de desisténcias.
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Quadro 188: Accdo 1.6.3 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

uUn.: mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagao entradas

Concursos

ProDeR orgamental .
Primeiro 25.377 37 30.506
Segundo 1.433 3 1.839
Terceiro 79.636 10.018 42 42.654
Quarto 21.320 38 36.509
Quinto 19.936 82.004

b. Analise e decisdo das candidaturas

Em 2010 foram analisadas as 133 candidaturas entradas, das quais 91%
tiveram parecer favoravel e tiveram uma decisdo de aprovacao. Nos
ultimos 3 concursos as candidaturas com parecer favoravel ultrapassaram
o plafond colocado a concurso pelo que se procedeu a hierarquizagao
dessas candidaturas. Como consequéncia da necessidade de hierarquizagao
resultou que apenas alguns PA foram contratados: 6 PA do terceiro

concurso, 8 PA do quarto concurso.

Quadro 189: Accao 1.6.3 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Total de candidaturas|Total de candidaturas LD CI9 ENE LRI GELILEE

Un.: mil euros

" Total de candidaturas contratadas
entradas analisadas -
Concursos N&o Aprovadas Aprovadas

Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp
o o 0 0 0

Primeiro 30.240 30.506 30.506 30.506 25.377 19.033
Segundo 3 1.839 3 1.839 1 124 2 1.715 2 1.715 1.433 1.075
Terceiro 42 41.521 42 41.521 5 5.867 37 36.786 6 11.192 10.018 7.514
Quarto 38 35.466 38 35.466 6 2.092 32 34.416 8 24.275 21.320 15.990
Quinto 80.797 80.797 82.720

TOTAL - 189.863 - 190.129 - 8.083 - 186.143 - 67.688 58.148 43.611

Em termos acumulados, foram contratados 53 PA, num total de 58.148 mil
euros de despesa publica, representando 43.611 mil euros de
comparticipacdo FEADER. A taxa de contratagdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 73%.

UNIAO EUROPEIA
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Através do quadro seguinte pode verificar-se que 32% dos PA contratados
sao do Alentejo, ocupando o Norte o segundo lugar com 21%. Em termos
de apoio, a LVT ocupa o segundo lugar com 23% do total do apoio

concedido.

Quadro 190: Accao 1.6.3 - Distribuicao regional dos PA contratados (acumulado)
Un.: mil euros

Total contratado

NO PA Invest. DL FEADER
publica

Regido

Norte 13.310 11.123 8.342
Centro 9 8.790 7.405 5.554
LVT 9 15.359 13.642 10.231
Alentejo 17 24.436 20.570 15.427
Algarve 6.783 5.408 4.056

TOTAL - 68.678 58.148 43.611

c. Execugao financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accao era de 287 mil euros de despesa publica e 215 mil euros de

comparticipacao FEADER.

Quadro 191: Accao 1.6.3 - PA contratados e pagos (acumulado)

uUn.: mil euros

Total pago

Total contratado

Regido _ D
NO PA esp. FEADER NO PA €SP- | FEADER
publica publica

Norte 11.123 8.342
Centro 9 7.405 5.554
LvT 9 13.642 10.231 287 215
Alentejo 17 20.570 15.427
Algarve 5.408 4.056
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Em termos globais, a Acgao alcangou uma taxa de execugdo residual de
0,03% face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e

de 0,05% face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

Indicadores de acompanhamento do Programa

O investimento e a despesa publica atribuida aos 53 PA contratados até
2010 correspondem a 98% e a 73%, respectivamente, do programado

para esta Accdo.

Quadro 192: Accao 1.6.3 - Indicadores de realizagdo (contratado por tipo de
operacgao)

NUmero NUmero de operacdes Despesas publicas Volume total de
de apoiadas (mil euros) investimento
Operagédo
T

pedidos Terras Terras
aprovados | agricolas FEADIER AL agricolas
Gestdo dos recursos

53 43.611 58.148 68.678 68.678
hidricos

Metas  60.000 79.636 70.000

% da meta 73% 73% 98%

Quadro 193: Accao 1.6.3 - Indicadores de realizagdo (pago por tipo de operacgao)

NGmero NUmero de operagdes Despesas publicas Volume total de
de apoiadas (mil euros) investimento

Operagao :
pedidos Terras Terras
aprovados ToTA FEADER TOTA
Gestdo dos recursos 2 215 287 1.715 1.715
hidricos

Metas  60.000 79.636 70.000

% da meta 0% 0% 2%

Quanto ao aumento da area beneficiada, verifica-se que os PA contratados

representam intervengbes numa area de 114 mil ha.
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Quadro 194: Acgao 1.6.3 — Area beneficiada® (por concurso)

Area beneficiada (ha)
Concurso

01-163-2009 101.255
02-163-2009

03-163-2009 50.466
04-163-2009 31.779

° A area total ndo é igual ao somatdério das &reas dos diferentes concursos porque ha duplicagio de areas.

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola

do Desenvolvimento
de Desenvolvimento Rural
Rural e das Pescas
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2.2.1.14 Accgao 1.6.4 - Modernizacao dos regadios colectivos tradicionais

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea b) v) e artigo 30° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Anexo II ponto 5.3.1.2.5 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 125;

= Portaria n.0 842/2009 de 4 de Agosto, com a nova redacgdo dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo
= Promover a recuperagao fisica dos sistemas de captagdo, transporte e

distribuicdo de agua;
= Incentivar a adopcao de tecnologias mais eficientes;

= Promover a extensdo dos sistemas de rega a areas adjacentes e o

aproveitamento do potencial existente.

3.  Implementacdo da Acgéo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 nao foram abertos concursos para esta Acgao, pelo que se
mantém a situagdo descrita no Relatério de 2009 quanto aos PA entrados e

sua distribuigdo regional com excepgdo de uma desisténcia.

Quadro 195: Accdo 1.6.4 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagao entradas

Concursos ProDeR orcamental
NO PA Invest. total

’ Primeiro 26.545 26.000 84 12.170
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b. Analise e decisdo das candidaturas

Em 2010 foram analisadas as 84 candidaturas entradas, das quais 69
foram aprovadas. A estes PA corresponde um investimento de 9.234 mil

euros.

Quadro 196: Accao 1.6.4 — PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Total de candidaturas Total de candidaturas el ¢l et s

uUn.: mil euros

5 Total de candidaturas contratadas
entradas analisadas -
Concursos N&o Aprovadas Aprovadas

Invest. Invest. Invest. Invest. nvest. Desp.
0 0 o o o
total total total total total | piblica | FEAPER
’ Primeiro ‘ 84 ‘ 12.170 ’ 84 ’ 12.170 ‘ 11 ‘ 1.909 ‘ 68 ‘ 9.035 ‘ 50 ‘ 6.807 ‘ 6.616 ‘ 4.962 ‘

I I T I A T N N T I AT KT

Em termos acumulados, foram contratados 50 PA, num total de 6.616 mil
euros de despesa publica, representando 4.962 mil euros de
comparticipacdo FEADER. A taxa de contratagcdo (racio entre o fundo
contratado e o programado) cifrou-se nos 25%. Todos os PA contratados

localizam-se em regido de convergéncia.

Analisando a distribuicdo regional dos PA contratados verifica-se que a
larga maioria (94%) dos PA contratados sao da regiao Norte, ocupando o

Centro o segundo lugar com apenas 4%.

Quadro 197: Accao 1.6.4 - Distribuicao regional dos PA contratados (acumulado)
Un.: mil euros

Acumulado 2007-2010

Regido
NO PA % €SPEsa | reEADER
publica
7

Norte 4 94% 5.955 4.466
Centro 2 4% 616 462
LVT

Alentejo 1 2% 45 34
Algarve

TOTAL 100% 6.616 4.962

c. Execugao financeira

A Accdo ndo apresentou execugdo financeira até ao final no ano de 2010.
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2.2.1.15 Accgao 1.6.5 - Projectos estruturantes

1.

2

3.

Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea b) v) e artigo 30° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Anexo II ponto 5.3.1.2.5 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
= Coddigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 125;

= Portaria n.21037/2009, de 11 de Setembro, com a nova redacgao
dada pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

. Objectivos da Accdo

= Contribuir para a melhoria da competitividade dos territorios;

= Melhorar a acessibilidade vidria e a rede eléctrica necessarias a
concretizacdo de uma estratégia de desenvolvimento rural integrado

de um territério;

= Contribuir para a requalificagdo ambiental, através do apoio a
solugdes colectivas mais adequadas para a transferéncia, valorizagdo
e tratamento de efluentes agro-pecuarios e agro-industriais fora do

ambito da exploragdo/unidade industrial.

Implementacdo da Acgao

a. Concursos / Candidaturas apresentadas

Os dois concursos abertos a 2 de Outubro de 2009 decorreram até 28 de
Janeiro de 2010. Até 31 de Dezembro de 2009 sé tinham entrado 11
candidaturas referentes ao primeiro concurso (correspondendo a um valor
de 1.443 mil euros de investimento total). Todas as restantes candidaturas

destes concursos foram apresentadas ja no decorrer do ano de 2010.

Entraram, assim, no ano de 2010, um total de 1.246 candidaturas com um

valor de investimento proposto de 815.771 mil euros.
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Quadro 198: Accdo 1.6.5 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Candidaturas entradas em Total de candidaturas
Orgamento Dotagdo 2010 entradas
ComeEes ProDeR orgamental
Invest. total Invest. total

Caminhos 19.500 1.161 779.965 1.172 781.408
Primeiro

Electrificagdo 62.183 20.000 83 18.344 83 18.344
Segundo | Requalificacdo 10.000 17.462 17.462

ambiental

TOTAL 62.183 49.500 1.246 815.771 1.257 817.213

Analisando a distribuicdo regional dos PA entrados por item, verifica-se, no
caso dos “caminhos agricolas”, que os PA apresentados se encontram
essencialmente nas regidbes Norte e Centro com 38% e 48% do total,

respectivamente.

Em termos de investimento, surge uma concentracdao na LVT que, com
apenas 5% dos PA apresentados, congrega mais de % do investimento

proposto.

Quadro 199: Accao 1.6.5 - Distribuicao regional dos PA entrados para o item
“caminhos agricolas ” (acumulado)

Regido
I T T

Norte 443 38% 84.205 11%
2 Centro 567 48% 136.978 18%
-é LvT 55 5% 532.354 68%
§ Alentejo 43 4% 18.687 2%
Algarve 5% 9.183 1%

TOTAL 1.172 100% 781.408 100%

No que se refere a “electrificacdo rural”, metade dos PA apresentados estdo
na regido Centro e um terco na regidao Norte mas o investimento esta
concentrado na regido do Alentejo que, embora tenha apenas 11% dos PA

apresentados, relne 56% do valor total de investimento proposto.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
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Quadro 200: Accao 1.6.5 - Distribuicao regional dos PA entrados para o item
“electrificacao rural” (acumulado)

Regido
--

Norte 31% 1.248 7%
’é, Centro 43 52% 3.724 20%
S'g LvVT 2 2% 2.261 12%
§ Alentejo 9 11% 10.308 56%
Algarve 4% 4%

TOTAL - 100% 18.344 100%

Por fim, no que se refere a “requalificacdo ambiental”, candidataram-se 2
PA na regiao Alentejo, 1 para a criagdo de uma ETAR para tratamento de
residuos industriais, e outro para a concentragdo, a nivel regional, de soro
originario de exploracGes leiteiras. Estas 2 candidaturas ultrapassam

largamente a dotacao orgamental prevista.

Quadro 201: Accao 1.6.5 - Distribuicdao regional dos PA entrados para o item
“requalificagdo ambiental” (acumulado)

Norte
R
P Centro
8
L c
=3 I
3 E
S Alentejo 2 100% 17.462 100%
[~4
Algarve

TOTAL 100% 17.462 100%

b. Analise e decisdo das candidaturas

Em 2010 foram analisadas as 1.257 candidaturas entradas, das quais 23%
foram aprovadas. No primeiro concurso existiram 173 PA com parecer

favoravel que ndo foram aprovados por falta de dotacdo.

Dos 283 PA aprovados sé 110 tiveram dotagdo orgamental. Destes, 34%

foram objecto de contratagdo conforme quadro seguinte.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
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Quadro 202: Accao 1.6.5 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Total de candidaturas decididas
N&o Aprovadas Aprovadas
Invest. Invest. Invest. Invest. Desp
o o o
\

Un.: mil euros

Total de
candidaturas
ELEIEELES

Nopa | INVESE | o pa
total

Total de candidaturas

Total de candidaturas contratadas
entradas

Concursos

Primeiro

Caminhos

1.172

781.408 1.172

781.408

804

697.293

223

61.518

17.500

16.076

11.836

Electrificagdo

83

18.344 83

18.344

24

1.700

59

16.644

59

16.644

11.847

8.320

Segundo

Segundo

17.462

17.462

16.749

TOTAL 1.257 817.213 1.257 |817.213 - 715.742 - 78.875 - 34.144 27.924 20.156

Em termos acumulados, foram contratados 95 PA, todos no ano de 2010,
num total de 27.924 mil euros de despesa publica, representando 20.156
mil euros de comparticipacdo FEADER. A taxa de contratacao (racio entre o

fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 43%.

Através dos quadros seguintes verifica-se que 53% dos PA contratados, na
tipologia “caminhos agricolas”, sao da regido Centro representando os

mesmos 74% total contratado.

Quadro 203: Accao 1.6.5 - Distribuicao regional dos PA contratados (caminhos
agricolas)

Un.: mil euros

Total contratado

Regido
NOo PA Invest. esp. FEADER
publica

Norte 1.412 1.347 1.011
@ Centro 19 13.026 11.718 8.789
-_é LVT 3 1.761 1.710 1.062
S Alentejo 2 1.177 1.177 883
Algarve

TOTAL - 17.500 16.076 11.836

Na tipologia “electrificacdo rural” a regiao Centro continua a ser a regiao
dominante, em termos de PA contratados, com 64% do total. Em termos
de investimento, o Alentejo passa a ser a regiao mais importante, com
59% do investimento total. O Centro e LVT tém menor importancia mas

representam, respectivamente, 19% e 14% do investimento total.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
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Quadro 204: Accao 1.6.5 - Distribuicao regional dos PA contratados (electrificagao
rural)

uUn.: mil euros

Total contratado

NO PA Invest. D FEADER
publica
551 520 390

Norte 9
@, Centro 38 3.171 2.391 1.793
% LT 2 2.261 2.261 1.131
L% Alentejo 7 9.859 5.877 4.408

Algarve 3

803 798 599
TOTAL 16.644 11.847 8.320

Na tipologia “requalificacdo ambiental” ndo houve contratagdes até ao final
de 2010.

c. Execucao financeira

A Accgdo ndo apresentou execugdo financeira até ao final do ano de 2010.
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2.2.1.16 Medida 1.7 - Cumprimento de novas normas obrigatorias

1.

2.

3.

Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea c) i) e artigo 31° do Reg. (CE) n.°® 1698/2005;

= Anexo II ponto 5.3.1.3.1 do Reg. (CE) n.© 1974/2006;
= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 131;

= Portaria 811/2010, de 26 de Agosto.

Objectivos da Accdo

= Promover a rapida implementacdo de normas exigentes baseadas na
legislagdo comunitaria nos dominios do ambiente, da salde publica,
da sanidade animal e fitossanidade, do bem-estar dos animais e da

seguranga no trabalho.

Implementacdo da Accao

a. Concursos / candidaturas apresentadas

Esta € uma Accgdo que estd associada ao Sistema Integrado de Gestdo e de
Controlo (SIGC) sendo, nos termos de protocolo estabelecido entre a AG

do ProDeR e o IFAP, a sua gestdo e execugdo asseguradas pelo IFAP.

O periodo de candidaturas para o ano de 2010 foi estabelecido pelo
Despacho Normativo n.? 4/2010, de 5 de Fevereiro, para decorrer de 17 de
Fevereiro a 8 de Maio de 2010. Este periodo foi posteriormente prolongado,
até 15 de Maio de 2010, pelo Despacho Normativo n.© 23/2010, de 16 de

Setembro.

Os beneficiarios sdo agricultores a titulo individual ou colectivo que sejam
detentores de ovinos e caprinos, devidamente registados no Sistema
Nacional de Informagdo e Registo Animal (SNIRA). O apoio a atribuir
revestird a forma de um subsidio anual, de caracter degressivo, por um

periodo trés anos (a contar da data em que o cumprimento da norma se

tornou obrigatorio de acordo com a legislagdo comunitaria - 1 de Janeiro de
2010).
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No ano de 2010 foram apresentados 24.114 PA, correspondendo a um total
de 2.016.062 animais.

b. Execugdo financeira

O inicio de execugdo ird verificar-se no decorrer de 2011 na sequéncia da
comprovagao por parte dos promotores que apresentaram pedido de apoio
em 2010, da efectiva realizagdo da identificagdo electrénica dos respectivos
animais (ovinos e caprinos) e sempre apds a integracdo dessa

implementagao no SNIRA.
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2.2.2 Subprograma 4 - Promocao do conhecimento e desenvolvimento de

competéncias

2.2.2.1 Medida 4.1 - Cooperacao para a inovacao

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

=

Artigo 20° alinea b) iv) e Artigo 29° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

Artigo 20° do Reg. (CE) n.© 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
II ponto 5.3.1.2.4;

Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 124;

Portaria n® 596/2009 de 3 de Junho, com a nova redaccao dada pela
Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Medida

=

=

Promover o desenvolvimento da inovagdo através de praticas de
cooperacao entre os diversos agentes das fileiras para obtencdo de

novos produtos, processos ou tecnologias;

Aumentar a interligagdo entre o conhecimento cientifico e tecnoldgico
e as actividades produtivas, adequando-o eficazmente as
necessidades do sector, a melhoria do desempenho das empresas e

incorporando os resultados nos produtos a oferecer ao consumidor;

Incentivar a incorporagdo da inovacgao pelos agentes econdmicos nos
processos produtivos, potencializando e optimizando os apoios em
areas complementares como a modernizacdo produtiva, a

qualificagdo ou os servigos prestados.

3.  Implementacdo da Medida

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 abriu-se o segundo concurso desta Medida, que decorreu

entre 1 de Outubro a 30 de Dezembro, com uma dotagdo de 15.000 mil
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euros. Este segundo concurso teve 103 candidaturas e um investimento

total proposto de 20.827 mil euros.

Quadro 205: Medida 4.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Candidaturas entradas em Total de candidaturas
Orgamento Dotagéo 2010 entradas

Concursos
ProDeR orgamental Invest.
N° PA Invest. total N° PA total

Primeiro 10.000 16.771
37.164
Segundo 15.000 103 20.827 103 20.827

TOTAL 37.164 25.000 20.827 37.598

Analisando agora os PA entrados em 2010, relativamente a tipologia de
beneficidrio e ao montante de investimento proposto, verifica-se que mais
de metade do investimento proposto é efectuado por promotores da
tipologia “empresas” (52%) e que este foi, na maioria dos casos, de
dimensdo superior a 250 mil euros. Neste escaldo encontra-se 68% do
investimento total proposto (sendo 41% do investimento realizado por

“empresas”).

Quadro 206: Medida 4.1 - PA entrados no segundo concurso (por tipologia de
promotor e escaldao de investimento)

Un.: mil euros

_ co®esn Somests coies230 ToTAL
Tipo de beneficidrio
Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Invest.
N° PA No PA
proposto proposto proposto proposto proposto proposto

Fentro operativo / tecnoldgico, org. 1214 2.253 4.249
investig.

Empresa 2 5 8 405 7 658 7 1.193 16 8.534 40 10.795
Organizagdo sectorial 8 112 4 151 5 421 1 207 1 511 19 1.402
Outra pessoa colectiva de direito 3 178 3 317 6 928 5 2.422 17 3.845
publico ou privado

Pessoa singular 421 536

O N T N I T N T R T R

Em termos acumulados, verifica-se o0 mesmo padrao, com o investimento
proposto das “empresas” a atingir 55% do total, sendo o investimento

proposto desta tipologia, no Ultimo escaldo de investimento, 60% do total.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
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b.

Este Ultimo escaldo de investimento reline 28% dos PA e 71% do

investimento total proposto.

As “outras pessoas colectivas de direito publico ou privado” correspondeu
19% do investimento total proposto, sobretudo no escalao de mais de 250
mil euros e aos “centros operativos, tecnolégicos e organismos de
investigacdo” correspondem 17% do investimento. Em termos de nUimero
de PA, além destes trés tipos (com 43%, 14% e 20% dos PA
respectivamente), destacam-se as “organizagcbes sectoriais” com 20% dos

PA embora s6 com 7% do investimento.

Refira-se, ainda, que o investimento proposto médio do ultimo escaldo (>
=250 000 euros) é de 500 mil euros e que o investimento médio da

totalidade dos PA é de 205 mil euros.

Quadro 207: Medida 4.1 - PA entrados (por tipologia de promotor e escaldo de
investimento - acumulado)

Un.: mil euros

Tipo de beneficiario 7 a 7 a 7 q 7 q 7 q 7 "
NO PA nvest. | \opa nvest. NO PA nvest. NO PA nvest. NO PA nvest. NO PA nvest.
proposto proposto proposto proposto proposto proposto
2 25 9 467 10 952

8 1.401 8 3.466 37 6.311
Empresa 5 57 13 693 16 1.650 15 2.456 29 15.807 78 20.663

Centro operativo / tecnoldgico, org.
investig.

Organismo publico 1 145 1 145

Organizagdo sectorial 17 217 9 311 6 527 2 352 3 1.384 37 2.791

Outra pessoa colectiva de direito

pUblico ou privado 3 178 6 626 6 928 11 5.420 26 7.152

Pessoa singular 2 421 536

24 1 91 1 4

Analise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010, foram analisadas todas as candidaturas do primeiro
concurso, das quais 59% foram aprovadas. Todas as candidaturas

aprovadas foram objecto de contratacdo, conforme quadro seguinte.
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Quadro 208: Medida 4.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados
(acumulado)

Total de candidaturas | Total de candidaturas ELE G5 EmEI e CEt ke .
o Total de candidaturas contratadas
entradas analisadas a
Concursos N&o Aprovadas Aprovadas
Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp
o o o o o

Primeiro 16.771 16.771 6.926 9.845 9.845 4.972 3.611

Un: mil euros

Segundo 103 20.827

TOTAL 37.598 m 16.771 6.926 9.845 9.845 4.972 3.611

A taxa de contratagdo (racio entre o fundo contratado e o programado)

cifrou-se nos 13%.

Analisando os PA contratados por tipo de actividade da empresa, por sector

e por rubricas de investimento, verifica-se:

= O tipo de actividade “agricultura” é a que tem maior representagdo

no total de investimento contratado, 63%;

= O sector mais representativo é o da "pecuaria” logo seguido dos

“frutos” com 32% e 28% respectivamente;

= A rubrica com maior investimento foi a de "“recursos humanos” com

37%, seguida dos “equipamentos” com 25%.

Quadro 209: Investimento contratado (por rubricas)

Un.: mil euros

Rubricas de Investimento

Tipo de Empresa Sector Construgdes | Demonstrag | Deslocag Mater\a\ Program
Despesas | Equipament Recursos
ou Adaptagdo &o e de oes e Total
gerais os mforman Humanos
de edificios | divulgagdo | estadas pesqulsa

Cereais_OIeaginasas e 1.262

Proteaginosas
Agricola Flores Forcagem 702 71 83 85 528 408 5 596 2.478
Frutos 223 3 56 37 1.103 66 0 975 2.463
gerea's.o'eag'”asas € 0 22 27 10 70 48 0 85 262

Misto roteaginosas
Frutos 0 2 25 20 12 23 10 176 268
Industria Agro-Alimentar |Pecudria 269 183 178 743 247 1.490 3.112

TOTAL TOTAL 1.019 --- 2.495 1.398 - 3.687 9.845

c. Execugao financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Medida era de 11 mil euros de despesa publica e 8 mil euros de

comparticipacao FEADER, correspondendo a, apenas, um PA.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
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Quadro 210: Medida 4.1 - PA contratados e pagos (acumulado)

Un.:mil euros

Total contratado Total pago
Regido
NO PA Desp. FEADER | NoPA | PSP | FEaDER
publica publica

Norte 18 1.869 1.402

Centro 3 1.292 969

LVT 10 779 466
Mlentejo| 16 | 1033 | 7a | 1| 1| 8
V Agarve| | | | 1

Em termos globais, a Medida alcancou uma taxa de execugao residual de
0,03% face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e

de 0,05% face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Analisando os indicadores especificos de realizacao, verifica-se:

= O investimento atribuido aos 47 PA contratados em 2010 corresponde

a 20% do programado para esta Medida;

= Comparativamente com o numero de iniciativas de cooperagdo
apoiadas, o numero de projectos com estrutura de I&D e o nUimero
médio de empresas beneficiadas por iniciativas de cooperagdo foi

superior ao previsto.

Quadro 211: Medida 4.1 - Indicadores especificos de realizagdo

o
Mortant Tota do

Investimento
(mil Euros

No© Iniciativas de Cooperagdo

N° médio de empresas !
Apoiadas

Projectos com estrutura L L
beneficiadas por iniciativas
de I&D el
de coope

)
a0
Contratado Contratado Contratado Contratado
87 ‘ 38 ‘ 1 | 258 | 1 | 13 ‘ 1 ‘

| 9.845 ‘

Metas 50.000 50.000 180 180 950 950 250 250
% da meta 20% 0% 21% 1% 27% 0% 5% 0%

Quanto as iniciativas de cooperacdo contratadas verifica-se que foi atingido

5% da meta estabelecida para o Programa.
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Analisando o niumero de iniciativas de cooperagdo contratadas, por sector e
tipo de iniciativa, verifica-se que o sector com maior representatividade é o
sector da alimentagao, com 46% das iniciativas e que o tipo de iniciativa
“desenvolvimento de novos produtos” acolheu 62% das iniciativas

apoiadas.

Quadro 212: Medida 4.1 - Indicadores de realizacao (contratado)

o P = . Despesas publicas
Numero de iniciativas de cooperagdo apoiadas p X P
(mil euros)

Tipo de iniciativas de cooperagéo ) D
Agricultu m~entag Silvicult Misto FEADER
a ao ura

Desenvolvimento de novos produtos 2 6 8 2.142 3.013
Desenvolvimento de novas técnicas 1.469 1.959
Metas 250 28.000 37.164

% da meta 5% 13% 13%

Quadro 213: Medida 4.1 - Indicadores de realizacdao (pago)
Numero de iniciativas de cooperagdo apoiadas Deszpi?la:uﬁg:;lcas
Tipo de iniciativas de cooperagéo . . "
Agricultur AllmNentag Silvicult Misto FEAD
a do ura

Desenvolvimento de novos produtos

Desenvolvimento de novas técnicas

Metas 250 28.000 37.164

% da meta 0,4% 0,0% 0,0%

Uma das iniciativas de cooperagdao apoiadas, na tipologia da alimentacao,
inclui o desenvolvimento de novos produtos em dois PA, o que significa que
0 numero de iniciativas € 6 mas o numero de PA é 7. Consequentemente,
para um total de iniciativas de desenvolvimento de novos produtos temos 8
iniciativas em 9 PA e para o total de iniciativas de novos produtos e novas

técnicas temos 13 iniciativas em 14 PA.

Relativamente aos indicadores de resultado, o numero de exploragoes
contratadas que introduziram novos produtos e/ou novas técnicas
encontra-se ligeiramente acima da percentagem da meta de iniciativas de

cooperacao apoiadas (6%).
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Quadro 214: Medida 4.1 - Indicadores de resultado

N° de Exploragdes

Novos prod/proc/tecnicas Novos Produtos Novos Processos Novas Tecnologias
Contratados Contratados
TR R I IER
Metas 250 250 = = = = = =
% da meta 6% 0% = = = = = =
UNIAO EUROPEIA = Ministério da Péglna 179/424
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2.2.2.2 Accgao 4.2.1 - Formagao especializada

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea a) i) e Artigo 21° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Anexo II ponto 5.3.1.1.1 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
= Coddigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 111;

= Portaria n°® 596-D/2008, de 8 de Julho, com a nova redacgdao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Acgédo
= Promover a formacao de jovens agricultores, activos dos sectores da
agricultura, silvicultura e industria alimentar, conferindo-lhes
competéncias especificas para o desenvolvimento das suas

actividades;

= Aumentar a articulacdo entre o processo de formacdo e os objectivos
associados aos investimentos apoiados noutras medidas do

Programa.

3. Implementacdo da Acgao

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 foi aberto o segundo concurso para esta Acgdo que

terminou a 31 de Janeiro de 2011, com uma dotacao de 10.000 mil euros.

Quadro 215: Accao 4.2.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

un.: mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagéo entradas

Concursos ProDeR orcamental
NO PA Invest. total

Primeiro 13.273 3.000 59 7.391

TOTAL 13.273 3.000 7.391
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b. Analise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010, foram analisadas todas as candidaturas do primeiro

concurso, das quais 41% foram aprovadas. Destas, 100% foram objecto de

contratacdo, conforme quadro seguinte.

Quadro 216: Accao 4.2.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados
(acumulado)

Un: mil euros

Tt 6o S Total de Total de candidaturas decididas
candidaturas Total de candidaturas contratadas
entradas X -
Concursos analisadas N&o Aprovadas Aprovadas
Invest. Invest. Invest. Invest. Invi Desp.
o 0 0 o o
total total total total total | piblica | FEAPER

7.391 4.388 3.003 3.003 3.003 1.594

’ Primeiro 7.391

TOTAL - 7.391 - 7.391 - 4.388 - 3.003 - 3.003 3.003 1.594

A larga maioria, dos PA contratados, localiza-se na regido LVT. O Centro e

o Algarve ndo tém contratacGes para esta Acgdo, conforme se pode ver no

quadro apresentado em seguida.

Quadro 217: Accao 4.2.1 - Distribuicao regional dos PA contratados

Un:mil euros

Total de candidaturas contratadas

Regido
No pa | Invest. Desp. | reEApER
total publica
2 347 347 260 |

Norte

Centro

LvVT 21 2.631 2.631 1.315
Alentejo 1 25 25 19
Algarve

A tipologia de promotor mais representativa nos PA contratados foi a de

“entidades de natureza publica ou privada sem fins lucrativos” com 87% do

investimento total contratado.
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Quadro 218: Accao 4.2.1 - PA contratados (por tipologia de promotor)

Un.: mil euros

Total de candidaturas contratadas até 2010

Concursos Investlmento Contratado
N° PA
publica

Entidades de natureza publica ou privada, c/fins Lucrativos;

Entidades de natureza publica ou privada, s/fins Lucrativos; 2.610 2.610 1.341

Foram contratados, até ao final de 2010, 24 PA num total de 3.003 mil
euros de despesa publica com uma comparticipagcdo FEADER de 1.594 mil
euros. A taxa de contratacdo (racio entre o fundo contratado e o

programado) cifrou-se nos 16%.

Execugdo financeira

No decorrer do ano de 2010, foram iniciadas 17 accdes de formagao
profissional, envolvendo um universo total de 253 Jovens Agricultores,
distribuidos pela regido Norte, Centro e Alentejo. As acgGes ministradas
representam a totalidade dos modulos previstos para a formacgao
obrigatdria de Jovens Agricultores. Esta Acgdo ainda ndo apresentou

execugao financeira.
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2.2.2.3 Accao 4.2.2 - Redes tematicas de informacao e divulgacdo

1.

2.

3.

=

=

Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

Artigo 200 alinea a) i) e Artigo 21° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

Anexo II ponto 5.3.1.1.1 do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de

Dezembro;
Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 111;

Portaria 745/2009, de 13 de Julho, com a nova redacgdo dada pela
Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

Objectivos da Accdo

Criar redes de tratamento e difusdo da informacédo técnica e cientifica
no ambito das actividades dos sectores agricola, florestal e agro-
alimentar, promovendo a articulacdo e adequagdo entre a produgao

de conhecimento e os seus potenciais utilizadores;

Melhorar o tratamento e o acesso a informagao necessaria para o
desenvolvimento da competitividade das empresas e dos territorios e
promover a cooperacdo e a organizagao sectorial, favorecendo a
emergéncia de estratégias sectoriais de desenvolvimento e reforco

dos “clusters” nacionais.

Implementacdo da Accao

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010, ndo foram abertos novos concursos para esta Acgao.

Apresenta-se, assim, um quadro que é equivalente ao apresentado no

Relatdrio de 2009 mas com valores inferiores, quer em numero de PA quer

em investimento total, por exclusdo de desisténcias e candidaturas ndo

validas.
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Quadro 219: Accdo 4.2.2 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.: mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagdo entradas

Concursos ProDeR orgamental
N° PA Invest. total

Primeiro 13.273 13.340 19.539

b. Analise e decisdo das candidaturas

Durante o ano de 2010, foram analisadas todas as candidaturas ao

primeiro concurso tendo sido aprovadas e contratadas 126 candidaturas.

Quadro 220: Accao 4.2.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados
(acumulado)

Total de candidaturas | Total de candidaturas LI COENIEE LI HCEE LS .
" Total de candidaturas contratadas
entradas analisadas -
Concursos Né&o Aprovadas Aprovadas
Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp.
o o o o o
TOTAL 19.539 19.539 3.401 16.138 16.138 9.657 6.570

Un: mil euros

126 16.138

11 ‘ 3.401 ‘ 126 ‘ 16.138 9.657 ‘ 6.570 ‘

Analisando os PA contratados por tipologia de promotor, verifica-se que as
“associacbes” e os “organismos de investigacdo” sao as tipologias com

maior peso em termos de nimero de PA e de investimento contratado.

As “confederacbes” apesar de representarem apenas 2% do numero de PA

ocupam o terceiro lugar, em termos de investimento contratado, com 15%.

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural

Pagina 184/424

A Europa investe nas zonas rurdis



Pro

Programa de Desenvolvimento Rural

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural

Quadro 221: Accao 4.2.2 - PA contratados (por tipologia de promotor)

Un.: mil euros

Total de candidaturas contratadas até 2010

Tipologia do promotor

Associagado 39 6.380 3.847 2.692
Centro Operativo 4 240 161 120
Centro Tecnoldgico 4 829 487 365
Confederagao 3 2.386 1.440 855
Cooperativa 7 285 150 111
Direcgdo Regional de Agricultura e Pescas 12 754 401 282
Entidade constituinte de Pélo de Competitividade 3 393 163 122
Organismo de Investigagdo 27 3.361 2.093 1.360
Organizagdo Sectorial 6 508 266 182
Outra Pessoa Colectiva de Direito Publico ou Privado 1.002

TOTAL - 16.138 9.657 6.570

Foram, assim, contratados 9.657 mil euros de despesa publica com uma
comparticipacdo FEADER de 6.570 mil euros. A taxa de contratagdo (racio

entre o fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 66%.

Execugdo financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accdo era de 150 mil euros de despesa publica e 85 mil euros de

comparticipacdao FEADER.

Quadro 222: Accgao 4.2.2 - PA contratados e pagos (acumulado)

Un: mil euros

Total de candidaturas contratadas Total de candidaturas pagas
Regido
N°o PA Invest. Desp. | teaper | No pA Desp. FEADER
total publica publica

Norte 6.358 3.746 2.809
Centro 10 609 391 291

LVT 48 6.295 3.828 2.203 1 110 55
Alentejo 30 2.609 1.512 1.133 1 31 23
Algarve
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Em termos globais, a Acgao alcangou uma taxa de execugdo residual de
0,9% face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de

1% face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

Indicadores de acompanhamento do Programa

Durante o ano de 2010, foram contratadas 20 redes tematicas
ultrapassando assim a meta prevista para o periodo de programagdo. As
mesmas caracterizam-se por assentarem em plataformas informaticas
instaladas na Web, as quais tém como objectivo alcancar um ndmero muito
elevado de publicos-alvo. As redes tematicas evidenciam, ainda, uma
cobertura total em matéria de recolha e producdo de contelidos técnicos ao
nivel das fileiras estratégicas, ao nivel das fileiras ndo estratégicas e ainda
sobre as tematicas do Associativismo. As entidades gestoras das parcerias
apresentam regra geral uma cobertura de influéncia ao nivel de todo o

territorio nacional.

Em termos de investimento e despesa publica contratada alcangou-se 85%

e 73%, respectivamente.

Quadro 223: Accao 4.2.2 - Indicadores de realizagao (contratados e pagos)

NO redes temdticas criadas Investimento contratado Despesa Publica FEADER
mil euros mil euros (mil euros)

Contratado Pago Contratado Contratado Contratado

20‘ 3| 16.138| 1.150‘ 9.657‘ 150‘ 6.570| 85|

Meta 19 19 19.000 19.000 13.273 13.273 10.000 10.000
% Meta 105% 16% 85% 6% 73% 1% 66% 1%

O sector agricola foi o que teve maior expressdo (70%) e em termos de
produtos foram as “frutas, flores e horticolas” com 25% das redes

tematicas, conforme quadro seguinte.
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Quadro 224: Accao 4.2.2 - Investimento em redes tematicas por sector e produtos

Un: mil euros

‘
Tipo de empresa Sector Produtos
Contratado Contratado ‘
326

Cereais Milho 1
Frutas, flores e horticolas 5 1 3.700 22
Frutas, flores e horticolas Kiwi 1 674
. Produtos de qualidade 1 1 507 45
Agricola - -
Olival Azeite 1 1.679
Pecuéaria Produtos de qualidade 2 982
Vinha Vinho 2 986
Outro Sector 1 903
Olival Azeite 1 1 1.958 1.083
Agro-alimentar Pecudria 1 1.337
Produtos florestais Sobreiro 1 437
Florestal Produtos florestais Pinheiro - 2 944
Produtos de qualidade 1 1.706

Quanto ao numero de produtores, abrangidos pelas 20 redes tematicas
contratadas, € muito superior ao esperado, uma vez era expectavel

abranger apenas 40% dos produtores agricolas activos e atingiu-se 85%.

Quadro 225: Accao 4.2.2 - Indicador especifico de resultado

N© produtores abrangidos por
redes tematicas

Contratado

‘ 258.710 ‘ 48.481 ‘
Exploragbes agricolas,
recenseamento de 2009 304.000 304.000
% Activos do Sector 85% 16%
Meta 40% 40%
% Meta 213% 40%

Agricultura,
do Desenvolvimento
Rural e das Pescas

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
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2.2.2.4 Accao 4.3.1 - Servicos de aconselhamento agricola

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 20° alinea a) iv) e v); Artigo 24° e Artigo 25° do Reg. (CE) n.°
1698/2005, de 20 de Setembro;

= Artigos 13° a 16° do Regulamento (CE) n.°© 1782/2003, de 29 de

Setembro;

= Artigo 15° e Artigo 16° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de
Dezembro, e Anexo II ponto 5.3.1.1.4 e 5.3.1.1.5;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 114 e
115;

= Portaria n°® 481/2009 de 6 de Maio, com a nova redacgdo dada pela
Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto e pela Portaria n.°© 1170/2010

de 10 de Novembro.

2. Objectivos da Accdo

= Desenvolver a oferta de servigos de aconselhamento;

= Incentivar a utilizacdo de servicos de aconselhamento por parte das

exploracdes agricolas.
Esta Acgdo encontra-se dividida em duas Subacgdes:

= Subacgdo 4.3.1.1 “Desenvolvimento de servigos de aconselhamento"
- destinada a desenvolver a oferta de servicos de aconselhamento

agricola no contexto das obrigagdes comunitarias.

= Subacgdo 4.3.1.2 “Aquisicdo e servicos de aconselhamento"
destinada a incentivar a utilizagdo de servigos de aconselhamento por

parte das exploragdes agricolas.
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Implementacdo da Accao

. Concursos / candidaturas apresentadas

Em 2010, ndo foram abertos novos concursos para a Subaccdo 4.3.1.1. O
nimero de PA, do concurso que decorreu em 2009, diminuiu (de 103

candidaturas validas para 97) devido a desisténcias de candidaturas.

Quadro 226: Subacgdo 4.3.1.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.:mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagédo entradas
Concursos
ProDeR orgamental
NO° PA Invest. total

' Primeiro 11.945 11.945 16.431

Relativamente a Subaccdo 4.3.1.2, foi decidido alterar o modo de

operacionalizacdo inicialmente previsto (Portaria n.© 1170/2010 de 10 de
Novembro). Neste sentido, foi iniciado um periodo de candidaturas em
continuo em 2011 (01 de Fevereiro) através da plataforma i-Digital do
IFAP, I.P.

. Andlise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010 foram analisadas todas as candidaturas do primeiro
concurso da Subacgdo 4.3.1.1, das quais 98% foram aprovadas. Destas,

100% foram objecto de contratacdo conforme quadro seguinte.

Quadro 227: Subaccao 4.3.1.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados
(acumulado)

Un: mil euros

. Total de candidaturas decididas
Total de candidaturas .
Total de candidaturas contratadas
entradas -
Concursos N&o aprovadas Aprovadas
Invest. Invest. Invest. Invest. Desp.
N° PA N° PA N° PA N° PA P FEADER
- total total total total publica

Primeiro 16.431 15.664 15.664 7.926 5.903
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Analisando os PA contratados por tipologia de promotor verifica-se, nesta
Subaccao, que a tipologia mais representativa é a das “associacbes sem
fins lucrativos” com 68% do numero de PA e 70% do investimento

contratado.

Quadro 228: Subaccao 4.3.1.1 - PA contratados (por tipologia de promotor)

Un: mil euros

Total de candidaturas contratadas

Tipologia do promotor Investimento Contratado
N° PA
publica

Associagao s/ fins lucrativos 11.035 5.833 4.333

Cooperativa 28 4.343 1.923 1.442

Entidade privada de utilidade publica

TOTAL - 15.664 7.926 5.903

Foram contratados 7.926 mil euros de despesa publica com uma
comparticipacdo FEADER de 5.903 mil euros. A taxa de contratagdo (racio

entre o fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 65%.

c. Execucao financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Subaccao era de 419 mil euros de despesa publica e 314 mil euros de

comparticipacao FEADER.

Quadro 229: Subaccao 4.3.1.1 - PA contratados e pagos (acumulado)

Un:mil euros

il €z eEnnliEkiEs Total de candidaturas Pagas
- contratadas
Regido

NO PA Desp. | teaper | NopA Desp. | reaper
publica publica

Norte 4.160 3.120

Centro 24 1.301 976

LVT 6 334 209
Alentejo | 14 | 2131 | 1.599 ! ”’3’59”;’””356”
Algarve |
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Em termos globais, a Acgao alcangou uma taxa de execugdo residual de
3% face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de

cerca de 5% face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Durante o ano de 2010 foram contratadas 95 entidades que prestam
servicos de aconselhamento, ultrapassando assim a meta prevista para o

periodo de programacdo, com a utilizagdo de 66% do apoio previsto.

Quadro 230: Subaccao 4.3.1.1 - Indicadores de realizagdao

N© Servigos de Despesa Publica FEADER
Aconselhamento (mil euros) (mil euros)
‘ 95‘ 3‘ 7.926‘ 419‘ 5.903‘ 314‘
Meta 50 50 11.945 11.945 9.000 9.000
% Meta 190% 6% 66% 4% 66% 3%

Quanto aos indicadores de resultado para esta Subacgdo apenas existe o
indicador do aumento do VAB nas exploragbes apoiadas, cujo valor sé pode

ser obtido nos relatérios de fecho de cada operagao.

O apoio as 95 entidades que prestam servicos de aconselhamento
pressupde o apoio a 380.538 exploracbes o que traduz um numero muito

superior ao esperado.

Quadro 231: Subaccdo 4.3.1.1 - Indicadores especificos de resultado

N° Empresas abrangidas pelos
Servigos agro-rurais

380.538 293.178 ‘
% Exploracoes 91% 70%
Meta 10% 10%
% Meta 915% 705%
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2.2.2.5 Accdao 4.3.2 - Servicos de apoio as empresas

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

=

Artigo 20° alinea a) v) e Artigo 25° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

Artigo 16° do Reg. (CE) n.© 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
II ponto 5.3.1.1.5;

Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 115;

Portaria n® 813/2009 de 28 de Julho, com a nova redaccdo dada pela
Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo

=

Promover a oferta de servigos com o objectivo de melhorar o

desempenho das empresas;

Melhorar a integragdo vertical e horizontal das empresas promovendo

uma maior orientacao das actividades produtivas para o mercado.

3. Implementacdo da Accdo

a. Concursos / candidaturas apresentadas

No ano de 2010 foi aberto o segundo concurso para esta Accao, que se

iniciou a 02 de Dezembro de 2010 e terminou a 01 de Margo de 2011, com

uma

dotagdo de 15.000 mil euros. O numero de PA do concurso que

decorreu em 2009 diminuiu (de 125 candidaturas validas para 118) devido

a desisténcias de candidaturas.
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Quadro 232: Accao 4.3.2 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.:mil euros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagédo entradas
Concursos

ProDeR orgamental
N° PA Invest. total

' Primeiro 29.200 17.000 30.289

b. Analise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010 foi terminada a analise de todas as candidaturas do
primeiro concurso desta Accdo. Das 118 candidaturas entradas 72%
tiveram parecer favoravel. Todas as candidaturas com parecer favoravel

foram objecto de contratacdo conforme quadro seguinte.

Quadro 233: Accao 4.3.2 - PA entrados, analisados, decididos e contratados
(acumulado)

Un: mil euros

. . Total de candidaturas decididas
Total de candidaturas | Total de candidaturas _ i
" Total de candidaturas contratadas
entradas analisadas -
Concursos N&o aprovadas Aprovadas

NO PA Invest. NO PA NO PA Invest. NO PA t. NO PA Invest. D'esp. FEADER
total total total publica

118

30.288 118

5.476

’ Primeiro

30.288 ‘ 33 ‘ 7.428 ‘ 85 ‘ 22.861

85 ‘ 22.861 ‘ 7.472

A tipologia de promotor “Associacdo” representa 62% dos PA contratados
nesta Acgao e 56% do investimento contratado.

Quadro 234: Accao 4.3.2 - PA contratados (por tipologia de promotor)
Un.: mil euros

Total de candidaturas contratadas até 20

Tipologia do promotor

Investimento Contratado

No PA
Total Despesa | rpaper
publica

Associagao 53 12.899 4.566 3.297
Cooperativa 18 6.035 1.402 1.051
Pessoa colectiva de natureza privada 3.928 1.504 1.128

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural
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Em termos acumulados, foram contratados 85 PA, todos no ano de 2010,
num total de 7.472 mil euros de despesa publica, representando 5.476 mil
euros de comparticipagdo FEADER. A taxa de contratacdo (racio entre o

fundo contratado e o programado) cifrou-se nos 25%.

Execugdo financeira

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accao era de 22 mil euros de despesa publica e 17 mil euros de

comparticipacao FEADER.

Quadro 235: Acgao 4.3.2 - PA contratados e pagos (acumulado)

Un:mil euros
Total de candidaturas contratadas Total de candidaturas Pagas
Regido
Nopa | Invest Desp. | reaper | No PA Desp. | reapER
total publica publica
Norte 7.319 | 2.242 1.682
Centro 25 5.822 | 1.778 1.333
LVT 17 5.988 | 2.256 1.565
Alentejo 11 2.787 | 899 674 1 22 17
Algarve 945 | 297 223

Em termos globais, a Acgao alcangou uma taxa de execugdo residual de
0,08% face ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e

de 0,3% face ao contratado (racio entre o fundo pago e o contratado).

Indicadores de acompanhamento do Programa

Os pedidos de apoio apoiados caracterizam-se por envolverem a criagdao de
26 “Servigos de Gestdo”, 85 “Servigos de Aconselhamento Técnico” e 3
“Servicos de Substituicdo”, os quais regra geral tém como objectivo uma
cobertura territorial significativa das exploragGes agricolas e florestais da

regido de influéncia das entidades que prestam os referidos servigos.
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Saliente-se, ainda, a existéncia de pedidos de apoio apresentados por

entidades que envolvem a cobertura de todo o territério nacional.

Durante o ano de 2010 foram, assim, contratados 26 “Servicos de Gestdo”

representando 17% da meta prevista para o periodo de programacao.

Em termos de despesa publica contratada, foi atingido 26% da meta do

Programa, o que traduz um apoio médio inferior ao esperado.

Quadro 236: Accao 4.3.2 - Indicadores de realizagao

Un: mil euros

NO Servigos de Gestdo Despesa Publica FEADER

Contratado Contratado Contratado

’ 26‘ 1‘ 7.472‘ 22‘ 5.476‘ 17‘

Meta 150 150 29.200 29.200 22.000 22.000
% da Meta 17% 1% 26% 0% 25% 0%

Quanto a percentagem de empresas abrangidas por servigos agro-rurais
verificou-se que com 17% da meta do numero de “Servicos de Gestdo”
contratados se ultrapassa a meta do nimero de empresas abrangidas por

esse servigo.

Quadro 237: Accao 4.3.2 - Indicadores especificos de resultado

N© Empresas abrangidas
pelos servigos agro-rurais

44.388 10

agricolas,
recenseamento de 415.969 415.969
% Exploragdes 11% 0%
Meta 10% 10%
% Meta 107% 0%
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2.2.3 Subprograma 2 - Gestdo sustentavel do espaco rural

2.2.3.1 Medida 2.1 - Manutencdao da actividade agricola em zonas

desfavorecidas

A Medida de apoio a manutencdo da actividade agricola envolve duas
situacOes distintas, a de “zonas de montanha” e a de “outras zonas
desfavorecidas”, correspondendo, respectivamente, aos codigos de Medida
da Comissao 211 e 212.

Estas medidas comunitarias correspondem a Medida ProDeR 2.1
“Manutencdo da actividade agricola em zonas desfavorecidas”, que
compreende as Acgbes 2.1.1 “Manutengdo da actividade agricola fora da
Rede Natura” e 2.1.2 “Manutencgdo da actividade agricola em Rede Natura”.

Assim, cada uma das medidas da COM engloba as duas Acgdes ProDeR.

A Medida ProDeR 2.1 esta associada ao Sistema Integrado de Gestdo e de
Controlo (SIGC)!® sendo, nos termos de protocolo estabelecido entre a AG

do ProDeR e o IFAP, a sua gestdo e execucdo asseguradas pelo IFAP,

1. Enqguadramento regulamentar
= Artigo 36° alinea a) i), ii); Artigo 37° e Artigo 50° do Reg. (CE)
1698/2005, de 20 de Setembro;

= Anexo II pontos 5.3.2.1.1 e 5.3.2.1.2 do Reg. (CE) n.° 1974/2006,

de 15 de Dezembro;

= Coddigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 211 e
212;

10 Estabelecido nos termos do Regulamento (CE) n.° 796/2004, da Comissdo, de 21 de Abril e de acordo
com o determinado pelo Regulamento (CE) n® 1975/2006, da Comissdo, de 7 de Dezembro, que
estabelece o regime de execugdo do FEADER.

1 Nos termos do protocolo, e de acordo com a articulacdo funcional estabelecida por via desse documento,
cabe ao IFAP: a recepcdo dos PA, sua anadlise, controlo, proposta de decisdo e execucdo (com excepgdo
das autorizagBes de despesa). Cumpre a AG a decisdo e a autorizacdo de despesa, bem como a
divulgacdo do periodo de apresentacao dos PA e de normas técnicas relativas as acgdes, elaboragdo de
normas de procedimentos para aplicagdo as actividades do seu @mbito e a monitorizagdo dos indicadores
do Quadro Comum de Acompanhamento e outros.

UNIAO EUROPEIA

Pagina 196/424

Fundo Europeu Agricola
de Deser ural




Programa de Desenvolvimento Rural

= Portaria n.° 229-A/2008, de 6 de Margo, com a nova redaccdo dada
pela Portaria n.° 1479/2008 de 18 de Setembro e pela Portaria n.°
814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Medida
A presente Medida, através das duas Acgdes que a compdem, tem por
objectivo a assegurar a manutencdo da actividade agricola em zonas
desfavorecidas, através da atribuicdo de uma compensacdo aos
agricultores pelas desvantagens inerentes a producdo agricola nas zonas

de montanha e restantes zonas desfavorecidas.

3.  Implementacdo da Medida

a. Apreciacdo dos Pedidos de Pagamento e Pedido de Apoio

Em 2010, o periodo de candidaturas, inseridas no PU de 2010, decorreu
entre 17 de Fevereiro e 15 de Maio, tal como estabelecido pelo Despacho
Normativo n.© 4/2009, de 5 de Fevereiro, alterado pelo Despacho
Normativo n.©10/2010 de 12 de Abril.

Em 2010, foram apoiadas 108.964 candidaturas, das quais mais de 80%
em zonas de montanha. Relativamente a area candidata, a maioria situou-

se também em zona de montanha, 64%.

Quadro 238: Medida 2.1 - Candidaturas apoiadas por Accao

Acgao 2.1.1 Acgdo 2.1.2

Medida 2.1 - Manutengdo
da actividade Agricola em Zona Outras zonas Zona Outras zonas
Zonas Desfavorecidas montanha desf. montanha desf.
fora RN fora RN em RN em RN

76.221 14.691 13.885 4.167
N© candidaturas
70% 13% 13% 4%
. 399.181 220.901 102.217 67.842
Area candidatada (ha)
51% 28% 13% 9%
Apoio previsto 76.932 11.410 17.956 3.785
(mil euros) 70% 10% 16% 3%
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Em termos de numero de candidaturas, areas candidatas e montantes
envolvidos, verifica-se uma relativa estabilidade nas candidaturas

apresentadas nos diferentes periodos.

Quadro 239: Medida 2.1 - Candidaturas apresentadas (por Ac¢do e ano
candidatura)

Acgdo 2.1.1 Acgdo 2.1.2

Zona Outras zonas Zona Outras zonas
montanha desf. montanha desf.
fora RN fora RN em RN em RN

Periodo de

candidatura

2007 79.180 15.035 11.457 3.721 109.393

2008 75.760 14.872 11.682 3.874 106.188
2009 79.580 14.273 12.087 3.643 109.583
2010 76.221 14.691 13.885 4.167 108.964

77.685 14.718 12.278 3.851 108.532

Quadro 240: Medida 2.1 - Areas candidatas (por Accao e ano de candidatura)

Acgdo 2.1.1 Acgdo 2.1.2

Zona Outras zonas Zona Outras zonas| TOTAL
montanha desf. montanha desf.
fora RN fora RN em RN

Un.:ha

Periodo de
candidatura

em RN

422.274 209.597 58.819 :' 766.927
2008 387.211 219.580 74.295 67.771 | 748.857

B 500 | weaas | o817 | e0242 | 753930

399.181 r 220.901 " 102.217 " 67.842 :' 790.141

406.118 211.556 83.622 63.669 764.964

Quadro 241: Medida 2.1 - Montante do Apoio das candidaturas apresentadas (por
Accao e ano de candidatura)

Acgao 2.1.1 Acgao 2.1.2

Zona Outras zonas Zona Outras zonas
montanha desf. montanha desf.
fora RN fora RN em RN em RN

Un.:mil euros

Periodo de
candidatura

r

77.319 11.458 13.488 3.515 | 105.780

76.647 11.478 13.559 3.553 105.237
r

78.304 11.361 18.322 3.733 . 111.720
F
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b. Execugdo financeira

Em termos de realizagdo financeira, para a Accao 2.1.1 “Manutencgao da
Actividade Agricola fora da Rede Natura”, verifica-se que esta foi muito
superior a de 2009 (que tinha sido de 55.729 milhares de euros) tendo
atingido um total de 127.720 milhares de euros. A execucdo acumulada até
ao final 2010 totalizou 333.636 milhares de euros de despesa publica o que
corresponde a 60.5% da meta financeira prevista para o periodo de

programacao.

Quadro 242: Medida 2.1 - Distribuicdo regional dos pagamentos (no ano)

Un.: mil euros

fesso Frepes iee ceepoe - A

Zona de Montanha [ 82.783 25.647 3.029 112.107
2.1.1 Manutencéo da [Restantes Zonas
fora da Rede Natura -

Total da Acgdo 2.1.1. 82.786 29.615 619 11.663 3.037 127.720

R o 5.668 2.685 47 993 9.393
2.1.2 Manutenc&o da avorecidas em
Actividade Agricola |Zona de Montanha n&o ITI 157 10 499 42 708

em Rede Natura
Desfavorecidas ndo ITI
Total da Acgdo 2.1.2. 12.074 4.402 - 4.087 1.278 21.872
Total da Medida 2.1 94.860 34.017 15.750 4.316 149.592

Quadro 243: Medida 2.1 - Distribuicao regional dos pagamentos (acumulado)

Un: mil euros

ACCEO FropeR UGS - SR
Zona de Montanha [ 214.183 67.371 1.684 7.867 291.203
2.1.1 Manutengdo da Restantes 2
Actividade Agricola ‘ 9 10.814 1.530 30.042 38 42.433
fora da Rede Natura Desfavorecidas
Total da Acgdo 2.1.1. 214.192 78.184 1.628 31.727 7.905 333.636
18611 | 4.047 2 102 617 23.379

Restantes Zonas
2.1.2 Manutengdo da |Desfavorecidas em 5.668 2946 24 1.072 1.060 10.771

Actividade Agricola |Zona de Montanha n&o ITI 10.990 5.044 10 580 1.731 18.355

em Rede Natura
Restantes Zonas 630 51 9.891 10.576
DesfavoreC|das ndo ITI

_

Total da Medida 2.1 249.461 90.851 1.716 43.371 11.317 396.717

Este valor de execucgdo correspondente a quatro anos de candidaturas, mas
nao ao valor total previsto para as mesmas, uma vez que ainda nao se
realizou o saldo dos pagamentos referentes a 2010 (foi realizado o
adiantamento de 70% do valor apurado, falto o saldo correspondente

portanto 30%). Contabilizando o valor aproximado desse saldo isso
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significa que existe nesta accdo um compromisso que corresponde a cerca
de 65% da meta financeira para o periodo de programacdo, inferior ao

programado para o periodo 2007-2010.

No entanto, esta situacdo é compensada pela execugdo expectavel da
Accao 2.1.2, que se encontra significativamente abaixo da meta prevista,

conforme se observara mais a frente.

A execucao em zonas de montanha verificou-se exclusivamente em regiao
convergéncia, sendo que a execucdo nas restantes zonas desfavorecidas foi

também quase exclusivamente em regido convergéncia.

No que se refere a execugdo financeira da Accdo 2.1.2 “Manutencdo da
Actividade Agricola em Rede Natura”, esta atingiu em 2010 um valor de
21.872 milhares de euros (tinha sido de 12.445 milhares de € em 2009)
sendo a execucdo acumulada até ao final de 2010 de 63.081 mil euros de
despesa publica. Este valor corresponde a 32,7% da meta financeira

prevista para a totalidade do periodo de programacgao.

Refira-se ainda relativamente a Acgdo 2.1.2 que a execugdo em zonas de
montanha, dentro ou fora das Intervencdes territoriais Integradas - ITI,
verificou-se exclusivamente em regido convergéncia, assim como a
execugdo nas restantes zonas desfavorecidas dentro de ITI. Fora da regido
convergéncia, apenas houve execugdo em rede Natura sem ITI e com um

ndimero muito reduzido de beneficiarios.

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Nos quadros seguintes apresenta-se a situacdao dos indicadores de
realizagdo da medida face as metas estabelecidas no Programa.

Pode-se verificar que a situacdo é globalmente positiva no que se refere
aos indicadores de realizacdo pois apenas o valor da area agricola apoiada

em Rede Natura estéd abaixo da meta estabelecida.
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Quadro 244: Medida 2.1 - Indicadores de realizacao (output)

. % de
: : ~ o Execugao .
Indicador de realizagao Acgdo acumulada Meta cur;aprrnnn;::to

Nudmero de exploragdes apoiadas em 92.087 60.000 153%
zonas de montanha 2 1.2 - Em RN 16.499 15.000 110%
Area agricola apoiada em zonas de 2.1.1 - Fora RN 511.264 350.000 146%
montanha 2.1.2 - Em RN 127.405 150.000 85%

NuUmero de exploragdes apoiadas em 19.771 11.000 180%
zonas com desvantagens naturais que

ndo as zonas de montanha 5.107 4.000 128%
Area agricola apoiada em zonas com 318.980 230.000 139%
desvantagens naturais que ndo as

g o 88.551 70.000 127%

No que se refere aos indicadores de resultado os valores ultrapassam as
metas estabelecidas no caso da Acgdo 2.1.1 - Manutengdo da actividade
agricola fora da Rede Natura. No que se refere a Accdo 2.1.2 Manutengdo

da actividade agricola em Rede Natura os valores cobrem ja 83% da meta.

Quadro 245: Medida 2.1 - Indicadores de resultado

Indicador de resultado % de
superficie (ha) em que a gest&o do Modos Execugao Meta cumprimento
espaco rural é praticada com éxito acumulada d

’ a meta
contribuindo para:

Biodiversidade e preservagdo de
sistemas agricolas/silvicolas de elevado|2.1.2 215.956 220.000 98%
valor natural

T 2.1.1-Forarn  [IEELRYY 580.000 143%
g 2.1.2 - Em RN 215.956 220.000 98%

2 1.1 - Fora RN 830.244 | 580.000 | 143%
Combate as alteragdes climaticas

BT  2:5056 | 220000 | 98%

2.1.1 - Fora RN 830.244 580.000 143%
Qualidade dos solos

212-emrv IR 220.000 98%
Combate & marginalizagio e ao 2.1.1- Fora RN 830.244 | 580.000 |  143%
abandono da terra BT 2150956 | 220000 | 98%

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola do Desenvolvimento
de Desenvolvimento Rural
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2.2.3.2 Medida 2.2 - Valorizacao de modos de producao

Esta Medida corresponde ao codigo de Medida comunitaria CE 214 e

engloba as seguintes Acgoes:

2.2.1 - Alteracdo de modos de produgdo agricola
2.2.2 - Proteccdo da biodiversidade doméstica
2.2.3 - Conservacdo e melhoramento dos recursos genéticos

2.2.4 - Conservacgao do solo

As Acgles 2.2.1, 2.2.2 e 2.2.4 sdo implementadas no ambito do Sistema
Integrado de Gestao e de Controlo (SIGC) sendo, nos termos do protocolo
estabelecido entre a AG do ProDeR e o IFAP, a gestao e execugdo destas

accoes asseguradas com base no sistema de informacao do IFAP.

O pedido de apoio e os pedidos de pagamento das Acgbes em apreco sao
apresentados no ambito do Pedido de Apoio agro e silvo-ambiental (PAS) e

do Pedido Unico (PU), respectivamente.

Com excepcdo da Acgdo 2.2.3 os apoios sdo atribuidos por um periodo de

cinco anos de compromissos devendo ser confirmados anualmente.
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2.2.3.2.1 Accdo 2.2.1 - Alteracao de modos de producao agricola

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

= Artigos: 36° alinea a) iv) e Artigo 39 do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 27° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
II ponto 5.3.2.1.4;

= Cbdigos de Medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 214;

= Portaria n.° 229-B/2008, de 6 de Marco (Acgdes 2.2.1, 2.2.2 e 2.2.4)
com a nova redaccdao dada pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de

Agosto.

2. Objectivos da Accdo

A Accdo 2.2.1 “Alteracdo de modos de producdo agricola”, visa a
promocdo da adopgdo de formas de exploracdo das terras agricolas
compativeis com a proteccdo e a melhoria do ambiente, da paisagem e
dos recursos naturais, bem como a producdo de bens agricolas
reconhecidos pela qualidade associada aos servicos ambientais que
incorporam - o Modo de Producdao Integrada (MPRODI) e o Modo de
Producdo Biolégico (MPB).

3. Implementacdo da Accdo

a. Apreciacao dos Pedidos de Pagamento e Pedido de Apoio

No ano de 2010, o periodo de candidaturas do Pedido Unico de ajudas
(PU) decorreu de 17 de Fevereiro a 15 de Maio de 2010 de acordo com
Despacho Normativo n.° 4/2010, de 5 de Fevereiro, alterado pelo
Despacho Normativo n.©10/2010 de 12 de Abril.

No decorrer daquele periodo, além da apresentagdo de novos pedidos de
apoio ao PAS 2011, cujo compromisso se iniciou a 1 de Outubro de 2010
com submissdo do primeiro pedido de pagamento a efectuar em 2011,

verificou-se a apresentagao:
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= 30 Pedido de pagamento (PP) das candidaturas do periodo especial
de 2007 (PES);

= 29 PP das candidaturas efectuadas em 2008 (PAS 2009);

= 10 PP das candidaturas efectuadas em 2009 (PAS 2010).

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo regional do numero e
areas das candidaturas apoiadas no decorrer do ano de 2010 por modos

de producao.

Quadro 246: Accao 2.2.1 - Distribuicdo regional dos pedidos de pagamento (por
modo de producao) - PU 2010

Regibes

Area (ha) : : Area (ha)

Norte 3.681 42.197 9.930 4.238 52.127
Centro 1.095 23.292 449 27.320 1.544 50.612
LVT 870 28.808 49 5.484 919 34.292
Alentejo 1.126 180.933 414 70.851 1.540 251.784
Algarve 3.904 4.274

TOTAL 7.007 279.134 1.481 113.955 8.488 393.089

Em distribuicao percentual, verifica-se que a regido Norte apresenta o
maior nimero de exploragdes, de modo mais acentuado no MPRODI (53%
do total), mas que a maioria da area se encontra no Alentejo, acumulando

qguase dois tergos da area determinada para apoio.

Nos quadros seguintes apresenta-se a distribuicdo, por modos de
producdo, das candidaturas e areas, por ano de inicio de compromisso
(2008, 2009 ou 2010).
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Quadro 247: Accao 2.2.1 - Pedidos de pagamento (por modo de produgdo e ano de
inicio de apoio) - PU 2010

Ano de inicio de

- Area (ha) Area (ha) ‘ Area (ha)

2008 3.545 81.767 818 56.451 4.363 138.218
2009 2.197 92.856 443 39.482 2.640 132.338
2010 1.265 104.511 220 18.022 1.485 122.533

TOTAL 7.007 279.134 1.481 113.955 8.488 393.089

As candidaturas determinadas para apoio que estdo no terceiro ano de
compromisso (candidaturas PES, inicio de apoio 2008) foram 4.363
correspondendo a 138.218 ha sendo que as candidaturas no segundo ano
de compromisso (candidaturas PAS 2009, inicio de apoio 2009) foram em
ndimero substancialmente mais reduzido (2.640) mas com um ndmero de
hectares quase igual (132.338 ha). As candidaturas no primeiro ano de
compromisso (candidaturas PAS 2010, inicio de apoio 2010) foram apenas
1.485 com um numero de hectares mais reduzido mas que alcancou ainda
um valor muito elevado: 122.533 ha. Verifica-se, assim, que nos
sucessivos periodos de candidatura foi-se reduzindo o numero de

candidaturas mas a dimensdo média da area sob compromisso cresceu.

No quadro seguinte, apresenta-se o valor da area média, por candidatura

aprovada.

Quadro 248: Accdo 2.2.1 - Area média determinada para apoio - ha/candidatura
(por regiao e modo de produgdao) - PU 2010

Modos de produgao

Norte Centro LVT Alentejo Algarve
MPRODI 11,5 21,3 33,1 160,7 16,6 39,8
MPB 17,8 60,8 111,9 171,1 30,8 76,9

1,6

Comparagao
MPB/ MPRODI - 2.9 3,4 1,1 1,9 1,9
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No que respeita a area média de candidatura por modo de producdo,
verifica-se que a area média por candidatura é sempre superior no MPB

relativamente ao MPRODI.

Relativamente a 2009, verifica-se um aumento da area média, que passou
de 29,32 para 46,3 (no PRODI passou de 25,7 para 39,8 e no MPB passou
de 47,2 para 76).

Quadro 249: Accdo 2.2.1 - Area determinadas para apoio em 2010 (por grupo de
cultura e modo de producgao) - PU 2010

Culturas - = - - - -

Culturas Permanentes 89.607 ’ 32% 16.959 ! 15% i 106.566 r 27%
Arroz 15.781 r 6% 0 ! 0% r 15.781 r 4%
Culturas temporéarias de regadio 7.901 r 3% 1.229 r 1% r 9.130 r 2%
Culturas temporarias de sequeiro 11.112 r 4% 3.235 " 3% r 14.347 r 4%
Culturas forrageiras 32.003 r 11% 18.251 " 16% r 50.255 r 13%
Culturas horticolas 695 r 0% 291 r 0% r 986 r 0%
Pastagem permanente | o1.808 [ 33% | 48787 | 43% | 140.685 | 36%
Pastagem permanente biodiversa 30.136 d 11% 25.203 r 22% r 55.339 r 14%

TOTAL 279.134 100% 113.955 100% 393.089 100%

Analisando a distribuicdo das areas apoiadas, por tipo de culturas, em
2010 verifica-se que as “pastagens permanentes” e as “pastagens
permanentes biodiversas” totalizam 196.025 ha e 50% da area apoiada
em 2010. Somando a estas os 50.255 ha das “culturas forrageiras” atinge-
se 246.279 ha, que correspondem a 63% da area apoiada. Regista-se
assim, um forte aumento das pastagens e culturas forrageiras, que em
2009 representavam apenas 57% da &rea apoiada. As ‘“culturas
permanentes” reinem 106 566 ha, 27% do total. No MPB o peso das

pastagens e das culturas de forragem é superior a 80%.

No quadro seguinte, apresenta-se a distribuicdo das culturas, dentro do
grupo de “culturas permanentes”. Verifica-se um predominio da “vinha”
com 34% (36.599 ha), seguida pelo “olival de sequeiro”, “olival de regadio”
e “frutos frescos de regadio” com 27% (29.207 ha), 16,6% (17.705 ha) e
14% (15.161 ha), respectivamente. Assim, o conjunto do Olival atinge
46.912 ha ou seja 44% das culturas permanentes e 12% de toda a area

apoiada.
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Quadro 250: Accdo 2.2.1 — Area determinada para apoio em 2010 (por tipo de
cultura permanente e modo de produgao) - PU 2010

Culturas Permanentes

Frutos frescos de regadio 14.563 16% 598 4% :' 15.161 14%
Frutos frescos de sequeiro 1.465 i 2% 269 r 2% ;' 1.734 ’ 2%
Frutos secos de regadio 562 f 1% 464 r 3% E' 1.026 1%
 Frutos secos de sequeiro | 3014 | 3% | 2121 | 13% | 5135 | 5%
Olival de regadio 16.069 r 18% 1.636 r 10% | 17.705 17%
Olvaldesequeio | 18.806 | 21% | 10400 | 61% | 20207 | 27% |
Vinha 35.129 39% 1.470 9% | 36.599 34%

TOTAL 89.607 100% 16.959 100% 106.566 100%

Dentro das culturas permanentes, a area em MPRODI distribui-se de
forma equilibrada entre “frutos frescos de regadio”, “olival de regadio” e
“olival de sequeiro”. Verifica-se que o MPB tem uma distribuicdo muito
diferente da distribuicdo global/MPRODI com um dominio total do “olival
de sequeiro” (61% contra 21% no MPRODI) seguindo-se os “frutos secos

de sequeiro” (13%).

No quadro seguinte, apresenta-se a dareas correspondentes as
candidaturas ao pedido de apoio de 2010 (formalizadas no PAS 2011), que

darao origem ao primeiro pedido de pagamento em 2011.

Quadro 251: Accgdo 2.2.1 - Candidaturas PAS 2011 (por grupo de cultura e modo de

producgdo)
MPRODI TOTAL
Culturas
wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww - e
Culturas Permanentes 16.365 18% 3.773 11% 20.138 16%
r
Arroz 5.246 6% 0 0% 5.246 4%
""""""""""""""""""""""""""""" [ e I J—
Culturas temporarias de regadio . 4.314 5% 105 0% 4.418 3%
I 4 4 r 4
Culturas temporarias de sequeiro . 6.628 7% 1.157 3% 7.785 6%
VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV -
Culturas forrageiras . 16.694 18% 8.108 23% 24.803 20%
i 4 r r r
Culturas horticolas | 768 1% 48 0% 816 1%
i " r r r
Pastagem permanente . 31.047 34% 15.135 44% 46.182 36%
I F 4 r 4
Pastagem permanente biodiversa . 11.030 12% 6.195 18% 17.225 14%

TOTAL 92.092 100% 34.521 100% |126.613 100%
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A distribuicdo das candidaturas, por tipo de culturas permanentes, é a que

consta do quadro seguinte.

Quadro 252: Accdo 2.2.1 - Candidaturas PAS 2011 (por tipo de cultura permanente
e modo de producao)

Culturas Permanentes - - - - - .

Frutos frescos de regadio 1.827 11% 67 2% r 1.894 g 9%
Frutos frescos de sequeiro 140 1% 67 2% 206 g 1%
Frutos secos de regadio 88 1% 95 r 3% ! 183 4 1%
"""""""""""""""""""" 7"""""""""""""""?"""""" |
Frutos secos de sequeiro 375 2% 783 L 21% 1.158 6%
Olival de regadio 5.480 " 33% 428 y 11% i 5.908 g 29%
Olival de sequeiro 3.814 " 23% 2.072 : 55% 5.886 g 29%
Vinha 4.641 " 28% 262 ’ 7% r 4.903 [ 24%

Apresenta-se em seguida a distribuicdo das areas apoiadas em 2010,
segundo o ano de inicio de pagamento, e a comparagao destas areas com
as areas previstas para apoio em 2011 no ambito do PAS 2011. Note-se
que existirda uma certa sobreposicdo por uma das candidaturas do PAS
2011 configurar recandidaturas de anos anteriores com aumento de areas

candidatas e consequentemente ja sob compromisso.

Quadro 253: Accdo 2.2.1 - Area apoiada em 2010 (PU 2010) e area PAS 2011 a
apoiar em 2011 (por ano de inicio de apoio e modo de producao)

Area apoiada e a apoiar*

Ano de Inicio de Apoio
MPRODI ‘ TOTAL

Campanha 2010 - inicio 2008 81.767 56.451 138.218
Campanha 2010 - inicio 2009 92.856 39.482 132.338
Campanha 2010 - inicio 2010 104.511 18.022 122.533
PAS 2011 - inicio 2011* 92.092 34.521 126.613

TOTAL 371.226 148.476 | 519.702

* A area do PAS 2011 prevista para iniciar o apoio em 2011 pode vir a sofrer
reducdo e estard em parte sobreposta a areas candidatadas anteriormente
por resultar de aumentos de areas de beneficiarios ja a ser apoiados
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Os quadros seguintes ilustram a evolugdo da darea e numero de
candidaturas apoiadas (PU 2008 a PU 2010).

Quadro 254: Accao 2.2.1 - Candidaturas apoiadas (por ano de apoio e modo de
producgao)

N© candidaturas apoiadas 3.867 1.005 4.872

Area total apoiada (ha) 80.413 44.461 124.874

Candidaturas apoiadas em

2008 Area meédia apoiada (ha) 21 44 26

Apoio total (Mil euros) 12.151 6.826 18.977

Apoio médio (Euros) 3.142 6.792 3.895

N© candidaturas apoiadas 5.500 1.128 6.628

Area total apoiada (ha) 141.124 53.208 194.332

Candidaturas apoiadas em

2009 Area meédia apoiada (ha) 26 47 29

Apoio total (Mil euros) 16.067 7.445 23.512

Apoio médio (Euros) 2.921 6.600 3.547

N° candidaturas apoiadas 7.007 1.481 8.488

Area total apoiada (ha) 279.134 113.955 393.089

Candidaturas apoiadas em

2010 INCERUECIERC I EERGE)) 40 77 46

Apoio total (Mil euros) 31.758 12.994 44.752

Apoio médio (Euros) 4.532 8.774 5.272

Quadro 255: Accgao 2.2.1 - Variacao das candidaturas apoiadas (por ano de apoio e
modo de producao)
N° candidaturas apoiadas 142% 112% 136%
Variagdo de 2009

relativamente a 2008 (2008 =
100)

Indicador

=<
)
X
o

Area total apoiada (ha) 175% 120% 156%

Area média apoiada (ha) 123% 107% 114%

Apoio total (Mil euros) 132% 109% 124%

Apoio médio (Euros) 93% 97% 91%

N© candidaturas apoiadas 127% 131% 128%

. Area total apoiada (ha) 198% 214% 202%
Variagao de 2010

relativamente a 2009 (2009 =
100)

Area média apoiada (ha) 155% 163% 158%

Apoio total (Mil euros) 198% 175% 190%

Apoio médio (Euros) 155% 133% 149%

b. Execucao financeira

O valor de apoios pagos em 2010 teve a distribuicdo regional que se

apresenta no quadro seguinte.
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Quadro 256: Accao 2.2.1 - Valores pagos (por regidao e modo de producao)

Modos de produgdo
MPRODI 7.646 4.026 5.617 10.726 1.291 29.306
MPB 2.227 3.091 6.175 11.991

TOTAL 9.873 7.116 6.051 16.902 1.354 41.297

O quadro seguinte mostra a evolucdo anual dos pagamentos desta Acgao.

Quadro 257: Accgao 2.2.1 - Valores pagos (por ano e por regidao)

2008 6.235 3.920 2.236 6.241 18.977
2009 7.121 4.198 2.939 8.500 754 23.512
2010 9.873 7.116 6.051 16.902 1.354 41.297

23.229 15.233 11.226 31.643 2.453 83.785

Verifica-se que houve um aumento de 23% entre 2008 e 2009, de 18.977
mil euros para 23.511 mil euros. Ja de 2009 para 2010, o aumento

verificado foi de 75%, de 23.511 mil euros para 41.297 mil euros.

No quadro seguinte, apresenta-se o valor médio pago por candidatura.

Quadro 258: Accdo 2.2.1 - Valores médios pagos por candidatura

Regides
Ano de pagamento
Valor médio (em euros) 2.330 4.609 6.584 10.975 5.483 4.865

NUmero de candidaturas 4.238 1.544 919 1.540 247 8.488

Em termos financeiros globais, esta Acgdo teve uma execugdo total de
41.297 mil euros de despesa publica em 2010 e uma execugdo acumulada,
até 2010, de 83.785 mil euros de despesa publica com uma
comparticipagdo FEADER de 70.306 mil euros, correspondendo a 45% da

meta global estabelecida para o Programa.

do Desenvolvimento
Rural e das Pescas
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Refira-se, ainda, que a execucgao desta Accgao verifica-se essencialmente
em regido de convergéncia, correspondendo os apoios a candidaturas

nestas regides a 97%.

Sendo uma Accgdo plurianual com compromissos assumidos por um
periodo minimo de cinco anos importa estimar o valor total dos
compromissos assumidos. Isso é efectuado no anexo II para o conjunto

dos pagamentos agro e silvo-ambientais.

Indicadores de acompanhamento do Programa

No MPB foram apoiadas 1.481 candidaturas, o que significa que foi
executada, até 2010, 42% da meta prevista para o periodo de vigéncia do
ProDeR (em 2009 tinha-se alcancado 32% da meta). Em termos de area, a
adesao foi de 113.955 ha, o que permitiu alcancar 71% da meta
estabelecida para o periodo de programacdo, sendo um avango decisivo em
relacdo em 2009 onde sé se tinha atingido 33% da meta. Verifica-se assim
gue as areas sob compromisso tém uma dimensdo média bastante superior

ao esperado (e ao que se verificava no RURIS).

O MPRODI teve uma adesao de 7.007 agricultores, o que corresponde a
35% da meta prevista para o periodo de 2007-2013 (em 2009 tinha-se
alcancado 28% da meta). Relativamente a area, a adesdo foi de 279.134
ha, o que significa que em 2010 se ultrapassou ja a meta estabelecida, ao
atingir 116% desta (em 2009 tinha-se alcancado 28% da meta). Tal como
no MPB existe uma diferenga significativa nos valores alcangados em

termos de metas no numero de candidaturas e na area apoiada.
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Quadro 259: Accado 2.2.1 - Indicadores de realizagdao (output)

~ % de
. . E
Indicador de realizagao cumprimento
dga metd

7.129 19.975 36%

Ndmero de exploragdes ou de unidade com 1.505 3.525 43%
outras formas de gestdo apoiadas : =

Total 2.2.1 8.488 23.500 36%
A . ldeln)] 289.341 240.000 121%
Area fisica (ha) ou CN sob apoio agro- 119.247 160.000 75%

ambiental
il 408.589 400.000 102%
ldilejely 289.341 240.000 121%

Areal total (ha) objecto de apoio agro- 119.247 160.000 75%
ambiental
Total 2.2.1 EEIRI] 400.000 102%

7.129 20.400 35%
Numero total de contratos 1.505 3.600 42%
8.488 24.000 35%

Quadro 260: Accao 2.2.1 - Indicadores de resultado

Indicador de resultado Execucio % de
superficie (ha) em que a gestéo do espago rural Modos auTEGE cumprimento

€ praticada com éxito, contribuindo para: da meta

e . ) Xelal]  289.341 | 240.000 121%

Blot’:l|ver5|d,ad.e e preservagao de sistemas 119.247 160.000 75%

agricolas/silvicolas de elevado valor natural

Total 2.2.1 IR 400.000 102%

Moy 289.341 240.000 121%

Qualidade da agua 119.247 | 160.000 75%

Total 2.2.1 EEEIRRYIE] 400.000 102%

MPRODI 7.153 40.000 18%

Combate as alteragdes climaticas \lds] 119.247 160.000 75%

Total 2.2.1 EEsPIR:e] 200.000 63%

Moy 289.341 240.000 121%

Qualidade dos solos MId=] 119.247 160.000 75%

]l 408.589 400.000 102%
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2.2.3.2.2 Accao 2.2.2 - Proteccao da biodiversidade doméstica

1.

Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigo 369 alinea a) iv) e Artigo 39° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 27° do Reg. (CE) n.® 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
II ponto 5.3.2.1.4;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.® 1974/2006: 214;

= Portaria n.° 229-B/2008, de 6 de Marco com a nova redaccao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

Objectivos da Accdo

A Accdo 2.2.2 “Proteccdo da biodiversidade doméstica”, visa garantir a
utilizagdo sustentada dos recursos genéticos assegurando, nomeadamente,
a conservagao in situ das racas ameacgadas e promovendo a sua utilizagao
de forma a minimizar as perdas de variabilidade genética por acumulacdo
de consanguinidade. Pretende também assegurar o fornecimento de
material genético aos Bancos Portugueses de Germoplasma Animal,

enquanto instrumento essencial dos programas de conservagdo ex situ.

Implementacdo da Accao

. Apreciacao dos Pedidos de Pagamento e Pedido de Apoio

No ano de 2010, o periodo de candidaturas do Pedido Unico de ajudas (PU)
decorreu de 17 de Fevereiro a 15 de Maio de 2010 de acordo com despacho
normativo n.°© 4/2010, de 5 de Fevereiro, alterado pelo Despacho
Normativo n.©10/2010 de 12 de Abril.

Tal como se pode constatar no quadro seguinte, verifica-se que existe um
predominio de pedidos de pagamento na regido Norte, representando 82%
(5.959 exploragdes) de um total de 6.413. Em termos de cabecas normais
(CN) apoiadas, mantém-se um claro dominio da mesma regido,
representando 65% de um total de 44.316 CN, surgindo também com um

peso significativo a regido do Alentejo.
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Este resultado decorre de uma grande parte das racas autdctones
ameacadas de extingdo e respectivos efectivos, se localizarem

essencialmente naquela regiao.

Quadro 261: Accao 2.2.2 - Distribuicdo regional dos pedidos de pagamento
(candidaturas e CN) - PU 2010

det P?dlios determinadas
eterminados para para apoio
apoio
f Ume

%

“

Norte 4.879 82% 28.625 | 65%
Centro 759 ’ 13% 4.715 ’ 11%
LVT 38 ’ 1% 910 ' 2%
Alentejo 225 r 4% 9.247 | 21% |
Algarve r 1% ; 2% E

TOTAL 5.959 100% 44.316 100%
Total de
exploragoes 5.959
apoiadas

As diferengas regionais existentes ao nivel da dimensdo das exploragdes
agricolas e pecuarias reflectem-se na dimensdao média dos efectivos das
exploragbes apoiadas, conforme se evidencia no quadro seguinte.
Comparativamente com 2009 apenas a regidao Centro viu o seu numero
médio de CN aumentar por candidatura apoiada, enquanto as restantes

regides diminuiram.

Quadro 262: Accao 2.2.2 - Numero médio de CN (por candidaturas apoiadas e
regidao) - PU 2010

- Alentejo S cao
exploragao

Numero médio de CN por candidatura | I

apoiada

Analisando a distribuicdo dos apoios, por espécie ameacgada, verifica-se que
61% das CN apoiadas se referem a bovinos e dentro desta a ragca com
maior representacgdo é a “minhota” com cerca de 20% das CN apoiadas da

espécie “bovinos”.
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Quadro 263: Accao 2.2.2 - Apoios por espécie - PU 2010

Pedidos determinados | CN determinadas para
, . para apoio apoio
Espécie
0/0 ‘

Bovinos 4.840 75% 26.992 61%
Ovinos 580 9% 9.001 20%
Caprinos 176 3% 2.529 6%
Suinos 96 1% 2.441 6%
Equideos 658 10% 3.332 8%
Galinhas 6 1% 0%

3 20
TOTAL 6.413 100% 44.316 100%

Apresenta-se de seguida a distribuicdo dos PA e CN determinadas para

2010, por raca ameacada e segundo o ano de apresentacdao do PA.

Pode-se ver que, 64% dos pedidos foram efectuados logo no 1.9 ano, com

25% no 29 ano e apenas 10% no 3.© ano.
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Quadro 264: Accao 2.2.2 - Distribuicdo dos pedidos de pagamento (por espécie e
raga e por ano de PA) - PU 2010

Pedidos de Pagamento determinados CN determinadas para apoio

Relativos a|Relativos a X Relativas a| Relativas a
. Total
REEHES 8 candidatur | candidatur Wl | REEREsE candidatur | candidatur Sl

Espécie/Raga

candidatur pedidos emf§ candidatur apoios em
as PES 2010 as PES 2010
Algarvia 0 0 0 0 0 0 0 0
Garvonesa/Chamusca 3 2 1 6 76 49 31 155
Jarmelista 10 3 1 14 47 17 4 69
Cachena 161 45 28 234 2.171 422 231 2.825
» Marinhoa 285 69 18 372 795 255 46 1.097
E Arouquesa 658 173 93 924 2.231 510 276 3.017
3 Maronesa 603 86 40 729 3.028 508 247 3.783
@ Mirandesa 137 65 29 231 2.229 1.392 267 3.888
Preta 9 15 3 27 564 1.028 195 1.787
Minhota 745 539 149 1.433 2.857 1.754 511 5.122
Barrosa 658 159 53 870 4.242 721 285 5.248
Subtotal 3.269 1.156 415 4.840 18.241 6.658 2.093 26.992
Churra Algarvia 14 3 5 22 207 23 38 267
Churra Badana 11 4 7 22 303 67 94 464
Churra do Campo 1 0 3 4 8 0 28 36
Churra do Minho 29 10 1 40 316 120 8 445
Mondegueira 14 5 7 26 268 63 80 411
” Bordaleira Entre Douro e Minho| 95 83 34 212 315 317 98 729
e Campanica 14 4 2 20 685 186 47 918
g Churra Galega Mirandesa 33 16 4 53 568 224 33 826
Merina da Beira Baixa 31 10 5 46 730 117 81 928
Saloia 6 2 2 10 156 113 49 318
Churra Galega Braganca 44 19 6 69 926 331 100 1.357
Merina Branca 1 3 16 20 46 109 834 989
Merino Preto 18 11 7 36 807 406 99 1.312
Subtotal 311 170 99 580 5.336 2.076 1.590 9.001
Algarvia 28 3 6 37 299 39 50 388
@ Serpentina 6 6 3 15 135 153 69 356
E Charnequeira 16 12 6 34 201 148 60 409
= Bravia 80 9 1 90 1.228 135 12 1.376
© Preta de Montesinho 0 0 0 0 0 0 0 0
Subtotal 130 30 16 176 1.863 475 192 2.529
" Malhado de Alcobaga 1 0 0 1 105 0 0 105
e Bisara 15 9 9 33 342 149 120 611
E Alentejana 22 21 19 62 475 615 635 1.725
Subtotal 38 30 28 96 922 763 756 2.441
Sorraia 1 1 1 3 13 1 38 52
& | Burro de Miranda 120 100 48 268 247 170 63 480
.'g Garrana 200 84 27 311 1.505 362 120 1.987
g Lusitana 30 30 16 76 434 291 88 813
Subtotal 351 215 92 658 2.199 824 309 3.332
» Amarela 13 5 4 22 2 2 1 5
£ | Pedrés Portuguesa 15 6 2 23 5 1 0 6
s Preta Lusitanica 11 4 3 18 6 3 1 9
O | subtotal 15

39 9 63 13 6 2 20

No que se refere a novas candidaturas ou PA apresentadas em 2010 (a
serem confirmadas em 2011 com o primeiro pedido de pagamento),
verificou-se que houve, ainda, 289 PA referentes a 2.058 CN que

corresponderdao a um montante estimado 266 mil euros.
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Quadro 265: Accao 2.2.2 - Pedidos de Apoio PAS 2011

Montante

)
N. de CN apoio

(mil euros)

beneficiarios

Proteccdo da Biodiversidade

P 289 2.058 266
Domestica

b. Execucao financeira

O valor dos apoios pagos, em 2010, foi de 4.874 mil euros de despesa
publica com 3.889 mil euros de comparticipagdo FEADER. Em termos
acumulados ja foram pagos 11.445 mil euros de despesa publica com uma
comparticipagdao FEADER de 9.846 mil euros de FEADER, o que

corresponde a 41% da meta global estabelecida para o Programa.

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo regional dos pagamentos

desta Accao.

Quadro 266: Accao 2.2.2 - Distribuicao regional dos pagamentos

Pago em 2010 Total Pago
Regides
Apoio Apoio o
Desp.Publica Desp.Publica °
r I

LvVT 111 216 2%

Alentejo 968 2.038 18%

Algarve 13 3%

6 321
TOTAL 4.874 11.445 100%

Sendo uma Accgdo plurianual com compromissos assumidos por um periodo
minimo de cinco anos estimou-se o valor desses compromissos o que é

apresentado no Anexo II.

Refira-se, ainda, que a execucdo desta Acgdo se verifica, essencialmente,

em regido de convergéncia, correspondendo os apoios a candidaturas

nestas regides a 97%.
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4.

Indicadores de acompanhamento do Programa

Nos quadros seguintes apresenta-se a situagao relativa aos indicadores de

realizacao e de resultado.

Quadro 267: Accao 2.2.2 - Indicadores de realizagdao (output)

% de
cumprimen
to da meta

Execugdo

Indicador de realizagao T

NUmero de exploragoe~s ou dg unidade com 5.068 9.000 66%
outras formas de gestdao apoiadas

CN sob apoio agro-ambiental 44.316 40.000 111%
Numero total de contratos 5.968 9.000 66%

Quadro 268: Accao 2.2.2 - Indicadores de resultado

Indicador de resultado ) % de
superficie (ha) em que a gestdo do espago Execugao cumprime
rural é praticada com éxito, contribuindo | acumulada nto da

para: meta

Biodiversidade e preservacao de sistemas
agricolas/silvicolas de elevado valor
natural

Assim, em termos de numero de candidaturas ja se atingiu 66% da meta

estabelecida para o ProDeR e 111% em termos de efectivos apoiados.

Verifica-se que o efectivo médio das exploragdes apoiadas &
substancialmente superior ao que se estimava (com base no que sucedeu
no quadro de referéncia anterior) quando se estabeleceram as metas do
ProDeR, o que parece indicar uma tendéncia para a concentragdo destas

ragas num numero mais reduzido de exploracées.
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2.2.3.2.3 Accdo 2.2.3 Conservacao e melhoramento de recursos genéticos /
Subacgoes 2.2.3.1 e 2.2.3.2

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

= Artigo 36.9, alinea a) iv); Artigo 39 (5) © do Reg. (CE) n.°
1698/2005, de 20 de Setembro;

= Artigo 28° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
II ponto 5.3.2.1.4;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 214;

= Portaria n.© 1268/2009 de 16 de Outubro, com a nova redaccao dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto (Subacgao 2.2.3.1);

= Portaria n.® 618/2008, de 14 de Julho, Declaracao de Rectificacdo n.°
43/2008 e Portaria n.° 1305/2008, com a nova redaccao dada pela
Portaria n.°© 814/2010 de 27 de Agosto e pela Portaria n.°
1049/2010, de 11 de Outubro (Subacgao 2.2.3.2).

2. Objectivos das Subaccoes

Subaccdo 2.2.3.1:

= Conservar a variabilidade genética, com valor, actual ou futuro, para

a agricultura;

= Promover a evolugdo para a utilizagdo econdmica de variedades

locais;

= Valorizar os conhecimentos tradicionais associados aos recursos

genéticos vegetais.

Subaccdo 2.2.3.2:

= Assegurar a continuidade do melhoramento dos recursos genéticos
animais (Ragas Autoctones, Exoticas e da Raga Bovina Frisia),
permitindo a selecgdo, e disponibilizacao aos criadores, dos melhores

animais reprodutores;
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= Promover o funcionamento regular dos Livros Genealdgicos e

Registos Zootécnicos;
= Assegurar os trabalhos de caracterizacao das ragas abrangidas;

= Promover a avaliagdo genética como objectivo final dos programas de

melhoramento.

3. Implementacdo da Accdo

No ambito desta Acgdo serd apresentada a analise das Subacgdes 2.2.3.1

“Componente vegetal” e 2.2.3.2 "Componente animal”.

a. Concursos / candidaturas apresentadas

Subaccédo 2.2.3.1

Relativamente ao Relatério de 2009 é de referir que a Subacgdo 2.2.3.1

“Componente vegetal”’, que na altura ainda nao tinha sido implementada,
teve um primeiro concurso aberto em 2010. Este concurso decorreu de 05

de Abril a 25 de Junho de 2010 e teve uma dotacao de 5.500 mil euros.

Quadro 269: Subacgdo 2.2.3.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso

Un.:mileuros

Total de candidaturas
Orgamento Dotagédo entradas
Concursos

ProDeR orgamental
N° PA Invest. total

5.497 : 5.500 32 6.322 |

Primeiro

A distribuicdo regional dos PA candidatos a esta Subacgdo foi a que se vé
no quadro seguinte, sendo de notar o equilibrio entre as varias regides com

ligeira predominancia do Norte e do Alentejo.
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Quadro 270: Subaccao 2.2.3.1 - Distribuicao regional dos PA entrados (no ano)
Un.:mil euros

Invest. proposto

---

Norte 34% 2.180 | 34%
Centro 4 13% 575 | 9%
LVT 6 19% 1116 | 18%
Alentejo 8 25% 1.731 27%
Algarve 3 9% ‘ 11%

TOTAL - 100% 6.322 100%

Subaccédo 2.2.3.2

Quanto a Subacgdo 2.2.3.2, que até ao ano anterior teve 2 concursos,

abriu o seu terceiro concurso a 29 de Outubro e encerrou ja no ano de
2011, a 1 de Fevereiro. Por este facto a situacao relativamente a

candidaturas permanece igual a apresentada no Relatorio de 2009.

b. Analise e decisdo das candidaturas

Subaccédo 2.2.3.1

No ano de 2010 foi efectuada a analise de 31 candidaturas do primeiro

concurso desta Subacgdo. Foram aprovadas 20 candidaturas e destas

foram contratadas 12, conforme quadro seguinte.

Quadro 271: Subacgao 2.2.3.1 - PA entrados, analisados e contratados
(acumulado)

Un: mil euros

Total de candidaturas| Total de candidaturas et Gl EEmali Flies Gl aes .
— lisad Total de candidaturas contratadas
Concursos entradas anafisadas N&o Aprovadas
total total total total total publica

32 ‘ 6.322 ‘ 31 ‘ 6.092 ‘ 9 ‘ 1.737 ‘ 20 ‘ 3.857 ‘ 12 ‘ 1.996 ‘ 1.445 ‘ 1.101 ‘

‘ Primeiro

Em termos acumulados, foram contratados 12 PA, todos no ano de 2010,
num total de 1.445 mil euros de despesa publica e com 1.101 mil euros de
comparticipagdo FEADER. A taxa de contratagdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 20%.
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A distribuicao regional dos PA contratados € a que se apresenta no quadro

seguinte.

Quadro 272: Subacgao 2.2.3.1 - Distribuicao regional dos PA contratados
(acumulado)

Un:mil euros

Total de candidaturas contratadas

Nopa | Invest Desp. | peapER
total publica
472 298 237

Regido

k kl\iorte > a2 208 | 237
Centro 2 110 42 33
LVT 4 657 453 323
Alentejo 4 756 652 507
Algarve

Subaccédo 2.2.3.2

Na Subacgdo 2.2.3.2, a totalidade das candidaturas tinha ja sido analisada

e contratada até ao final de 2009.

Em termos acumulados, foram contratados 53 PA num total de 27.727 mil
euros de despesa publica, representando 21.472 mil euros de
comparticipacdo FEADER. A taxa de contratacdo (racio entre o fundo

contratado e o programado) cifrou-se nos 57%.

c. Execucao financeira

Na Subaccdo 2.2.3.1 nao houve execugao financeira em 2010.

Na Subaccdo 2.2.3.2 iniciaram-se o0s pagamentos ainda em 2008. No

quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo dos pagamentos efectuados
em 2008, 2009 e 2010.
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Quadro 273: Subaccao 2.2.3.2 - Distribuicdao anual dos montantes pagos
(acumulados)

uUn.: mil euros

Periodo VEBEl PEED
2008 8.976 8.976
2009 6.557 5.009
2010 5.872 4.514

No final de 2010, o montante total dos pagamentos acumulados nesta
Accdo era de 21.406 mil euros de despesa publica e 18.499 mil euros de
comparticipacao FEADER. Deste montante, cerca de 27% foram pagos em
2010 (5.872 mil euros de despesa publica e 4.514 mil euros de
comparticipacao FEADER).

Quadro 274: Subacgao 2.2.3.2 - Distribuicao regional dos montantes contratados e
pagos (acumulados)

Total contratado Total pago
DRAP
Numero de TG Apoio Desp. FEADER Numero de| Apoio Desp. FEADER
Publica PA Publica

Norte 16.712 13.580 10.864 10.895 9.762
Centro 9 5.488 4.179 3.343 9 3.488 3.078
LVT 10 6.550 4.847 3.167 10 3.556 2.574
Alentejo 11 5.138 4.631 3.705 11 3.114 2.792
Algarve

TOTAL - 34.379 27.727 21.472 - 21.406 18.499

Em termos globais, a Accdo alcangou uma taxa de execugdao de 49% face
ao programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 86% face

ao apoiado (racio entre o fundo pago e o apoiado).
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4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Em termos de metas, as alteragbes face ao indicado no Relatério de 2009
sao fruto de uma alteracao efectuada ao Programa nomeadamente em

termos de reforgo financeiro.

Até ao final de 2010 foi atingido 74% da meta de numero de cabecas

normais e 88% da meta de nimero de beneficiarios.

Quadro 275: Subaccao 2.2.3.2 - Metas (acumulado)

No No Valor do
cabegas beneficiarios apoio
normais apoiados (mil euros)
178.178 44 21.406

Metas 240.000 50 46.527
% da meta 74% 88% 46%

Pagina 224/424

UNIAO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
de Desenvolvimento Rural




aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

2.2.3.2.4 Accao 2.2.4 - Conservacgao do solo

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)
= Artigos: 36° alinea a) iv) e Artigo 39 do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 27° do Reg. (CE) n.® 1974/2006, de 15 de Dezembro, e Anexo
II ponto 5.3.2.1.4;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 214;

= Portaria n% 427-A/2009, de 23 de Abril com a nova redacgdo dada
pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo
A Accdo 2.2.4 - Conservacdo do Solo, visa apoiar as praticas de sementeira
directa e mobilizagdo na linha, em areas de rotacdo da unidade de

produgdo, reconhecida pelo seu contributo para a conservagao do solo.
3. Implementacdo da Accdo

a. Apreciacao dos Pedidos de Pagamento e Pedido de Apoio

No ano de 2010, o periodo de candidaturas do Pedido Unico de ajudas (PU)
decorreu de 17 de Fevereiro a 15 de Maio de 2010 de acordo com
despacho normativo n.° 4/2010, de 5 de Fevereiro, alterado pelo Despacho
Normativo n.©10/2010 de 12 de Abril.

A Accdo 2.2.4 - “Conservagao do Solo”, resultou da autonomizagdo do
«compromisso complementar da sementeira directa ou mobilizacdo da
linha» da Acgdo 2.2.1 - Alteracdo dos Modos de Produgdo Agricola. Esta
autonomizacdo foi decidida por se considerar que existia um namero
consideravel de potenciais beneficidrios interessados na realizagdo da
sementeira directa ou mobilizacdo da linha mas que considerariam

excessivas as exigéncias inerentes aos modos de produgéo.

Os beneficiarios, do “compromisso complementar da sementeira directa ou

mobilizacdo da linha” da Accdo 2.2.1, que se candidataram no PES e no
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PAS 2009 e que receberam apoios em 2008 e 2009 transitaram
automaticamente para a Acgado 2.2.4 tendo sido dada a possibilidade de
reiniciarem a contagem do periodo de 5 anos de compromisso a partir do
pedido de pagamento de 2010. Assim, embora em 2009 existissem ja 92
beneficiarios, estes reiniciaram o compromisso em 2010 conjuntamente
com os novos candidatos que apresentaram o PAS 2010 em 2009 e o
primeiro pedido de pagamento em 2010. Assim todos os pedidos de
pagamento apresentados pelos beneficidrios em 2010 correspondem ao 1.9

de PP desta Acgao.

No quadro seguinte, apresenta-se a distribuicdo regional do nimero e da
area dos pedidos de pagamentos determinados para apoio. Em termos de
numero de pedidos de pagamento, verifica-se uma concentragcdo na regido
do Alentejo, representando 89% de um total de 191. Em termos de area
determinada para apoio, esta regidao representa 93% de um total de
11.646 ha. A regido Norte e o Algarve nao apresentaram pedidos de

pagamento em 2010.

Quadro 276: Accao 2.2.4 - Distribuicao regional dos pedidos de pagamento e areas
determinadas para apoio - PU 2010

Pedidos de Pagamento Areas determinadas para

7 apoio
Regides
Norte
Centro 4 2% 92 1%
LvVT 17 9% 665 6%
Alentejo 170 89% 10.889 93%
Algarve

TOTAL 100% 11.646 100%

Analisando o tipo de culturas determinadas para apoio, em 2010, verifica-
se que predominam as “culturas temporarias de sequeiro” com 68% (7.865
ha), seguidas pelas “culturas temporarias de regadio”, com 32% (3.776
ha).
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Quadro 277: Accdo 2.2.4 — Areas determinadas para apoio em 2010 (por grupo de
cultura) - PU 2010

TOTAL
Culturas - -

r
Arroz 5 0%

L
Culturas temporarias de regadio 3.776 32%

L
Culturas temporarias de sequeiro 7.865 68%

No que se refere a PA verificou-se, no PAS 2011, a apresentacdo de 63
pedidos, correspondentes a 49 exploragdes e a 4.551 ha de area a apoiar.
Parte destes novos PA podem corresponder a novos pedidos de

beneficidrios com PA anteriores que pretendem aumentar a area apoiada.

No quadro seguinte apresenta-se a distribuicdo, por grupo de culturas, das
areas dos PA do PAS 2011.

Quadro 278: Accdo 2.2.4 - Areas candidatadas ao PAS 2011 (por grupo de cultura)

TOTAL
Culturas - -
Culturas temporarias de regadio 1.755 39%
Culturas temporarias de sequeiro 2.796 61%

TOTAL 4.551 100%
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Quadro 279: Accédo 2.2.4 — Area apoiada em 2010 e area PAS 2011

Area apoiada e

Ano de inicio

a apoiar*
Campanha 2010 - inicio 2010 11.646
PAS 2011 - inicio 2011* 4.551

* A area do PAS 2011 prevista para iniciar o apoio em 2011 pode
vir a sofrer redugdo e estara em parte sobreposta a areas
candidatadas anteriormente por resultar de aumentos de areas de
beneficiarios ja a ser apoiados

b. Execugdo financeira

Conforme foi ja referido, a presente Accdo teve pela primeira vez, no ano
de 2010, execucao financeira. No entanto houve anteriormente
pagamentos no dmbito da Acgdo 2.2.1 que correspondem a compromissos
que transitaram em 2010 para esta Acgao 2.2.4.

O valor de despesa publica paga foi de 475 mil euros a que corresponde
uma comparticipacao FEADER de 377 mil euros.

Considerando a execugao financeira do compromisso complementar
“sementeira directa ou mobilizacdo na linha" que esta incluido na execugdo
financeira global da Accdo 221, para os anos de 2008 e 2009, podemos

analisar a distribuicdo por ano de execucao no quadro seguinte.

Quadro 280: Accdo 2.2.4 - Montantes pagos (por ano)

Ano de Despesa Publica
Pagamento (mil euros)
2008 * 122
2009 * 340
2010 475

TOTAL

* Incluido na acgdo 2.2.1
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Em termos globais, a Acgdao alcangou uma taxa de execucao de 7% face ao
programado (racio entre o fundo pago e o programado) e de 51% face ao

apoiado (racio entre o fundo pago e o apoiado).

Sendo uma Accdo plurianual com compromissos assumidos por um periodo
minimo de cinco anos estimou-se o valor desses compromissos, o que é

apresentado no Anexo II.

4. Indicadores de acompanhamento do Programa

Como ja se referiu, em termos de indicadores de execucdo financeira,

atingiu-se 7% da meta estabelecida para o periodo de programacgéo.

Analisando os indicadores de realizacdo verifica-se que as areas apoiadas
sdo inferiores ao previsto, tendo atingido apenas 29% da meta para um

ndimero superior de exploracGes apoiadas (153%).

Quadro 281: Accao 2.2.4 - Indicadores de realizagdo

= % de
q q ~ Execugao .
Indicador de realizacdo o e Meta | cumprimento da
metd

Numero de exploragoe~s ou le: unidade com 155 100 155%
outras formas de gestdo apoiadas

Area fisica (ha) sob apoio agro-ambiental 16.912 40.000 42%
Ndmero total de contratos 155 100 155%

Quadro 282: Accao 2.2.4 - Indicadores de resultado

% de

Indicador de resultado Execug&o :
Meta cumprimento da

meta

acumulada

Combate as alteragdes climaticas 16.912 ‘ 40.000 ‘ 42% ‘

Qualidade dos solos 16.912 ‘ 40.000 ‘ 42% ‘
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2.2.3.3 Accao 2.3.1 - Minimizagao de riscos / Subacgoes 2.3.1.1 e 2.3.1.2

1. Enquadramento regulamentar (comunitario e nacional)

= Artigo 369 alinea b) vi) e Artigo 48° do Reg. (CE) n.° 1698/2005, de
20 de Setembro;

= Artigo 30° e Artigo 33° do Reg. (CE) n.° 1974/2006, de 15 de
Dezembro, e Anexo II ponto 5.3.2.2.6;

= Codigos de medidas no Anexo II do Reg. (CE) n.° 1974/2006: 226;

= Portaria n.° 1137-C/2008, de 9 de Outubro com a nova redacgao
dada pela Portaria n.© 814/2010 de 27 de Agosto.

2. Objectivos da Accdo
Melhorar e contribuir para a estabilidade da floresta e sua resisténcia aos

agentes abioticos e bidticos nocivos.

3. Implementacdo da Accdo
A semelhanca do Relatério de 2009, no ambito desta Acgdo serd
apresentada a analise das Subacgbes 2.3.1.1 “Defesa da floresta contra

incéndios” e 2.3.1.2 “Minimizagdo de riscos biodticos apos incéndios”.

a. Concursos / candidaturas apresentadas

Em 2010 mantiveram-se abertos os segundos concursos da Subacgdes
2.3.1.1 e 2.3.1.2. que tinham sido abertos no decorrer de 2009 mas nao

tinham tido nenhuma candidatura nesse ano.

No quadro que se segue, apresentam-se as candidaturas referentes ao ano

de 2010 e acumuladas desde o inicio do periodo de programagao.

Em termos de candidaturas entradas, verificou-se um acréscimo

significativo no caso da Subacgao 2.3.1.1, face ao registado em 2009.

Continua a verificar-se uma pequena adesdo a Subacgdo 2.3.1.2, que tinha

tido apenas 5 PA no primeiro concurso, tendo, este ano, entrado 3 PA no

segundo concurso.

Pagina 230/424




No que se refere a Subacgdo 2.3.1.1, o primeiro concurso teve 146 PA e o
segundo concurso 187 PA (refira-se que no Relatério de 2009 estavam
registados 157 PA na Subacgdo 2.3.1.1 e 7 PA na Subacgdo 2.3.1.2 tendo-
se posteriormente verificado desisténcias e inconformidades que

determinaram a redugdo do nimero de PA).

Quadro 283: Accao 2.3.1 - Candidaturas validas apresentadas a concurso por
Subacgdo (no ano e acumulado)

Un.: mil euros

Candidaturas entradas em Total de candidaturas
" Orgamento Dotaggo 2010 entradas
Concursos | Subacgao
ProDeR orgamental
NO PA Invest. total N° PA Invest. total
146

Primeiro 9.000 13.325
2.3.1.1
Segundo 12.000 187 15.316 187 15.316
85.889
Primeiro 2.000 5 303

2.3.1.2

Segundo 2.000 3

330 3 330

A distribuicdo regional dos PA manteve-se face ao ja verificado em 2009,
com uma clara predominancia da regido Centro na Subacgdo 2.3.1.1, com
mais de metade das candidaturas e do investimento previsto, e da regido
Norte na Subacgdo 2.3.1.2. Apresentam-se de seguida os quadros com a

distribuicdo regional no ano e acumulada.

Quadro 284: Acgao 2.3.1 - Distribuicao regional dos PA entrados (no ano)

Regido ‘ PA Invest. proposto
46

[= ]
Norte  25% 4130 27% 2 67% 146| 44% |
Centro 86 . 46% 6.337| 41% : :
LVT 25 | 13% 2.325 15% 1 33% 185 56% |
Alentejo 9 5% 1.000 7%
Algarve 2 L 11% 1.524| 10%

1
TOTAL 100% 15.316 100% 100% 100%
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Quadro 285: Accao 2.3.1 - Distribuicao regional dos PA entrados (acumulado)

Subacgédo 2.3.1.1 Subacgdo 2.3.1.2
Regido _ Invest. proposto ‘ PA Invest. proposto

PA
Norte 78 | 29% 6.358| 27% | 3 38% 225 35%
Centro 160 . 59% 12.906| 55% | 3 38% 124| 20% |
LVT 37 | 14% 3.548| 15% 1 13% 185 29% |
Alentejo 17 6% 1.603| 7% 1 13% 100 16% |
Algarve 4 C15% 4.226| 18% :

1
TOTAL 122% 28.641 122% “ 100% 100%

Em termos de tipologia dos beneficiarios, verifica-se que, na Subacgdo
2.3.1.1, cerca de metade sdao “organismos de administracdo local” tendo
ainda um peso significativo as “entidades gestoras de baldios” e as
“entidades gestoras de ZIF". Na outra Subacgao temos a tipologia
“organismos da administracdo local” e as “entidades gestoras de baldios”

como mais representativas.

Nos concursos do ano de 2010 verifica-se ainda que ndo existem
candidaturas de promotores das tipologias “associacdo de produtores

florestais” e “cooperativas de produtores florestais”.

Quadro 286: Accdo 2.3.1 - Distribuicdo dos PA por tipo de beneficiario (no ano)

PA entrados

Beneficiarios Subacgéo 2.3.1.1 Subacgdo 2.3.1.2

= e i
Entidades gestoras de ZIF 33 18% 6.409 42% 0% 0%
Entidades gestoras de baldio 56 30% 3.067 20% 2 67% 146 44%
Associagéo produtores florestais
Cooperativa produtores florestais
Organismos da administragéo central 10 5% 517 3%
Organismos da administragdo local 77 41% 4.906 32% 1 33% 185 56%
Produtor florestal 1

6% 416 3%
.316

1
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Quadro 287: Accdo 2.3.1 - Distribuicdo dos PA por tipo de beneficiario (acumulado)

PA entrados

Beneficiarios Subacgdo 2.3.1.1 Subacgdo 2.3.1.2
T ] s [T
total total total to total
Entidades gestoras de ZIF 17% 11.450 40%
Entidades gestoras de baldio 79 24% 4.176 15% 2 25% 146 23%
Associagdo produtores florestais 6 2% 746 3%
Cooperativa produtores florestais 1 0% 169 1%
Organismos da administragdo central 14 4% 959 3% 2 25% 72 11%
Organismos da administragéo local 157 47% 10.332 36% 3 38% 364 57%
Produtor florestal 6% 3% 13% 8%

TOTAL - 100% 28.641 100% “ 100% - 100%

b. Analise e decisdo das candidaturas

No ano de 2010 foi feito um grande esforco de andlise tendo sido
analisadas 314 candidaturas (98% do analisado até ao momento). Destas,
69% foram aprovadas (correspondendo a 63% do investimento). Do total

7

das aprovadas, 157 PA, isto € 72% dos PA aprovados, foram objecto de
contratacao (correspondendo a 66% do investimento), conforme quadro

seguinte.

Quadro 288: Accao 2.3.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (no ano)

Total de candidaturas
Total de candidaturas | Total de candidaturas decididas

Un.: mil euros

Total de candidaturas contratadas

entradas analisadas N
Concursos N&o Aprovadas Aprovadas
Invest. Invest. Invest. Invest. Invest. Desp
o o o o o

Primeiro - 2.3.1.1 12.463 3.945 8.233 8.219 5.333 4.266
Terceiro - 2.3.1.1 187 15.316 165 13.819 35 4.048 122 8.851 65 3.615 2.682 2.141
Segundo - 2.3.1.2 0 0 5 303 4 203 1 96 1 96 63 50
Terceiro- 2.3.1.2

TOTAL - 15.646 - 26.916 ﬁ 8.197 - 17.398 - 11.972 8.116 6.489

Agricultura,
Fundo Europeu Agricola do Desenvolvimento
de Desenvolvimento Rural
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Quadro 289: Accao 2.3.1 - PA entrados, analisados, decididos e contratados por
concurso (acumulado)

Total de candidaturas
i I d S
Total de candidaturas | Total de c;ndldaturas Tt 6 R RS GenEerks
e d EQEIEELES
Concursos Aprovadas Aprovadas

Un.: mil euros

Invest. Invest vest Invest. Desp.
No PA No PA No PA No PA No PA FEADI
- total ” total - - total - total publica -

Primeiro - 2.3.1.1 146 13.325 13.325 55 4.807 8.233 8.218 5.332 4.266
Terceiro - 2.3.1.1 187 15.316 165 13.819 35 4.048 122 8.851 65 3.615 2.682 2.146
Segundo - 2.3.1.2 5 303 5 303 4 203 1 96 1 96 63 47
Terceiro- 2.3.1.2

TOTAL - 29.275 - 27.778 - 9.059 - 17.398 - 11.972 8.116 6.489

A distribuicdo regional dos PA contratados manteve-se face ao ja verificado

para os PA entrados, ou seja, com uma clara predominancia da regido
Centro, no caso da Subacgdao 2.3.1.1, com mais de metade das
candidaturas e quase 50% do investimento previsto. Apresentam-se de

seguida os quadros com a distribuicdo regional acumulada, por Subaccao.

Quadro 290: Accao 2.3.1 - Distribuicao regional dos PA contratados (acumulado)

Un.: mil euros

Subacgdo 2.3.1.1 Subacgdo 2.3.1.2

DRAP Total contratado Total contratado

total Dubllca total Dubllca

Norte 1.097

Centro 79 5.707 3.650 2.920

LVT 17 1.598 1.181 941

Alentejo 12 643 467 373 1 96 63 50
Algarve 2.789 2.058 1.647

Em termos de tipologia dos beneficiarios verifica-se que na Subacgdo
2.3.1.1, cerca de metade dos contratados sao “organismos de
administracdo local” tendo ainda um peso significativo, em termos de
investimento, as “entidades gestoras de ZIF”" (com mais de 1/3 do
investimento total). Na outra Subaccdo temos apenas 2 PA contratados
sendo 1 da tipologia “entidades gestoras de baldios” e 1 da “administracéo

local”.
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Quadro 291: Accdo 2.3.1 - Distribuicdo dos PA contratados por tipo de beneficiario
(acumulado)

PA entrados

Beneficiarios Subacgdo 2.3.1.1 Subacgdo 2.3.1.2
total to total total to total
Entidades gestoras de ZIF 20 13% 4.103 35%
Entidades gestoras de baldio 21 14% 1.153 10% 1 50% 43 31%
Associagdo produtores florestais 2 1% 193 2%
Cooperativa produtores florestais
Organismos da administragdo central 7 5% 506 4%
Organismos da administragdo local 92 59% 5.530 47% 1 50% 96 69%
Produtor florestal 1 8% 